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A los accionistas de
ENAGAS, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ENAGAS, S.A. (la Sociedad), que comprenden el balance de
situacion a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y
gastos reconocido y el estado total de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y
la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2024, as/
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la nota 1.2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios
contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mds adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones

clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,

han sido de la mayor significatividad en nuestra auditorfa de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Recuperacion

Descripcién

Nuestra
respuesta

de los activos financieros relacionados con Gasoducto Sur Peruano, S.A.

La Direccion General de Hidrocarburos del Ministerio de Energia y Minas del Per(
declaré el 24 de enero de 2017 la terminacién del Contrato de Concesidn "Mejoras a
la seguridad energética del pais y desarrollo del Gasoducto Sur Peruano”, y el
Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Proteccién de la Propiedad
Intelectual solicité el 4 de diciembre de 2017 la declaracién de concurso de
acreedores de Gasoducto Sur Peruano, S.A. (GSP).

El 2 de julio de 2018 la Sociedad presenté ante el Centro Internacional de Arreglo de
Diferencias Relativas a Inversiones (CIADI) la solicitud de inicio de arbitraje contra el
Estado Peruano relativa a su inversion en GSP vy, tras pasar por diferentes fases, el
20 de diciembre de 2024 se notificé a Enagds, S.A. el laudo arbitral que considera
gue la Republica del Perd ha incumplido sus obligaciones establecidas en los articulos
4.1y 5 del APPRI Peru-Espafia y condena, en consecuencia, a Perd, a pagar al Grupo
Enagds 176 millones de délares mds un interés anual del 1,44%, lo que supone un
total 194 millones de délares, asi como el 75% de las costas procesales.

Como resultado del laudo, la Sociedad ha dado de baja los 454.275 miles de euros
que mantenia a 31 de diciembre de 2023 en el epigrafe “Inversiones financieras a
largo plazo - Otros activos financieros” del balance de situacién en relacién con su
inversion en GSP, ha cancelado la cuenta a pagar a Enagds Internacional, S.L.U. en
concepto de recuperacidn de la inversion en GSP por importe de 260.516 miles de
euros (epigrafe “Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo”) y ha
registrado en el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacidn de instrumentos de
financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias a 31 de diciembre de 2024 un
gasto por importe de 220.976 miles de euros.

Hemos considerado esta drea como una cuestidn clave de nuestra auditoria debido a
la relevancia de los importes involucrados y a la incertidumbre que ha existido
durante todo el proceso sobre el desenlace del arbitraje, que ha requerido la
realizacién de estimaciones por parte de los administradores de la Sociedad
fundamentadas en las opiniones de sus asesores.

La informacion relativa a las normas de valoracion aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en la nota 1.4 de la memoria adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para
determinar el importe recuperable de los activos registrados en relacién con la
inversién en GSP, evaluacion del disefio e implementacién de los controles
relevantes establecidos en el mencionado proceso y verificacién de la eficacia
operativa de dichos controles.
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Evaluacion del cumplimiento de los términos de los contratos y acuerdos entre
los accionistas de GSP.

Andlisis de las nuevas notificaciones relevantes entre organismos oficiales del
Pert y la entidad participada GSP, asi como de los documentos incluidos en la
demanda presentada por la Sociedad ante el CIADI y, en concreto, el laudo
emitido por dicho organismo el 20 de diciembre de 2024.

Reuniones con los expertos en derecho peruano e internacional, externos e
independientes, contratados por la Direccion de la Sociedad.

Revision de informes de analisis de esta cuestién preparados por distintos
expertos en derecho peruano e internacional (concursal, penal y administrativo
entre otros) y de la Asesoria Juridica Interna de la Sociedad.

Evaluacion de la razonabilidad del deterioro registrado en la cuenta de pérdidas
y ganancias, asi como de los diferentes impactos contables derivados del laudo
emitido por el CIADI el 20 de diciembre de 2024.

Revision de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacién de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Deterioro de las inversiones en empresas de grupo (instrumentos de patrimonio)

Descripcién

Nuestra
respuesta

La Direccién de la Sociedad realiza estimaciones significativas para el andlisis del
deterioro de las inversiones en empresas de grupo (instrumentos de patrimonio) en
aquellas sociedades con indicios de pérdida de valor (que se determina mediante el
analisis del valor recuperable de dichas inversiones).

Hemos considerado esta drea como una cuestién clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad inherente al proceso de estimacién, al impacto significativo que
cambios en las hipotesis consideradas podria tener en las cuentas anuales adjuntas,
asi como a la relevancia de los importes involucrados.

La informacion relativa a las normas de valoracién aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en la nota 1.4 de la memoria adjunta.

e e e e

En relacion con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para
determinar el importe recuperable de dichos activos, evaluacién del disefio e
implementacidn de los controles relevantes establecidos en el mencionado
proceso y verificacién de la eficacia operativa de dichos controles.

Revisidon, en colaboracion con nuestros especialistas en valoraciones, de la
razonabilidad de la metodologia empleada por la Direccién de la Sociedad para
la elaboracion de los flujos de caja descontados de las inversiones en empresas
del grupo, cubriendo, en particular, las tasas de descuento y de crecimiento a
largo plazo utilizadas.

Analisis de la informacién financiera proyectada en el plan de negocio de las
sociedades del grupo, a través del andlisis de informacién financiera histérica,
las condiciones actuales y las expectativas sobre su potencial evolucion.
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Verificacién de la exactitud matematica de los modelos de deterioro y revision
del andlisis de sensibilidad realizado por la Direccién de la Sociedad.

Revisién de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacion de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2024 cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad, y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditorfa sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a. Comprobar tGnicamente que el estado de informacién no financiera, determinada informacion
incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de Remuneraciones
de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditoria de Cuentas, se ha facilitado en la
forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b. Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestion con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la
realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de si el
contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién son conformes a la normativa
que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién concuerda con la de las
cuentas anuales del ejercicio 2024 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacion con las cuentas
anuales ‘

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, y
del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas anuales libres
de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.
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La comisién de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y presentacion
de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de sequridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorrecciéon material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorrecciéon material debida a fraude es
més elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditorfa con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditorfa obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,

incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transaccionesy
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

& member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaracién de que hemos
cumplido los requerimientos de ética relativos a independencia y nos hemos comunicado con la
misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para
nuestra independencia y, en su caso, de las medidas de salvaguarda adoptadas para eliminar o
reducir la amenaza.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Formato electrénico unico europeo

Hemos examinado el archivo digital del formato electrénico Gnico europeo (FEUE) de ENAGAS, S.A.
del ejercicio 2024 que comprende un archivo XHTML con las cuentas anuales del ejercicio, que
formard parte del informe financiero anual.

Los administradores de ENAGAS, S.A. son responsables de presentar el informe financiero anual del
ejercicio 2024 de conformidad con los requerimientos de formato establecidos en el Reglamento
Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de 2018, de la Comisién Europea (en adelante
Reglamento FEUE). A este respecto, el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remuneraciones de los Consejeros han sido incorporado por referencia en el informe de gestion.

Nuestra responsabilidad consiste en examinar el archivo digital preparado por los administradores de
la sociedad, de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
vigor en Espafia. Dicha normativa exige que planifiqguemos y ejecutemos nuestros procedimientos de
auditoria con el fin de comprobar si el contenido de las cuentas anuales incluidas en dicho fichero se
corresponde integramente con el de las cuentas anuales que hemos auditado, vy si el formato de las
mismas se ha realizado en todos los aspectos significativos, de conformidad con los requerimientos
establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinion, el archivo digital examinado se corresponde integramente con las cuentas

anuales auditadas, y éstas se presentan, en todos sus aspectos significativos, de conformidad con los
requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 17 de febrero de 2025.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 nos nombré como
auditores por un perfodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas para dos
periodos de 3 afios y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma
ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016.

AUDITOREZS ERNST & YOUNG, S.L.

INSTITUTO DE CENSORES JURADDS (Inscrita en el Redistro\Qficial de Auditores

pE CUENTAS OE ESPARA

ERNST & YOUNG, S.L.

2025 Nam. 01/25/06805
SELLO coRPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoria de cuentas sujeto icial de Auditores

ala normati_\ra de ?utlituri:a_ de cuentas de Cuentas con € NO 2192 0)
espaiiola o internacional

17 de febrero de 2025
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ENAGAS, S.A.

Balance de situacion a 31 de diciembre de 2024

(Expresado en miles de euros)

Activo Notas 31/12/2024 31/12/2023
ACTIVOS NO CORRIENTES 4.678.344 5.571.011
Inmovilizado intangible 2.5 23.432 24.239
Investigacion y desarrollo 43 71
Aplicaciones informéticas 23.389 24.168
Inmovilizado material 24 19.215 19.800
Terrenos y construcciones 12.848 13.762
Inst técnicas y otro inmov material 4.964 4.932
Inmovilizado en curso y anticipos 1.403 1.106
Inversiones inmobiliarias 4.1.a - 17.380
Terrenos - 17.380
Inversiones en empresas del grupoalp 1.4 4.578.320 5.034.663
Instrumentos de patrimonio 4578320 5.034.663
Inversiones financieras a largo plazo 3.183 458.059
Créditos a terceros 4 5
Otros activos financieros 1.4.c 3.179 458.054
Activos por impuestos diferidos 4.2.9 54.194 16.870
ACTIVOS CORRIENTES 556.068 236.535
Activos no corrientes mantenidos para la venta 4.1.a 22.547 -
Existencias 16.497 15.613
Materias primas y otros aprovisionamientos 23 16.497 15613
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 48.456 25.722
Clientes - 51
Clientes, empresas del grupo y asociadas 22 6.878 13.921
Deudores varios 95 116
Personal 73 839
Activos por impuesto corriente 41.409 10.794
Otros créditos de las Administraciones Publicas 1 1
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo 1.4 154.428 126.564
Créditos a empresas 89.428 86.864
Otros activos financieros 65.000 39.700
Periodificaciones a corto plazo 2314 2.287
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 3.6.a 311.826 66.349
Tesoreria 110.342 66.122
Otros activos liduidos equivalentes 201.484 227
TOTAL GENERAL 5.234.412 5.807.546

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién a 31 de diciembre de 2024
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Pasivo Notas 31/12/2024 31/12/2023
PATRIMONIO NETO 2.437.778 2.709.776
FONDOS PROPIOS 2.437.778 2.709.776
Capital 3.1.a 392.985 392.985
Capital escriturado 392.985 392.985
Prima de emision 3.1b 465.116 465.116
Prima de emision 465.116 465.116
Reservas 3.1d 1.591.943 1.585.503
Legal y estatutarias 78.597 78.597
Otras reservas 1.513.346 1.506.906
Acciones propias 3.1.c (18.131) (15.982)
Resultado del ejercicio 104.669 461.034
Dividendo activo a cuenta 1.5 (104.443) (181.841)
Otros instrumentos de patrimonio neto 5.639 2.961
PASIVOS NO CORRIENTES 2.521.199 2.732.774
Provisiones a largo plazo 2.8.a 6.390 7.606
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 492 1912
Otras provisiones 5.898 5694
Deudas a largo plazo 3.2.a 65 63
Otros pasivos financieros 65 63
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 3.2.c 2.513.364 2.723.707
Pasivos por impuestos diferidos 429 1.351 1.391
Periodificaciones a largo plazo 29 7
PASIVOS CORRIENTES 275.435 364.996
Otros pasivos corrientes 4.686 4.385
Deudas a Corto Plazo 3.2.b 4.220 5.353
Deudas con entidades de crédito 61 86
Otros pasivos financieros 4.159 5.267
Deudas con empresas del grupo cp 3.2.c 212.065 290.049
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 23 54.464 65.125
Proveedores 7.739 8816
Acreedores, empresas del grupo y asociadas 34 444
Acreedores varios 506 786
Personal 9.817 6.998
Otras deudas con las Administraciones Publicas 19.543 34.799
Anticipos de clientes 16.825 13.282
Periodificaciones a corto plazo - 84
TOTAL GENERAL 5.234.412 5.807.546

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Balance de Situacién a 31 de diciembre de 2024
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ENAGAS, S.A.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias al 31 de diciembre de 2024

(Expresada en miles de euros)

Notas 31.12.2024 31.12.2023
OPERACIONES CONTINUADAS 322.775 517.734
Importe neto de la cifra de negocios 2.1.a 417.032 610.450
Prestacién de servicios 72.167 73.246
Ingresos por dividendos de empresas del grupo y multigrupo 344.865 537.204
Trabajos realizados por la empresa para su activo 24 132 175
Otros ingresos de explotacion 404 3.127
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 404 3.127
Gastos de personal 2.1b (49.478) (48,173)
Sueldos, salarios y asimilados (37.243) (36.551)
Cargas sociales (12.235) (11.622)
Otros gastos de explotacion 2.1.c (39.012) (39.996)
Servicios exteriores (38.726) (38.802)
Tributos (266) (1.064)
Otros gastos de gestion (20) (130)
Amortizacion del inmovilizado 24y25 (8.396) (7.755)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 24y4.1.a 20 (94)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos de patrimonio 2.1d 2.073 —
RESULTADO DE EXPLOTACION 322.775 517.734
Ingresos financieros 33 3.367 2.364
De valores negociables y otros instrumentos financieros 3367 2364
De terceros 3.367 2,364
Gastos financieros 33 (74.287) (70.867)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas (71.037) (65.424)
Por deudas con terceros (3.250) (5.443)
Diferencias de cambio 33y4.1b (1.568) (152)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos de financieros 1.4.c (220.976) —
RESULTADO FINANCIERO (293.464) (68.655)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 29.311 449.079
Impuestos sobre beneficios 42.e 75.358 11.955
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES
CONTINUADAS 104.669 461.034
OPERACIONES INTERRUMPIDAS - —_
RESULTADO DEL EJERCICIO 104.669 461.034

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias a 31 de diciembre de 2024
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ENAGAS, S.A.

Estado de Ingresos y Gastos reconocidos
a 31 de diciembre de 2024

(Expresado en miles de euros)

Notas 31.12.2024 31.12.2023

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 104.669 461.034
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS EN EL PATRIMONIO NETO — —
Por cobertura de flujos de efectivo — —

Por subvenciones, donaciones y legados recibidos — —

Efecto impositivo _ _
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS — —
Por cobertura de flujos de efectivo — _

Por subvenciones, donaciones y legados recibidos — —

Efecto impositivo - _
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS 104.669 461.034

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos a 31 de diciembre de 2024
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ENAGAS, S.A.

Estado total de cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2024

(Expresado en miles de euros)

Capital Eﬁ:i::gr? ; A;cior!es Resulte.;do'd'el helelae o Instrumentgzré): l-\cj:rifgisopg; Sléz‘r';:ic;?\gisﬁ ezl et
Reservas ropias ejercicio EushL patrimonio valor legados T
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2023 392,985 2.036.412 (18.366) 463.320 (179.684) 3.731 — — 2.698.398
Total ingresos y gastos reconocidos — — — 461.034 — — — — 461.034
Operaciones con accionistas — — — (269.627) (181.841) — — — (451.468)
Distribucion de dividendos 15 — — — (269.627) (181.841) — — — (451.468)
Operaciones con acciones propias — — 1.011 — — — — — 1.011
Otras variaciones del patrimonio neto — 14.207 1.373 (193.693) 179.684 (770) — — 801
Pagos basados en instrumentos de patrimonio EARe — 98 1.373 — — (770) — — 701
Otras variaciones — 14.109 — (193.693) 179.684 — — — 100
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2023 392.985 2.050.619 (15.982) 461.034 (181.841) 2.961 —_ —_ 2.709.776
SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2024 392,985 2.050.619 (15.982) 461.034 (181.841) 2,961 — — 2.709.776
Total ingresos y gastos reconocidos — — — 104.669 — — — — 104.669
Operaciones con accionistas — — — (272.479) (104.443) — — — (376.922)
Distribucién de dividendos 15 — — — (272.479) (104.443) — — — (376.922)
Operaciones con acciones propias — — (6.206) — — — — — (6.206)
Otras variaciones del patrimonio neto — 6.440 4.057 (188.555) 181.841 2.678 — — 6.461
Pagos basados en instrumentos de patrimonio 3.1.c — (274) 4057 — — 2678 — — 6.461
Otras variaciones — 6.714 — (188.555) 181.841 — — — —
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2024 392,985 2.057.059 (18.131) 104.669 (104.443) 5.639 — — 2.437.778

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Estado total de Cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2024
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ENAGAS, S.A.

Estado de F1u103 de Efectivo a 31 de diciembre de 2024

(Expresado en miles de euros)

ena

Notas 31.12.2024 31.12.2023
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 260.228 569.186
Resultado del ejercicio antes de impuestos 29.311 449.079
Ajustes al resultado (43.788) (461.013)
Amortizacién del inmovilizado 24y25 8.396 7.755
Variacion de provisiones 1413 676
Imputacion de subvenciones (103) (244)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado — 64
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros 33 220976 —
Ingresos financieros y dividendos (348.232) (540.314)
Gastos financieros 33 74.287 70.867
Deterioros (2.093) 30
Diferencias de cambio 1.568 152
Cambios en el capital corriente (7.551) 4.770
Existencias 23 (884) (4.422)
Deudores y otras cuentas a cobrar 7115 1.908
Otros activos corrientes 1.169 751
Acreedores y otras cuentas a pagar (13.880) 7.458
Otros pasivos corrientes (1.093) (925)
Otros activos y pasivos no corrientes 22 —
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 282.256 576.350
Pagos de intereses (73.194) (57.804)
Cobros de dividendos 319.565 632.504
Cobros de intereses 1.780 2.009
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 34.105 (359)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1I) 210.163 32.009
Pagos por inversiones (281.288) (319.015)
Empresas del grupo y asociadas 1.4 (274.702) (307.353)
Inmovilizado intangible y material 24y25 (6.569) (7.522)
Otros activos financieros (17) (4.140)
Cobros por desinversiones 491.451 351.024
Empresas del grupo y asociadas 14 491451 351.000
Inmovilizado intangible y material — 24
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (llI) (224.924) (606.776)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (2.337) 759
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 85 —
Adquisiciones de instrumentos de patrimonio propio (6.206) —
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio 3.784 759
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 3.2 154.335 (156.067)
- Emision de deudas con entidades de crédito 4 928
- Emision de deudas con empresas del grupo y asociadas 221.000 524.950
- Devolucién y amortizacién de deudas con entidades de crédito 2) (1.933)
- Devolucién y amortizacién de deudas con empresas del grupo y asociadas (66.667) (680.012)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio (376.922) (451.468)
- Dividendos 1.5 (376.922) (451.468)
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (V) 10 (6)
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+I1+111+1V) 245.477 (5.587)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 3.6 66.349 71936
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 311.826 66.349

Las Notas 1 a 4.7 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del Estado de Flujos de Efectivo a 31 de diciembre de 2024
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1. ACTIVIDADES DE LA EMPRESA
Y BASES DE PRESENTACION

Aspectos relevantes

Resultados

El beneficio neto de la sociedad de 2024 ha ascendido a
104'7 millones de euros.

El beneficio neto por accion se ha situado en 0,40 euros
por accion frente a 1,76 euros por acciéon en 2023.

El dividendo por accién propuesto para 2024 es de 1,00
euros por accién (1,74 euros por accion en 2023) (Nota
1.5).

El Consejo de Administracion ha propuesto la totalidad
de la distribucién del beneficio neto correspondiente al
ejercicio 2024 de la sociedad matriz Enagas, S.A. asi
como la distribucién de un dividendo con cargo a
reservas por importe de 156,9 millones de euros (Nota
1.5):
. Dividendo a cuenta
M Dividendo complementario
226 [ pividendo con cargo a reservas

104.443

156.968

Inversiones en empresas del grupo y multigrupo

Enagas, S.A., a 31 de diciembre de 2024 mantiene
instrumentos financieros por importe de 4.578 millones
de euros, a través de las cuales desarrolla algunas de sus
actividades.

Durante el ejercicio 2024 Enagas S.A. ha realizado
inversiones por importe de 274,7 millones de euros en
sus filiales (Nota 1.4.a).

Durante el gjercicio 2024, la Sociedad ha aumentado un 5%
su participacion en el accionariado de la sociedad alemana
Hanseatic Energy Hub tras la adquisicion del 10% de su
participacion en 2023. Esta sociedad estd construyendo la
regasificadora de Stade, clave para el suministro de gas
natural licuado (GNL) en Europa (Nota 1.4.a).

Gasoducto Sur Peruano, S.A. (“GSP”)

+ Enrelacion a la situacion de la inversién en GSP, a
consecuencia de la terminacién del contrato de
Concesién del 24 de enero de 2017, y la controversia
entre el Estado Peruano y Enagés en relacién a la
aplicacion del mecanismo de recuperacion de la
inversién que establece dicho contrato, por la que en
2018 se inicié un arbitraje internacional en virtud del
Acuerdo para la Promocién y Proteccién Reciproca de
Inversiones (en adelante, APPRI) Espaia-Perq, tal y como
se detalla en la Nota 1.4.c. presentado ante el Centro
Internacional de Arreglo de Diferencias Relativas a
Inversiones (en adelante, CIADI), el 20 de diciembre de
2024 se notificé el laudo arbitral a Enagas.

« Este laudo considera que la Republica del Pert ha
incumplido sus obligaciones bajo los articulos 4.1y 5 del
APPRI Peru-Espaiia, y condena en consecuencia a Perd a
pagar a Enagas un importe de 176 millones de ddlares,
mas un interés anual del 1,44% calculado de forma
simple desde el 24 de enero de 2018 hasta la fecha del
laudo y capitalizable semestralmente desde esta fecha
hasta el momento de su pago efectivo, lo que supone un
total 194 millones de délares, asi como el 75% de las
costas procesales.

» A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad se ha registrado
una pérdida de 221 millones de euros en la cuenta de
resultados derivada de la resolucién del laudo por el
importe no reconocido en el mismo.

N\
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1.1 Actividad de la empresa

Enagds, S.A,, sociedad constituida en Espafa el 13 de julio de 1972
de conformidad con la Ley de Sociedades de Capital, es la sociedad
dominante de un grupo de entidades que incluyen participaciones
en sociedades dependientes, sociedades asociadas, operaciones
conjuntas y negocios conjuntos, que se dedican a actividades
diversas y que constituyen, junto con Enagas, S.A,, el Grupo Enagds
(en adelante, el Grupo) siendo su objeto social las actividades de
transporte, almacenamiento y regasificacién de gas natural, asf
como el desarrollo de todas las funciones relacionadas con la
gestion técnica del sistema gasista.

a. Objeto social

a. Las actividades de regasificacién, transporte basico y secundario
y almacenamiento de gas natural, mediante o a través de las
infraestructuras o instalaciones gasistas correspondientes,
propias o de terceros, asi como la realizacién de actividades
auxiliares o vinculadas a las anteriores.

b. Eldisefio, construccién, puesta en marcha, explotacion, operacién y
mantenimiento de todo tipo de infraestructuras gasistas e
instalaciones complementarias, incluidas redes de
telecomunicaciones, telemando y control de cualquier naturaleza y
redes eléctricas, ya sean propias o propiedad de terceros.

c. Eldesarrollo de todas las funciones relacionadas con la gestién
técnica del sistema gasista.

d. Lasactividades de transporte y almacenamiento de diéxido de
carbono, hidrégeno, biogds y otros fluidos de caracter
energético, mediante o a través de las instalaciones
correspondientes, propias o de terceros, asi como el disefo,
construccion, puesta en marcha, explotacion, operacion y
mantenimiento de todo tipo de infraestructuras e instalaciones
complementarias, necesarias para dichas actividades.

e. Las actividades de aprovechamiento del calor, del frio y de
energias asociadas a sus actividades principales o resultado de
las mismas.

f.  La prestacion de servicios de diversa naturaleza, entre ellos, de
ingenieria, construccioén, asesorfa, consultoria, en relacién con
actividades que constituyen su objeto asi como la participacién
en actividades de gestién de mercados de gas natural, en la
medida en que sean compatibles con las actividades atribuidas
por ley a la Sociedad.

Con fecha 28 de diciembre de 2023 fue publicado el Real Decreto-
ley 8/2023, de 27 de diciembre, en el que se contemplaba que
Enagas, en tanto que es el gestor de la red de transporte de gas
natural, podra operar como gestor provisional de la red troncal de
transporte de hidrégeno.

Las actividades anteriores podrdn ser realizadas por Enagas, S.A., por
si, 0 por medio de sociedades de idéntico o andlogo objeto en que
participe y siempre dentro del alcance y con los limites establecidos
en la legislacion aplicable en materia de Hidrocarburos. De
conformidad con la legislacion, las actividades de transporte y de
gestion técnica del sistema que tengan el caracter de reguladas
deben ser realizadas por medio de dos sociedades filiales en las que
ostente la totalidad del capital social (Enagés Transporte, SA.U.y
Enagas GTS, S.A.U., respectivamente).

2\
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En consecuencia forman parte del objeto social:

a. Lagestion del grupo empresarial constituido por las
participaciones en el capital social de las sociedades que lo
integren.

b. La prestacion de servicios de asistencia o apoyo a las
sociedades y empresas participadas a cuyo fin podra prestar, a
favor de las mismas, las garantfas y afianzamientos que resulten
oportunos.

b. Otra informacion

El domicilio social se encuentra en Paseo de los Olmos, n° 19, 28005,
Madrid. En la pagina “web": www.enagas.es y en su domicilio social
pueden consultarse los Estatutos Sociales y demas informacién
publica sobre la Sociedad y su Grupo.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente,
Enagas, S.A. como la sociedad dominante del Grupo Enagas y de
acuerdo con la legislacion vigente, estd obligada a formular
separadamente cuentas consolidadas del Grupo, que incluyen,
asimismo, las participaciones en sociedades dependientes,
sociedades asociadas, operaciones conjuntas y negocios conjuntos.

Las principales magnitudes de las Cuentas Anuales consolidadas del
Grupo Enagas de los ejercicios 2024 y 2023 son los siguientes:

Total Activo 7.495.935 8.507.270
Patrimonio Neto 2.392.144 2.999.761
Importe Neto de la Cifra de Negocios 905.546 907.570
Resultado neto (299.309) 342.528

1.2 Bases de presentacion

Estas Cuentas Anuales se han formulado por los Administradores de
acuerdo con el marco normativo de informacion financiera aplicable
a la Sociedad, que es el establecido en:

Cddigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

ii. Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacion ha
sido objeto de varias de ellas, la Ultima de ellas mediante la Ley
7/2024, de 20 de diciembre, con el objeto de establecer una
excepcion temporal a la contabilizacién e informacién en
memoria de los impuestos diferidos derivados de la
implementacion de la Ley por la que se establece un Impuesto
Complementario y demds normas nacionales aprobadas para
garantizar un nivel minimo global de imposicién para los grupos
multinacionales o los grupos nacionales de gran magnitud.

ii. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, en desarrollo

del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

iv. Elresto de la normativa contable espafiola que resulte de
aplicacion.

as
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Asimismo, no se han aplicado otros principios contables no
obligatorios.

Adicionalmente, los Administradores han formulado estas Cuentas
Anuales teniendo en consideracion la totalidad de los principios y
normas contables de aplicacion obligatoria que tienen un efecto
significativo en dichas Cuentas Anuales.

Las Cuentas Anuales de la sociedad Enagés, S.A. y de su Grupo
Consolidado del ejercicio 2024 han sido formuladas por los
Administradores en su reunién del Consejo de Administracion
celebrada el dia 17 de febrero de 2025. En cuanto a las Cuentas
Anuales de la sociedad Enagas, S.A. y de su Grupo Consolidado del
ejercicio 2023, fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas
de Enagas, S.A, celebrada el 21 de marzo de 2024, siendo
depositadas posteriormente en el Registro Mercantil de Madrid.

Estas Cuentas Anuales se presentan en miles de euros (salvo
mencién expresa).

Las Cuentas Anuales de la Sociedad se han preparado atendiendo al
principio de empresa en funcionamiento.

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad tiene un fondo de maniobra
positivo por importe de 28 1millones de euros, situacion que ha
mejorado conforme a 31 de diciembre de 2023 cuando la Sociedad tenia
un fondo de maniobra negativo de 128 millones de euros debido
principalmente a que la Sociedad ha cancelado deuda con empresas de
grupo por 238 millones de euros durante el ejercicio 2024.

En las presentes Cuentas Anuales se ha omitido aquella informacién o
desgloses que, no requiriendo de detalle por su importancia cualitativa,
se han considerado no materiales o que no tienen importancia relativa
de acuerdo al concepto de Materialidad o Importancia relativa definido
en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad, tomando las
Cuentas Anuales en su conjunto.

Las Cuentas Anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros
contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco
normativo de informacién financiera que le resulta de aplicacion y
en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de
forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién
financiera, de los resultados de la Sociedad, de los cambios en el
estado de cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo
habidos durante el correspondiente ejercicio.

Estas Cuentas Anuales, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se someteran a la aprobacién por la
Junta General Ordinaria de Accionistas, estimdndose que seran
aprobadas sin modificacion alguna.

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situacion,
de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el
Patrimonio Neto y del Estado de Flujos de Efectivo, ademas de las
cifras del ejercicio 2024, las correspondientes al ejercicio anterior. En

enaqgas

la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio
anterior, salvo cuando una norma contable especificamente
establece que no es necesario.

Determinadas partidas del Balance de Situacién, de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias, del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
y del Estado de Flujos de Efectivo se presentan de forma agrupada
para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea
significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las
correspondientes notas de la Memoria.

Durante el ejercicio 2024 no se han producido cambios de criterios
contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2023.

Con fecha 21 de diciembre de 2024 ha tenido lugar la publicacién
en el BOE de la Ley 7 2024 de 20 de diciembre, por la que se
establecen un Impuesto Complementario para garantizar un nivel
minimo global de imposicion para los grupos multinacionales y los
grupos nacionales de gran magnitud, con entrada en vigor el 22 de
diciembre de 2024 y de aplicacion para los periodos impositivos que
se inicien a partir del 31 de diciembre de 2023.

Las reglas de Pilar Dos resultan de aplicacion al Grupo Enagés,
donde Enagas, S.A. es la sociedad dominante y en el que se integra
la Sociedad (Nota 4.2). De acuerdo con esta normativa, las matrices
de los grupos multinacionales que cumplan determinados umbrales
tendrdn que pagar un impuesto complementario que gravara los
beneficios obtenidos en cualquier jurisdiccion en la que opere en la
que el tipo impositivo efectivo, calculado a nivel jurisdiccional, sea
inferior al tipo minimo del 15%.

Por otra parte, las normas contables que regulan el impuesto sobre
beneficios en Espafia son la Norma de Registro y Valoracion (NRV)
132 Impuesto sobre beneficios, contenida en el Plan General de
Contabilidad (PGC), aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16
de noviembre y la Resolucion de 9 de febrero de 2016, del ICAC, por
la que se desarrollan las normas de registro, valoracion y elaboracién
de las cuentas anuales para la contabilizacion del Impuesto sobre
Beneficios (RICAC del Impuesto). Dichas normas aun no han sido
modificadas para recoger la excepcién temporal al reconocimientoy
divulgacion de los activos y pasivos por impuesto diferido surgidos
de la norma del Pilar Dos, en linea con las modificaciones incluidas
en la NIC-UE 12.

En este sentido, se ha realizado un andlisis para determinar la
aplicacion del impuesto complementario al Grupo y, del resultado
del referido andlisis se deriva que todas las entidades del Grupo
tienen una tasa impositiva efectiva de al menos el 15%. Por ello, de
acuerdo con la estimacion realizada, el nuevo impuesto minimo
global no deberfa tener impacto ni para la Sociedad ni para las
sociedades que componen el Grupo Enagds en el ejercicio 2024.
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1.3 Estimaciones y juicios
contables realizados

Los resultados y la determinacion del patrimonio de las Cuentas
Anuales son sensibles a los principios y politicas contables, criterios
de valoracion y estimaciones seguidos por los Administradores de la
Sociedad para su elaboracion.

En las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2024 se han
utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta
Direccion de la Sociedad - ratificadas posteriormente por sus
Administradores - para cuantificar algunos de los activos, pasivos,
ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

a. Lavida util de los activos intangibles y materiales (Notas 2.4 y 2.5).

b. Lavaloracién de los Activos no corrientes mantenidos para la
venta (Nota 4.1.a).

C. Lavaloracion de activos para determinar la existencia de
pérdidas por deterioro de los mismos (Notas 1.4.ay 2.6).

d. Provisiones de facturas pendientes de formalizar (Notas 2.2
y 2.3).

e. Elcélculo de provisiones y contingencias (Nota 2.8).

f. El cdlculo del impuesto sobre beneficios y activos y pasivos por
impuesto diferido (Nota 4.2).

g. Pérdida por deterioro de valor de los activos financieros
valorados a coste amortizado (Nota 1.4).

h.  Elvalor razonable de los instrumentos de patrimonio propio
concedidos bajo el “Plan de Incentivo a Largo Plazo (ILP)” (Nota 4.4).
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A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcion de la
mejor informacién disponible a 31 de diciembre de 2024 sobre los
hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan
tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
préximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en las
correspondientes Cuentas Anuales.

Durante el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de
2024 no se han producido cambios significativos en las estimaciones
realizadas al cierre del ejercicio 2023, asi como no se espera que
pueda afectar a ejercicios futuros.
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1.4 Inversiones en empresas del grupo
y multigrupo y otras inversiones financieras

I Politicas contables

Activos financieros

Activos financieros a coste
La sociedad incluye en esta categoria:

« Lasinversiones en el patrimonio de empresas del grupo y
multigrupo se clasifican como activos financieros a coste.

« Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese
clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible
obtener una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran
inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que
les sean directamente atribuibles.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera
una inversion anterior a su calificacion como empresa del
grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de
dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracion posterior es también a coste, menos, en su caso,
el importe acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro.

Activos financieros a coste amortizado

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria si se
cumplen las siguientes condiciones:

» La Sociedad mantiene la inversién bajo un modelo de gestion
cuyo objetivo es recibir los flujos de efectivo derivados de la
ejecucion del contrato.

« Las caracteristicas contractuales del activo financiero dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe
del principal pendiente.

Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos
con clientes y con deudores varios.

Asimismo, la Sociedad tiene Instrumentos de patrimonio donde
mantiene la inversion con el objeto de percibir los flujos de
efectivo derivados de la ejecucion de un contrato, a través de
bases imponibles negativas y deducciones de I4+D, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en
fechas especificadas a flujos de efectivo, consistiendo asi en
cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran
inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale
al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes
de transaccion capitalizados.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un aio y que no tengan un tipo de
interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los
dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos
de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los
flujos de efectivo no es significativo.

Para la valoracién posterior se utiliza el método del coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método
del tipo de interés efectivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un aiio que, tal y como
se ha expuesto anteriormente, se valoren inicialmentepor su valor
nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo
financiero a coste amortizado se modifican debido a las dificultades
financieras del emisor, la Sociedad analiza si procede contabilizar
una pérdida por deterioro de valor.

Baja de balance de activos financieros
La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando:

« Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del
activo. En este sentido, se da de baja un activo financiero cuando
ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe correspondiente.

« Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos
de efectivo del activo financiero. En este caso, se da de baja el
activo financiero cuando se han transferido de manera
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Deterioro del valor de los Activos financieros

Activos financieros a coste

Al cierre de cada ejercicio, o cuando existan indicios de
pérdida de valor, la Sociedad realiza un analisis de
recuperabilidad de las inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo y multigrupo, con el fin de comprobar si
el importe recuperable de dichas inversiones es superior al
valor reconocido en los libros de la Sociedad.

Para calcular el valor recuperable de las empresas del Grupo se
elabora un andlisis de los flujos de efectivo actualizados, basado
en proyecciones futuras detalladas para dichas inversiones.

« El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro
de valory, en su caso, su reversion, se registran como un gasto o
un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en
libros de la inversion que estaria reconocida en la fecha de
reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

N\
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Activos financieros a coste amortizado

« Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion
cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas
relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un
gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas
y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el
valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha
de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

« Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se
ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que
hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros, que pueden venir motivados por la
insolvencia del deudor.

« En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por
deterioro se calcula como la diferencia entre el valor en libros
y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en
su caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias
reales y personales, que se estima van a generar, descontados
al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de
interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que
corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de
acuerdo con las condiciones contractuales.

I Estimaciones y juicios significativos

« Con respecto al analisis de deterioro relativo a las sociedades
del grupo y multigrupo, la tasa de descuento aplicada para
las sociedades espaiiolas en el ejercicio 2024 se sitiia entre el
5% y el 7% en funcién del negocio al que se dedique cada
una de ellas (en el ejercicio 2023 se situaba entre el 5%y el
7%). En cuanto a las inversiones en sociedades

realizado a cierre del ejercicio 2024, pone de manifiesto que
en la Sociedad no se presentan riesgos significativos
asociados a variaciones razonablemente posibles. Por tanto,
la Direccion de la Sociedad considera que, dentro de los
rangos mencionados, no se producirian correcciones por
deterioro.

internacionales, el rango se situa entre el 6,5% y 10,5%, en
funcion del negocio y el pais en el que operen (7,3%y 10,3%
para el ejercicio 2023). El analisis de sensibilidad de la tasa de
descuento del 0,5% y -0,5%,

» Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo
futuros la Sociedad utiliza el valor de mercado del
instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable
como para considerarlo representativo del valor que pudiera
recuperar la empresa.

El saldo de las cuentas de los epigrafes “Inversiones en empresas del
grupo y multigrupo" y "Otras inversiones financieras” tanto a largo
como a corto plazo al cierre del ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente:

2024 2023

Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a largo plazo y otras inversiones

financieras 4.581.503 5.492.722
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a largo plazo (Nota 1.4.a) 4.578.320 5.034.663
Instrumentos de patrimonio 4578320 5.034.663
Inversiones financieras a largo plazo 3.183 458.059
Créditos a terceros 4 5
Otros activos financieros (Nota 1.4.c) 3.179 458.054
If?:ae;::::laess en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo y otras inversiones 154.428 126.564
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a corto plazo (Nota 1.4.a) 154.428 126.564
Créditos empresas del grupo por efecto impositivo (1) (Notas 1.4.by 4.2.b) 89428 86.864
Dividendos a cobrar (2) 65.000 39.700

(1) Taly como seindica en la Nota 4.2.b, Enagas, S.A. es la sociedad dominante del Grupo Consolidado Fiscal 493/12 para el Impuesto sobre Sociedades,
correspondiendo dicho importe con las cuentas a cobrar con las distintas sociedades pertenecientes al mismo y por su aportacion al resultado fiscal del mismo.

(2) Este importe se corresponde principalmente con los dividendos pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2024 que han sido aprobados por Enagas Transporte,
S.AAU en el ejercicio 2024 y que han sido cobrados con fecha 24 de enero de 2025 (Nota 2.1.a).
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a) Instrumentos de patrimonio

Denominacién / Domicilio /

Actividad

% Participacion

Indirecta .
Capital

Explotaci

Resto de
Patrimonio

Miles de euros

Total

Patrimonio

ena

Coste RS Total
acumulado

Ejercicio 2024 344.865 4.594.498 (16.178) 4.578.320
Enagés Transporte, S.A.U. 100 — 532.089 301.739 266311 2125233 2.923.633 268.748  2.723.120 — 2723120
Enagéas GTS, SAU. 100 — 5914 140 2782 14.584 23.280 — 42.098 — 42.098
Enagas Financiaciones,

SAU. 100 — 890 72941 11.210 (2.355) 9.745 10.845 8.381 — 8.381
Enagés Internacional, S.L.U. 100 — 184.340 291.895 358385 891.602 1.434.327 65272  1.628.004 — 1628004
Enagés Peru, SAC — 100 4.689 (6) (3) (3.105) 1.581 — 1 (1 —
Enagas México, SA de CV 1 99  3.950 (50) (39) (3.779) 132 — 89 (89) —
Enagas Emprende, S.L.U. 100 — 35054 1.277 (487) 56.696 91.263 — 116.885 (11.574) 105.311
Enagas Services Solutions,

S.LU. 100 — 9618 1.641 1.480 16.556 27.654 — 32.168 (4.514) 27.654
Enagés Infraestructuras de

Hidrégeno, S.LU. 100 — 3978 (5.095) (3.739) 7.657 7.896 — 13.285 — 13.285
Mibgas Derivatives, S.A. 19 9 500 528 861 697 2.058 — 97 — 97
Enagés Renovable, S.A. 60 — 8671 7341 5764 19.075 33510 — 27.019 — 27.019
Hanseatic Energy Hub

GMBH 15 — 844 (16.158) (20.128) (13.361) (32.645) — 3.299 — 3.299
Hanseatic Energy Hub

Operations 50,1 - 100 - - - 100 - 52 - 52
Ejercicio 2023 537.203 5.052.914 (18.251) 5.034.663
Enagas Transporte, S.A.U. 100 - 532.089 305.966 248748  2.204.006 2.984.843 306400 2.775311 - 2775311
Enagas GTS, SA.U. 100 - 5914 609 816 5595 12.325 - 33.925 - 33.925
Enagdés Financiaciones,

SAU. 100 - 890 67.122  9.144 (698) 9.337 14.325 8.338 - 8.338
Enagas Internacional, S.L.U. 100 - 184.340 157448 156.827 1.868326 2.209.493 216478 2072480 - 2072480
Enagés Peru, SAC - 100 4496 (349) (115) (3.302) 1.079 - 1 (1) -
Enagés México, SA de CV 1 99 3907 (55) 62) (3.707) 139 - 89 (89) -
Enagéds Emprende, S.L.U. 100 - 28904 (2211) (1.127) 44532 72310 - 96.376 (9.946) 86.430
Enagds Services Solutions,

S.LU. 100 - 9618 1143 229 14.197 26.110 - 32.104 (8.215) 23.889
Enagas Infraestructuras de

Hidrogeno, S.L.U. 100 - 2838 (2.486) (1.795) 6.761 7.804 - 9453 - 9453
Mibgas Derivatives, S.A. 19 9 500 439 633 65 1.198 - 97 - 97
Enagés Renovable, S.A. 60 - 8671 (8.085) (8.544) 22.165 22.292 - 17419 - 17419
Estacion de Compresion

Soto la Marina, S.AP.I. de

CV. 48 2 10553 4.749 2266 7.656 20476 - 5.147 - 5.147
Hanseatic Energy Hub

GMBH 10 - 757 (1.484) (3.315) 15.216 12.658 - 2122 - 2122
Hanseatic Energy Hub

Operations 50,1 - 100 - - - 100 - 52 - 52

Estas sociedades del Grupo no cotizan en Mercados de Valores.

Durante el ejercicio 2024 se han llevado a cabo las principales
variaciones en las inversiones en instrumentos de patrimonio de la

Sociedad:

Enagas Transporte

Durante el ejercicio 2024 Enagés Transporte, S.A.U. procedié a la
devolucion de "otras aportaciones de socios" por un importe total

de 234.919 miles de euros.

Asimismo, con fecha 4 de diciembre de 2024, la Sociedad realizé una
aportacion de fondos a la sociedad Enagés Transporte, S.A.U., por

importe de 180.000 miles de euros como "Otras aportaciones de

socios".

Enagas Internacional
Durante el mes de octubre de 2024, Enagés Internacional, S.L.U.

procedio a la devolucién de "otras aportaciones de socios" por un
importe total de 264.450 miles de euros.

Con fecha 3 de diciembre de 2024, la Sociedad realizd una

aportacion de fondos en Enagas Internacional, S.L.U., por importe de

59.336 miles de euros como "Otras aportaciones de socios".

as
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Adicionalmente, con fecha 20 de diciembre de 2024, Enagas
Internacional, S.L.U. procedié a la devolucion de "otras aportaciones
de socios" mediante la compensacion del préstamo que tenia
concedido a Enagas, S.A. por importe de 238.785 miles de euros
(véase Nota 3.2).

Asimismo, tal como se indica en la Nota 3.4 durante el ejercicio
2024 se ha registrado una reduccién de la participacién por importe
de 670 miles de euros por la cobertura de valor razonable por los
derivados contratados para cubrir el valor razonable por el tipo de
cambio de la inversion.

Enagas Emprende

Con fecha 22 de julio de 2024, Enagas Emprende, S.L.U. realizé una
ampliacion de capital, mediante la emision de un total 2.400.000
nuevas participaciones sociales de un euro de valor nominal cada
una de ellas, con una prima de emision total por importe de 5.600
miles de euros, mediante aportacién dineraria totalmente
desembolsada.

Con fecha 2 de diciembre de 2024, Enagas Emprende, S.L.U. realizd
una nueva ampliacion de capital, mediante la emision de un total
3.750.000 nuevas participaciones sociales de un euro de valor
nominal cada una de ellas, con una prima de emisién total por
importe de 8.750 miles de euros, mediante aportacion dineraria
totalmente desembolsada.

Enagas Infraestructuras
de Hidrégeno, S.L.U.

Con fecha 20 de febrero de 2024, la Sociedad Enagas, S.A. realizd una
ampliacién de capital en Enagas Infraestructuras de Hidrégeno,
S.LU.. mediante la emisién de 1.140.000 nuevas participaciones
sociales de un euro de valor nominal cada una de ellas, con una
prima de emision total por importe de 2.660 miles de euros,
mediante aportacion dineraria totalmente desembolsada.

Enagas Renovable, S.A.

Con fecha 28 de junio de 2024, la Sociedad aprobd una aportacién
de fondos a Enagés Renovable, S.A. que fue desembolsada el 2 de
julio de 2024 como "Otras aportaciones de socios", por importe de
9.600 miles de euros.

Hanseatic Energy Hub GMBH (HEH)

Durante el mes de febrero de 2024, Enagas, S.A. ha realizado
ampliaciones de capital en Hanseatic Energy Hub Gmbh a su
porcentaje por importe total de 9 miles de euros como capital social
y 164 miles de euros como prima de emision, para financiar la
construccion de la terminal de regasificacion.

Adicionalmente, en marzo de 2024 la Sociedad ha adquirido una
participacion adicional del 5% de la compafiia alemana por importe
de 884 miles de euros y ha capitalizado costes de adquisicion por
importe de 120 miles de euros.

Enagas GTS, S.A.U.

Con fecha 30 de abril de 2024, la Sociedad realizd una aportacion de
fondos en Enagés GTS, S.A.U., por importe de 7.919 miles de euros
como "Otras aportaciones de socios".
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E. C. Soto la Marina, S.A.P.I.

Tal como se indica en la Nota 4.1a., la inversion en la sociedad Soto
la Marina ha sido reclasificada durante el ejercicio 2024 como Activo
no corriente mantenido para la venta al cumplirse las condiciones
de un plan de venta.

Otras operaciones

Como consecuencia de la aprobacién de un ciclo del Plan de
Incentivo a Largo Plazo (“ILP") el 31 de marzo de 2022 en la Junta
General de Accionistas de Enagas, S.A. (Nota 4.4), y siguiendo el
BOICAC ne 75/2008, en su consulta n° 7, la Sociedad ha
incrementado el valor de los instrumentos de patrimonio de cada
una de las filiales con beneficiarios adscritos al Plan, esto es, Enagas
Transporte, S.A.U, Enagas Financiaciones, S.A.U., Enagas
Internacional, S.L.U., y Enagas Emprende, S.L.U., por un importe total
que durante el ejercicio 2024 asciende a 319 miles de euros (237
miles de euros en 2023). La contrapartida de dichas aportaciones se
incluye en el epigrafe “Otros instrumentos de patrimonio” del
patrimonio neto del balance de situacién a 31 de diciembre de 2024,
como consecuencia del coste asumido por la Sociedad en cada una
de las filiales anteriormente comentadas.

Asimismo, en relacién con la aprobacién del Plan de retribucion
flexible en acciones (Nota 3.1.c) la Sociedad ha incrementado el
valor de los instrumentos de patrimonio de cada una de las filiales
con beneficiarios adscritos al Plan, esto es, Enagas Transporte, S.A.U,
Enagés Financiaciones, S.A.U., Enagas Internacional, S.L.U., Enagas
Services Solutions, SL.U, Enagas Infraestructuras de Hidrégeno S.L.U.,
y Enagés GTS, S.A.U, y Enagds Emprende, S.L.U., por un importe total
que durante el ejercicio 2024 asciende a 2.903 miles de euros.

b) Créditos a empresas

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad no tiene concedidos créditos
a otras empresas de grupo, a excepcion de los créditos por efecto
impositivo detallados en la Nota 4.2.b que a 31 de diciembre de
2024 ascienden a 89.428 miles de euros principalmente con Enagas
Transporte, S.L.U. por importe de 83.245 miles de euros.

c) Otros activos financieros

Gasoducto Sur Peruano, S.A.

En relacion a la inversién en Gasoducto Sur Peruano, S.A. (en
adelante, “GSP”), tal y como se indica en la Nota 3.3 de las Cuentas
Anuales Consolidadas del Grupo Enagas desde el ejercicio 2016, el
24 de enero de 2017, la Direccion General de Hidrocarburos del
Ministerio de Energfa y Minas del Gobierno del Perti (en adelante,
"Estado Peruano”) remitié un oficio a GSP declarando “la terminacién
de la Concesiéon por causa imputable al Concesionario”,
amparandose en lo establecido en la cldusula 6.7 del Contrato de
Concesion “Mejoras a la seguridad energética del pais y desarrollo
del Gasoducto Sur Peruano” (en adelante “el Proyecto”), al no haber
acreditado el Cierre Financiero dentro del plazo contractual
establecido (23 de enero de 2017), procediendo asimismo a la
ejecucién inmediata de la totalidad de la garantia de fiel
cumplimiento otorgada por GSP (262,5 millones de dolares), lo que
en el caso de Enagds genero el pago de 65,6 millones de dolares.
También en el mes de enero de 2017 se ejecutaron a Enagas las
garantias de la financiacion bancaria de GSP, por importe de 162
millones de ddlares, recogiendo tanto el principal como los intereses
pendientes de pago. En el mes de diciembre de 2017, se finalizd
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sustancialmente el proceso de entrega en posesién de los Bienes de
la Concesion de GSP, haciéndose cargo el Estado Peruano de los
mismos.

A consecuencia de la terminacion del contrato de concesién, de
acuerdo a la opinién de los asesores legales externos e internos, el
Estado Peruano tenia la obligacion de haber aplicado la cldusula 20
del Contrato de Concesion, calculando el Valor Neto Contable (en
adelante VNC) de los Bienes de la Concesion, convocando hasta un
maximo de tres subastas para adjudicar la Concesion y con el
resultado de la subasta haber pagado a GSP el VNC. Con el importe
que hubiese percibido GSP por el VNC de los Bienes de la Concesion,
habria procedido a pagar sus obligaciones con tercerosy, en su
Ccaso, a restituir las aportaciones de capital de sus accionistas.

Resultado de la situacién de inactividad del Estado Peruano en
relaciéon a seguir el procedimiento anteriormente descrito, con fecha
19 de diciembre de 2017, Enagas notifico al Estado Peruano la
existencia de una controversia relativa a su inversién en GSP con el
objeto de alcanzar un acuerdo amistoso sobre la misma, en los
términos del Articulo 9.1 del APPRI suscrito entre la Republica del
Perty el Reino de Espania. Esta notificacion supuso el inicio del
computo de los seis meses de duracidn del procedimiento de trato
directo previo al inicio del arbitraje internacional al que se refiere el
propio APPRI como mecanismo de la recuperacién de la inversion
de Enagds en GSP. Transcurridos los seis meses requeridos de trato
directo entre Enagas y el Estado Peruano sin que fuese posible llegar
a un arreglo amistoso sobre dicha controversia, el 2 de julio de 2018
Enagas presentd ante el CIADI la solicitud de inicio de arbitraje
contra el Estado Peruano relativa a su inversion en GSP.

Con fecha 20 de diciembre de 2024, se notifico el laudo relativo a
esta controversia, por el que se estima que la Republica del Perd ha
incumplido sus obligaciones bajo los articulos 4.1 y 5 del APPRI Peru-
Espafa, y condena en consecuencia a Pert a pagar a Enagds un
importe de 176 millones de doélares, mas un interés anual del 1,44%
calculado de forma simple desde el 24 de enero de 2018 hasta la
fecha del laudo y capitalizable semestralmente desde esta fecha
hasta el momento de su pago efectivo, suponiendo un total 194
millones de dolares, asi como el 75% de las costas procesales. En
esta condena no se han reconocido los importes correspondientes a
las garantias bancarias y de fiel cumplimiento, las cuales seguiran
siendo reclamadas dentro del concurso de acreedores de GSP.
Ademas, GSP ha iniciado un arbitraje ante el CIADI para recuperar su
inversion en el proyecto y pagar a sus acreedores.

Asimismo, en relacién a la restriccion para repatriar los dividendos
de TGP, este laudo declara “que la inclusién de Enagds Internacional
en la categoria 2 de la Ley N.2 30737, asi como cualquier medida de
constriccion patrimonial (i.e., constitucion del Fideicomiso de
Garantfa) y restriccion de derechos de transferencia de recursos al
exterior derivada de esta categorizacion bajo la Ley N2 30737 y su
Reglamento, constituye también una violacion del Articulo 4.1. del
APPRI", considerar que Perd no ha probado la existencia de
corrupcion relacionada con la adjudicacion del proyecto GSP.

A partir de este laudo, al no reconocerse la totalidad de la inversion
realizada por Enagés, la Sociedad se ha registrado una pérdida en la
cuenta de resultados de 220.976 miles de euros por el importe no
reconocido.

Asimismo, la Sociedad ha cancelado su cuenta por cobrar asociada a
la inversion de Enagés Internacional en GSP asi como la cuenta por

ena

pagar a Enagas Internacional por dicho concepto por importe de
260.516 miles de euros (271.979 miles de délares) tal como se indica
en la Nota 3.2.

En relacion con este laudo, el 17 de enero de 2025, Enagas ha
solicitado una rectificacion al Tribunal en base al articulo 49(2) del
Convenio CIADI, al considerar que se ha cometido un error material
al calcular la cifra final de los dafos reconocidos a Enagas, al haberse
aplicado un porcentaje errébneo de la participacion de Enagas en el
proyecto GSP, ascendiendo el importe solicitado a 94 millones de
dolares.

En base a todo lo anteriormente descrito, la Sociedad ha dado de
baja el total de la cuenta por cobrar que tenfa en relacién con su
inversion en GSP, que a 31 de diciembre de 2023 ascendia a 454.275
miles de euros (471.401 miles de délares).

Otros asuntos relacionados

Con fecha 12 de marzo de 2018, fue publicada la Ley N° 30737, “Ley
que asegura el pago inmediato de la reparacion civil a favor del
Estado Peruano en casos de corrupcion y delitos conexos”.
Asimismo, el 9 de mayo de 2018 fue publicado el Decreto Supremo
096-2018-EF por el que se aprueba el Reglamento de la mencionada
Ley N° 30737.

De acuerdo al articulo 9° de la mencionada Ley N° 30737, forman
parte de la Categoria 2, y por lo tanto de su dmbito de aplicacion, las
personas juridicas o entes juridicos socios, consorciados o asociados
que hayan participado de la adjudicacion, o con posterioridad a ella,
de manera conjunta con las personas que han sido condenadas o
que hayan reconocido la comisién de delitos contra la
administracion publica, lavado de activos o delitos conexos o
equivalentes en agravio del Estado Peruano, en Perti o en el
extranjero.

En el mes de junio de 2019 tuvo lugar la homologacién por parte del
Poder Judicial de Pert del Acuerdo de colaboracién Eficaz alcanzado
entre el Grupo Odebrecht y la Fiscalia de Pery, no estando el
proyecto GSP incluido como uno de los proyectos afectados por
hechos relacionados con la corrupcién. Todos los hechos posteriores
se resumen en que mas de siete afos después de haber iniciado las
investigaciones, la Fiscalfa peruana ha sido incapaz de aportar
ninguna prueba irrefutable de que se haya podido cometer algin
acto de corrupcién relacionado con la adjudicacion del proyecto
GSP. En este sentido, en julio de 2024, se ha revocado la condicion
de colaborador eficaz al directivo de Odebrecht, Jorge Barata, y
consecuentemente la Fiscalfa lo ha incorporado como investigado al
negar que ni por parte suya, ni de esa empresa se haya cometido
alguin acto de corrupcion relacionado con la adjudicacion del
proyecto GSP.

En este sentido, en el procedimiento arbitral sequido ante el CIADI y
en concreto en el laudo indicado en el apartado anterior, no se han
aportado hechos nuevos que relacionen de forma probada e
irrefutable a GSP con la corrupcion. El Tribunal del CIADI que ha
emitido el laudo, al analizar esta cuestién, afirma que de la prueba
aportada al expediente arbitral no se desprende que se haya
cometido nada irregular, mds bien al contrario, que la adjudicacién
del proyecto GSP fue ajustada a derecho.

Sin perjuicio de lo comentado anteriormente en lo relativo a la
ampliacion del Acuerdo de Colaboracién Eficaz inicial entre
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Odebrecht y la Fiscalia de Perd, y a las actuaciones de la Fiscalfa de
Peru sobre la investigacion de las actividades de Odebrecht en Peru
y otras investigaciones llevadas a cabo por parte del Equipo Especial
de la Fiscalfa peruana por presuntos delitos que pudieran de alguna
manera guardar relacién con la adjudicacion del proyecto, no se han
producido novedades significativas. En este sentido, se tiene
constancia de la existencia de dos investigaciones en curso:

La primera signada con la Carpeta 321-2014, relativo a colusion
agravada entre una antigua empleada de Odebrecht y un
funcionario publico al que ha puesto fin una sentencia dictada en
el afo 2024 que absuelve a ambos acusados de haber cometido
ningun delito. Esta sentencia ha sido objeto de recurso de
apelacién que se encuentra en tramitacion.

En relacion con la segunda investigacion abierta, signada con la
Carpeta 12-2017, estando entre los investigados dos empleados
de Enagas y Enagas Internacional S.L.U. Esta investigacion ya ha
sido cerrada y se est4 pendiente de que la Fiscalia formule
acusacion. Basado en la opinion de nuestros asesores legales
externos en derecho penal peruano, se mantiene que a fecha
actual no hay ningun indicio que haga suponer que las
investigaciones puedan terminar en una sentencia en sentido
negativo para Enagas.

Relacionado con esta segunda carpeta, con fecha 30 de diciembre
de 2020, la Procuradurfa de Peru solicitd su incorporacion como
actor civil en el proceso penal para solicitar asi el pago de una
eventual reparacion en el referido proceso una vez se dicte
sentencia definitiva, asi como poder instar eventuales medidas
cautelares que busquen asegurar la eventual reparacion, por
importe de 1.107 millones de délares referidos al proyecto GSP. Tras
inadmitirse las dos solicitudes iniciales anteriores por causas
formales, en marzo de 2023 fue admitida la dltima solicitud
presentada, habiendo tenido lugar la audiencia el 12 de julio de
2023. Posteriormente, Enagas Internacional ha sido incorporada
como tercero civil responsable por los dos empleados incluidos en
la investigacion.

Respecto a la cantidad, el juez penal encargado deberd determinarla
de forma detallada una vez emitida la sentencia firme en caso de
que hubiese algun tipo de condena para los empleados que estén
siendo investigados. Segun los abogados, tanto externos como
internos, el importe solicitado no ha sido debidamente sustentado
ni da cumplimiento a la eventual responsabilidad civil que se
pudiera reclamar en funcion de los delitos a los que se refiere la
acusacion. Una referencia objetiva para el célculo es la establecida
por la Ley N° 30737, ley que asegura el pago de la reparacion civil a
favor del Estado peruano. Considerando la fase preliminar en la que
se encuentra el proceso penal, atendiendo a los elementos de
conocimiento disponibles a la fecha y en base a las conclusiones de
los abogados especialistas en derecho penal local, se considera que
la probabilidad de la imposicion de esta reparacion en todo caso no
supera el 50% (posible), no siendo por ello procedente el registro de
provision alguna, ya que se considera un pasivo contingente.
Asimismo, en el caso de que eventualmente pudiera declararse
fundada, no pudiéndose estimar de manera fiable el importe de la
reparacion, la cantidad de referencia a considerar se encontraria
entre 0y 242 millones de dolares.

Por otra parte, y relacionado también con la reparacion civil, aun sin
constar una condena penal o una confesion de comision de delitos,
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tal y como se exige por el articulo 9° de la Ley N° 30737, el 28 de
junio de 2018 el Estado Peruano incluy¢ a Enagas Internacional
dentro de la “Relacion de Contratos y Sujetos de la Categoria 2
indicando la persona juridica o ente juridico comprendido en la
Seccioén Il de la Ley N 30737" en relacion con el contrato de
concesion adjudicado a GSP. La aplicacion de la citada norma
supone distintas medidas para coadyuvar al pago de una posible
reparacion civil, como la constitucion de un fideicomiso, deberes de
aportar informacion, limitacion de transferencias al extranjero o la
elaboracién de un programa de cumplimiento.

El importe total del fideicomiso que corresponderia a Enagés,
estimado como el 50% del integro del patrimonio neto promedio
que corresponda a su participacion en GSP confirmado con el
Ministerio de Justicia asciende a 65,5 millones de ddlares, habiendo
sido entregada por Enagds una carta fianza bancaria por dicho
importe en agosto de 2023, la cual ha sido renovada en julio de
2024.

Adicionalmente, el Estado Peruano ha afirmado que resulta de
aplicacion la medida de prohibicion a las empresas incluidas en la
Categoria 2 de realizar transferencias al exterior desde Pert en
aplicacion de la Ley N 30737. En base a las conclusiones de los
asesores legales externos e internos de Enagas, se mantiene que
esta medida seria aplicable a la inversion en GSP y no deberfa
suponer restriccion para los dividendos cobrados (que ascienden a
542,2 millones de ddlares) y futuros de TGP, considerando asimismo
que esta inversién esta protegida por los Convenios de Estabilidad
Juridica vigentes en Pery, norma cuya prevalencia y aplicaciéon ha
sido formalmente solicitada al Estado Peruano.

A este respecto, a fin de hacer efectiva la aplicacion de estos
Convenios de Estabilidad Juridica, con fecha 24 de febrero de 2021
se inicio el trato directo al Estado Peruano, a lo que siguio la
presentacion de solicitud de arbitraje internacional en virtud del
APPRI Espafia-Peru por parte de Enagas el 23 de diciembre de 2021.
Asimismo, Enagas Internacional ha constituido garantia mobiliaria
sobre sus acciones en TGP a favor de Enagés Financiaciones, SAU.y
Enagas, S.A. a efectos de garantizar el pago de sus obligaciones y
deudas presentes o futuras.

En lo que respecta a este segundo procedimiento arbitral ante
CIADI, el Tribunal Arbitral fue constituido el pasado 5 de diciembre
de 2022, dictdndose el 26 de enero de 2023 la Resolucion Procesal
nel que establece las reglas procesales que rigen el procedimiento
arbitral hasta el dictado del laudo. A este respecto, el 1 de junio de
2023 fue presentado el memorial de demanda por Enagds ante
CIAD]I, a lo que siguid el Memorial de Contestacion presentado por el
Estado Peruano el 6 de octubre de 2023, habiéndose presentado el
Memorial de Réplica por Enagds ante CIADI el pasado 17 de abril de
2024,y el Memorial de Duplica del Estado Peruano el 16 de
septiembre de 2024, a lo que siguieron la celebracién de audiencias
el 28 de octubre de 2024, quedando pendiente la resolucion del
Tribunal que se espera para el ejercicio 2025.

Como se ha comentado en el apartado anterior, sobre esta cuestion
también se ha pronunciado el laudo del procedimiento arbitral de
GSP, considerando que la inclusion de Enagés Internacional en la
Categoria 2 y las restricciones patrimoniales que lleva aparejada -la
prohibicion de transferir los dividendos al exterior- suponen una
violacién del trato justo y equitativo al que Enagas Internacional
tiene derecho como inversor internacional.
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Laika Research, A.LE.

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad adquirié el 50% junto con
Enagds Infraestructuras de Hidrogeno, S.L.U. que adquirié el otro
50%. de la Agrupacion de Interés Econdmico Laika Research, AlLE.
(en adelante A.LE), cuya actividad es la investigacion y desarrollo e
innovacion tecnoldgica.

Dicha inversion se clasifica en la categorfa de “Activos financieros a
coste amortizado”, puesto que la actividad de la A.LE. estd dirigida
por otra entidad no vinculada a la Sociedad, que es la que retiene
tanto la mayorfa de los beneficios como los riesgos de la actividad,
acogiéndose la Sociedad Unicamente a los incentivos fiscales
regulados en la legislacion espafiola. Enagas, S.A. imputa las bases
imponibles negativas asf como las deducciones en I+D que va
generando la ALE. contra las participaciones y por diferencia con la
deuda registrada frente a la hacienda publica deudora, el
correspondiente ingreso.

En este sentido, durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha realizado
una ampliacién de capital en dicha A.LE. por importe de 288 miles
de euros que se ha dado de baja contra el impuesto sobre
sociedades de 2023 y ha supuesto un ingreso financiero por importe
de 85 miles de euros (730 miles de euros en 2023) (Véanse Nota 4.2
y 2.1).

Asimismo, en noviembre de 2024 la Sociedad ha vendido su
participacion en la ALE. al ejercitar su opcion de venta por cincuenta
euros, sin tener ningun impacto en la cuenta de resultados.
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1.5 Dividendos distribuidos
y propuestos

a) Propuesta de reparto
del resultado de la sociedad

La propuesta de distribucion del beneficio neto correspondiente al
ejercicio 2024 de la Sociedad, formulada por el Consejo de
Administracién y que se someterd a la aprobacion de la Junta
General Ordinaria de Accionistas es la siguiente:

31.12.2024

Dividendo 104.669
TOTAL 104.669

El Consejo de Administracion de Enagas, S.A.,, en reunién celebrada
el 18 de noviembre de 2024, acordé distribuir un dividendo a
cuenta del resultado del ejercicio 2024 por importe de 104.443
miles de euros (0,400 euros brutos por accién), formulando el
estado de liquidez suficiente, expresado en miles de euros, de
conformidad con lo establecido en el articulo 277 de la Ley de
Sociedades de Capital.

Los estados contables provisionales formulados por la Sociedad, de
acuerdo con los requisitos legales, que pusieron de manifiesto la
existencia de los recursos suficientes para la distribucién de los
dividendos a cuenta del ejercicio 2024, fueron los siguientes:

Estado contable provisional formulado
el 31 de octubre de 2024

Resultado contable neto (68.623)
10% Reserva Legal —

Dividendo a cuenta sociedades del Grupo 334.338

Resultado "disponible" para distribucion 265.715

Prevision del pago a cuenta (104.443)
Prevision de tesoreria entre el 31 de octubre y el 31

de diciembre:

Saldo de tesorerfa 269.516

Cobros proyectados en el periodo considerado 390.067

Lineas de crédito y préstamos disponibles con Entidades

Financieras 1.550.000

Pagos proyectados en el periodo considerado (incluido el

pago a cuenta) (423.817)
Disponibilidades financieras estimadas después de

pago de dividendos 1.785.766
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El pago del dividendo a cuenta mencionado anteriormente se
realizé el 12 de diciembre de 2024.

El dividendo bruto complementario propuesto del resultado del
ejercicio 2024 asciende a 0,0009 euros por accion.

Adicional a la propuesta del reparto de resultado del ejercicio 2024,
se propone el reparto de un dividendo con cargo a reservas
voluntarias por importe de 156.968 miles de euros (0,5991 euros por
accién) ascendiendo el total del dividendo bruto propuesto a 0,6000
euros por accion.

Estos dividendos estan sujetos a la aprobacion de los accionistas en
la Junta General Ordinaria y no se incluyen como pasivo en estas
Cuentas Anuales. En este sentido, el dividendo bruto
complementario total ascenderd a un importe maximo 157.194
miles de euros.

b) Dividendos totales pagados

Adicionalmente al dividendo a cuenta del ejercicio 2024 indicado,
Enagas, S.A. distribuyd durante el ejercicio 2024 el dividendo bruto
complementario del ejercicio 2023.

Dicho dividendo ascendié a 272.479 miles de euros (1,044 euros por
accion) y fue pagado el 4 de julio de 2024.
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1.6 Compromisos y garantias

I Politicas contables

« Un contrato de garantia financiera es un contrato que
requiere que el emisor efectie pagos especificos para
reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre cuando
un deudor especifico incumpla su obligacién de pago a su
vencimiento, de acuerdo con las condiciones, originales o
modificadas, de un instrumento de deuda. Los derechos y
obligaciones asociados a una garantia financiera tendran la
consideracion de activo financiero y pasivo financiero. En su
valoracién posterior, se registrara el contrato como el mayor
importe entre a) la aplicacion de la valoracion segun la norma
de provisiones o b) la amortizacién acumulada de la medicion
inicial y los posibles ingresos devengados.

Un compromiso de inversion se corresponde con aquella
obligacion contraida ante una sociedad vinculada que puede
dar lugar a salidas de efectivo u otros recursos en el futuro.
Entre estos se incluyen: compromisos no reconocidos de
aportar fondos o recursos como consecuencia de acuerdos de
constitucidn, proyectos intensivos de capital, emprendidos
por un negocio conjunto, compromisos no reconocidos de
proporcionar préstamos u otro apoyo financiero al negocio
conjunto, o compromisos no reconocidos de adquirir una
participacion en la propiedad si tiene lugar o no un suceso
concreto en el futuro.

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, el detalle de los compromisos y
garantfas de la Sociedad es el siguiente:

Empresas del
Grupo,
asociadas y
entidades
Vinculadas
(Nota 4.3)

Compromisos y Terceros

garantias

Ejercicio 2024

Garantias sobre

deuda financiera 3.871.642 — 3.871.642
Garantfas y avales

otorgados - Otros 59.887 67.235 127.122
Compromisos de

inversion 4.000 — 4.000
Total 3.935.529 67.235 4.002.764
Ejercicio 2023

Garantias sobre

deuda financiera 4.457.900 — 4.457.900
Garantfas y avales

otorgados - Otros 44,189 178.193 222.382
Compromisos de

inversion 5.000 — 5.000
Total 4.507.089 178.193 4.685.282
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a) Garantias sobre deuda con empresas
del grupo, asociadas y entidades
vinculadas

Miles de euros

2024 2023
Garantia sobre deuda de E. Financiaciones 3.278.561 3.180.303
Garantia sobre la deuda de E. Internacional — 361484
Garantia sobre la deuda de TAP 593.081 645.000
Garantia sobre la deuda de E. Holding USA/ E.
USA — 271113
Total 3.871.642 4.457.900

Las garantias expuestas anteriormente se corresponden
principalmente con:

Enagds, S.A. presta garantias por la totalidad de la deuda de
Enagés Financiaciones tanto por las emisiones de bonos como por
los préstamos concedidos por diferentes entidades. Dentro de
estas operaciones garantizadas se encuentra el programa Euro
Medium Term Note (EMTN) por importe maximo de 4.000
millones de euros que fue inscrito en la Bolsa de Luxemburgo en
el afo 2012 y renovado el 24 de julio de 2024, asi como el
programa Euro Commercial Paper (ECP) por un importe méximo
de 1.000 millones de euros, inscrito en la Irish Stock Exchange el 4
de mayo de 2017,y renovado el 24 de julio de 2024, sin que haya
importes dispuestos de éste Ultimo.

Las garantias prestadas por Enagas, S.A. por la totalidad de la
deuda de Enagés Financiaciones ascienden a 3.278.561 miles de
euros a 31 de diciembre de 2024 (3.180.303 miles de euros a 31 de
diciembre de 2023).

Se incluye la garantia corporativa otorgada por Enagés, S.A. en
favor de las entidades financieras de Trans Adriatic Pipeline, AG
(TAP), de conformidad con el Contrato de Financiacién suscrito
por esta sociedad el 30 de noviembre de 2018. Dicha garantia
cubre fundamentalmente los siguientes conceptos:

o Principal e intereses del Contrato de Financiacion dispuesto por
TAP en cada momento;

° Valor de mercado del instrumento de cobertura sobre el tipo de
interés del Contrato de Financiacion.

TAP alcanzé el “Financial Completion Date” el 31 de marzo de
2021, hito que permitié a los socios sustituir las garantias
dispuestas sobre la deuda de la compafiia durante la fase de
construccion de la infraestructura, por un mecanismo de apoyo
de los accionistas al repago del préstamo de TAP (Debt Payment
Undertaking), que estard en vigor hasta su vencimiento, y que se
activaria ante determinados eventos de caracter extraordinario.
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Dicho mecanismo de apoyo ha sido otorgado por cada uno de
los accionistas de TAP de manera mancomunada, por lo que
Enagas tan solo responderia, en un hipotético caso, por el
importe que le corresponda en funcién a su participacion en el
capital de TAP.

Este mecanismo de apoyo durante el periodo de operacion se
encuentra limitado contractualmente por un limite maximo en
vigor durante toda la vida de la financiacion, de manera que en
ningun caso las cantidades reclamadas a Enagds puedan superar
un importe total de 1.091.022 miles de euros,
independientemente del valor de mercado del derivado o de
cualquier otra contingencia.

A 31 de diciembre de 2024 el importe garantizado por Enagas,
S.A. afavor de los acreedores de TAP asciende a 593.081 miles de
euros (645.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

+ Asimismo a 31 de diciembre de 2023 se incluian las garantias
prestadas por la Sociedad por la deuda de Enagas Internacional,
S.L.U. porimporte de 361.484 miles de euros y por la deuda de
Enagés Holding USA, S.L.U. por importe de 271.113 miles de euros.
Estas deudas han sido canceladas durante el ejercicio 2024.

b) Garantias y avales otorgados — Otros

Empresas del Grupo y Entidades Vinculadas

Dentro de este epigrafe, entre las garantias y avales otorgados a
empresas de grupo a 31 de diciembre de 2024 se incluyen
principalmente los siguientes:

« Los avales técnicos otorgados ante terceros por la sociedad
Enagés Transporte, S.A.U. por importe de 3.712 miles de euros
(3.712 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) todos ellos
contragarantizados por Enagés, S.A.

+ Enagés Renovable, S.A. por importe de 9.337 miles de euros (5.450
miles de euros a 31 de diciembre de 2023), y Efficiency for LNG
Applications, S.L. por importe de 24.630 miles de euros (24.630
miles de euros a 31 de diciembre de 2023) relacionados con los
proyectos de dichas sociedades y todos ellos contragarantizados
por Enagas, S.A.

- Enagés, S.A. garantiza las operaciones de cobertura
contratadas por Enagas Internacional, S.L.U. siendo el valor
razonable de las mismas 22.048 miles de euros a 31 de
diciembre de 2024 (9.001 miles de euros a 31 de diciembre de
2023 las operaciones de cobertura de Enagas Internacional,
S.L.U.y Enagéas Holding USA, S.L.U.).
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+ A 31 de diciembre de 2023, la Sociedad contragarantizaba a
Enagas Internacional, S.L.U. el sequro de seriedad de oferta para la
concesion portuaria en Colombia del proyecto Buenaventura por
importe de 1.360 miles de euros. Este seguro ha sido cancelado
durante el gjercicio de 2024.

Otras partes con Terceros

Se incluyen los avales técnicos otorgados ante terceros por Enagas,
S.A. por importe de 67.235 miles de euros (178.193 miles de euros a
31 de diciembre de 2023).

¢) Compromisos de inversidon

Empresas del Grupo y Entidades Vinculadas

En relacién al proyecto Stade (HEH), Enagds, S.A. mantiene
compromisos de inversion por importe estimado de entorno a 3.200
miles de euros (5.000 miles de euros a 31 de diciembre de 2023)
adicionales hasta la finalizacién de su construccion. Este
compromiso se corresponde con los desembolsos previstos a
realizar por la Sociedad hasta la puesta en marcha de dicho
proyecto, considerando la previsién de contratacion de deuda a
largo plazo. Los proyectos de infraestructuras desarrollados por el la
Sociedad y sus filiales se instrumentan a través de contratos a largo
plazo en los que participan las sociedades proyecto vinculadas al
Grupo, siendo los propios proyectos donde se adscribe la deuda
externa necesaria para su financiacién sin recurso del accionista o
con recurso limitado a las garantias otorgadas.

Adicionalmente, y también en relacion con el proyecto Stade los
socios del proyecto tienen intenciéon de comprometer un importe
adicional para cubrir potenciales riesgos que puedan surgir durante
el periodo de construccién y/o desvios en los importes procedente
de las fuentes de financiacion del proyecto. En el caso de la
Sociedad, este compromiso adicional asciende aproximadamente a
800 miles de euros hasta la puesta en marcha.

Por todo lo anterior los compromisos de inversion totales en
relativos al proyecto Stade ascienden a un total de 4.000 miles de
euros.
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2. DESEMPENO OPERATIVO

DE LA SOCIEDAD

N\
ena

Aspectos relevantes

Resultado de explotacion

- Elresultado de explotacion asciende a 322,8 millones de
euros (Nota 2.1).

Los gastos de personal porimporte de 49 millones de
euros del ejercicio 2024 se han incrementado un 2,7%
con respecto a los gastos de personal del ejercicio 2023 y
los gastos por servicios exteriores por importe de 38,7
millones de euros estan en linea con respecto al ejercicio
anterior (Nota 2.1).

Plantilla

« A 31 dediciembre de 2024 la plantilla de Enagas, S.A.
estd compuesta por 337 empleados de los cuales 188
son mujeres y 149 hombres. (Nota 2.1).

Deterioros de activos

« Durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha revertido
deterioros de sus inversiones en empresas de grupo por
importe neto de 2 millones de euros (Nota 2.6).

Inmovilizado

« Las altas del inmovilizado durante 2024 y 2023 se
distribuyen de la siguiente forma (Notas 2.4y 2.5):

2023

M 2024

5.741

2.313
1.849

Inmovilizado Material Inmovilizado Intangible
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2.1 Resultado de explotaciéon

I Politicas contables

Reconocimiento de ingresos

Para el registro contable de ingresos derivados de contratos
con clientes, la Sociedad sigue un proceso que consta de las
siguientes etapas:

1. Identificar el contrato con el cliente, entendido como un
acuerdo entre dos o mas partes que crea derechos y
obligaciones exigibles para las mismas.

2. Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el
contrato, representativas de los compromisos de transferir
bienes o prestar servicios a un cliente.

3. Determinar el precio de la transaccidn, o contraprestacion
del contrato a la que la sociedad espera tener derecho a
cambio de la transferencia de bienes o de la prestacion de
servicios comprometida con el cliente.

4. Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a
cumplir, que debera realizarse en funcion de los precios de
venta individuales de cada bien o servicio distinto que se
hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso,
siguiendo una estimacion del precio de venta cuando el
mismo no sea observable de modo independiente.

5. Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la
sociedad cumple una obligacion comprometida mediante
la transferencia de un bien o la prestacion de un servicio;
cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el
control de ese bien o servicio, de forma que el importe del
ingreso de actividades ordinarias reconocido sera el
importe asignado a la obligacion contractual satisfecha.

Reconocimiento

La sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato
cuando se produce la transferencia al cliente del control sobre
los bienes o servicios comprometidos. Para cada obligacion a
cumplir que se identifique, la sociedad determina al comienzo
del contrato si el compromiso asumido se cumple a lo largo del
tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo
largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o
progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones
contractuales siempre que la sociedad disponga de informacién
fiable para realizar la mediacion del grado de avance.

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene
el control del activo, la sociedad considera los siguientes
indicadores:

a. El cliente asume los riesgos y beneficios significativos
inherentes a la propiedad del activo.

b. La sociedad transfiere la posesion fisica del activo.

c. El cliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con las
especificaciones contractuales.

Valoracion

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de
la prestacion de servicios se valoran por el importe monetario
0, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida,
recibida o que se espere recibir. La contrapartida es el precio
acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras
partidas similares que la sociedad pueda conceder, asi como
los intereses incorporados al nominal de los créditos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se
registran con la transferencia de control, con independencia de
la fecha de su cobro o de su pago.

La Sociedad registra otros ingresos que no se corresponden
con contratos con clientes:

« Ingresos por dividendos procedentes de inversiones: se
reconocen cuando los derechos de los accionistas a recibir el
pago han sido establecidos. En aplicacién del criterio
manifestado por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas, a través del BOICAC n° 79, sobre la clasificacion
contable en cuentas individuales de los ingresos y gastos de
una sociedad holding que aplica el PGC aprobado por el Real
Decreto 1514/2007 y sobre la determinacion del importe
neto de la cifra de negocios de esta entidad, se incluyen
como parte integrante del importe neto de la cifra de
negocios los dividendos e intereses por préstamos recibidos
de sus sociedades participadas.

Ingresos por intereses: se devengan siguiendo un criterio
financiero temporal, en funcion del principal pendiente de
pagoy la tasa efectiva aplicable, que es la tasa que iguala los
flujos futuros de efectivo estimados a lo largo de la vida
prevista del activo con su valor en libros.

Reconocimiento de gastos

« Los gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando tiene lugar una disminucion en los beneficios
econdémicos futuros relacionados con una reduccion de un
activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de
forma fiable. Esto implica que el registro de un gasto tiene
lugar de forma simultanea al registro del incremento del
pasivo o la reduccion del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un
desembolso no genera beneficios econdémicos futuros o
cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro
como activo.
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a) Importe Neto de la cifra de negocios

El desglose por actividades del Importe Neto de la Cifra de Negocios
es el siguiente:

2024 2023

73.230

610.450

344.865 537.204

B Prestacion de servicios: ingr. créditos a empresas del grupo y asociadas
W Prestacion de servicios a empresas del grupo y multigrupo
M Ingresos por dividendos de empresas del grupo y multigrupo

La distribucion del Importe neto de la cifra de negocios
correspondiente a los ejercicios 2024 y 2023, distribuida por
mercados geograficos es la siguiente:

31.12.2024 31.12.2023

Espana 417.026 609.688
América Latina 6 762
Total 417.032 610.450

Ingresos por dividendos

En relacién con el ingreso por dividendos de Enagas, S.A. como
accionista. El importe de los dividendos recibidos en el ejercicio
2024 por importe de 344.865 miles de euros se corresponde con el
siguiente reparto de dividendos realizado en el ejercicio 2024:

« Enagés Transporte, S.A.U. ha distribuido durante el ejercicio
2024 un total de 268.748 miles de euros (306.400 miles de
euros en 2023):

o Un dividendo complementario por importe de 3.748 miles de
euros.

e Un dividendo a cuenta de los resultados de ejercicio 2024 por
importe de 265.000 miles de euros

+ Enagés Internacional, S.L.U. ha distribuido durante el ejercicio
2024 un total de 65.272 miles de euros (216.478 miles de
euros en 2023):

o Un dividendo complementario por importe de 5.936 miles de
euros.

o Un dividendo extraordinario con cargo a reservas por importe de
59.336 miles de euros

- Enagds Financiaciones, S.L.U. ha distribuido en el ejercicio 2024,
un dividendo complementario por importe de 845 miles de euros
asi como un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio

N\
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2024 porimporte de 10.000 miles de euros (un total de 14.325
miles de euros en 2023).

Asimismo, conforme a lo mencionado en la Nota 1.4 a 31 de
diciembre de 2024 hay dividendos pendientes de cobro por importe
de 65.000 miles de euros correspondientes a Enagas Transporte,
S.L.U. (39.700 miles de euros a 31 de diciembre de 2023).

Ingresos por prestacion de servicios
a empresas del grupo, multigrupo y
asociadas

En relacion con los ingresos por prestacion de servicios, el detalle es
el siguiente:

31.12.2024 31.12.2023

Procedente de contratos con clientes 72.082 72.500
Otros Ingresos 85 730
Total 72,167 73.230

Elingreso procedente de contratos con clientes se corresponde con
los servicios realizados por Enagds, S.A. a su conjunto de sociedades
participadas, por prestacion de servicios corporativos.

Adicionalmente, en el epigrafe de "Otros ingresos” se recoge el
ingreso procedente de la inversién en la A.LE. Laika Research por
importe de 85 miles de euros (Nota 1.4.c).

b) Gastos de personal y cargas sociales

Sueldos salarios y asimilados 37.243 m

Sueldos y salarios 36.445 34327
Indemnizaciones 798 2.224
Cargas sociales 12.235 11.622
Seguridad social 6.059 5.765
Aportaciones a fondos de pensiones

externos (plan de aportacion definida) 958 870

Aportaciones seguro de ahorro de

directivos 1.212 494
Otras cargas sociales 4.006 4493
Total 49.478 48.173

En el gjercicio 2024 se ha procedido a la desvinculacion por mutuo
acuerdo de tres empleados, cuyo gasto habia sido provisionado en
ejercicios anteriores para dos de ellos.

Las aportaciones realizadas por la Sociedad al plan de pensiones han
ascendido a 958 miles de euros en el ejercicio 2024 (870 miles de
euros en el ejercicio 2023), que se encuentran registrados en el
epigrafe "Cargas sociales”, incluido en el epigrafe “Gastos de
Personal” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta.
Adicionalmente, se incluye el importe de Seguro de Ahorro de
Directivos por importe de 1.212 miles de euros (494 miles de euros
en el ejercicio 2023).

La Sociedad contribuye, de acuerdo con el Plan de Pensiones
firmado, y adaptado a la Ley de Planes y Fondos de Pensiones, a un
plan de aportacion definida (“Enagds Fondo de Pensiones”), cuya
Entidad Gestora es Gestion de Prevision y Pensiones, S.A.y la
Depositaria es Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., que cubre los
compromisos adquiridos por la Sociedad con el personal activo
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afectado. Dicho Plan reconoce unos derechos consolidados por
servicios pasados y se compromete a la aportaciéon mensual de un
porcentaje medio del 4,02% del salario computable (4,04% en 2023).
Es un plan de modalidad mixta destinado a cubrir tanto las
prestaciones de jubilacién como los riesgos por invalidez y
fallecimiento de los participes. El total de personas adscritas al plan a
31 de diciembre de 2024 asciende a 336 participes (336 participes a
31 de diciembre de 2023).

Las aportaciones efectuadas por este concepto en cada ejercicio
se registran en el capitulo “Gastos de Personal” de la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias adjunta. Al cierre de los ejercicios 2024 y
2023 no existen cuantias pendientes de aportar por este
concepto. Asimismo, la Sociedad ha externalizado compromisos
de pensiones con sus Directivos mediante un contrato de
seguro colectivo mixto de instrumentacién de compromisos por
pensiones, que incluyen prestaciones en casos de supervivencia,
fallecimiento e incapacidad laboral.

El nimero medio de empleados de Enagés, S.A. distribuido por
grupos profesionales, es el siguiente:

2024 2023

37 34

229 230
B Administrativos

M Directivos
M Técnicos

A 31 de diciembre de 2024 la plantilla de la Sociedad esta
compuesta por 337 empleados (338 empleados en 2023).

La distribucion por grupo profesional y género es como sigue:

T e [ am |
Coegorias | Fombres] Mujres | _Fombres | Hujees
29 44 30

Directivos 42

Técnicos 102 127 106 123
Administrativos 5 32 5 30
Total 149 188 155 183
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En la categoria de “Directivos” queda integrada la Alta Direccion de
Enagas, S.A. compuesta por ocho personas (cinco hombres y tres
mujeres), a 31 de diciembre de 2023 estaba compuesta por siete
personas (cinco hombres y dos mujeres) (Nota 4.4). Asimismo, el
numero medio de personas empleadas en 2024 y 2023 por la
Sociedad con discapacidad mayor o igual del 33% segun categorias,
es el siguiente:

2024 2023

Técnicos 1 1
Administrativos 3 2
Total 4 3

c) Otros gastos de explotacién

31.12.2024 31.12.2023

Servicios exteriores 38.726 38.802
Tributos 266 1.064
Otros 20 130
Total 39.012 39.996

Los gastos mas significativos dentro del epigrafe “Servicios
exteriores” se corresponden con los costes por servicios de
reparacion y conservacion necesarios para la prestacion de servicios
por importe de 11.832 miles de euros a 31 de diciembre de 2024
(12.536 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) asi como con
servicios de profesionales independientes por importe de 7.295
miles de euros a 31 de diciembre de 2024 (6.696 miles de euros a 31
de diciembre de 2023).

d) Deterioro y resultado
de instrumentos de patrimonio

Durante el ejercicio 2024 se ha registrado una correccion valorativa
negativa del deterioro sobre la participacion de Enagés Emprende
por importe de 1.628 miles de euros y se ha registrado una
correccion valorativa del deterioro sobre la participacion en Enagés
Services Solutions revirtiendo parte del deterioro acumulado por
importe de 3.701 miles de euros (Nota 1.4.a).

Durante el ejercicio 2023 no hubo deterioros ni resultados por
enajenacion de participaciones.

as

24



CUENTAS ANUALES 2024 (] enagas

Indice

2.2 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

I Politicas contables Estimaciones y juicios significativos

Activos de contratos » Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad realiza un test de
« Derecho incondicional a recibir la contraprestacion deterioro para los activos financieros que no estan
registrados a valor razonable (Nota 1.4).
Cuando la Sociedad tiene un derecho incondicional a la
contraprestacion, indistintamente de la transferencia del
control de los activos, se reconoce un derecho de cobro en los
epigrafes de “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar”

del activo corriente o no corriente, seguin corresponda por su

vencimiento con arreglo a su ciclo normal de explotacion 31.12.2024 31.12.2023

El saldo registrado en el epigrafe de “Clientes, empresas de grupo y
asociadas” a 31 de diciembre de 2024 y 2023 se corresponde con el
siguiente detalle (Nota 4.3):

- Derecho a la contraprestacion por transferencia de control Enagés Internacional, S.L.U. 125 628
Enagds GTS, SAU. 984 1370
Cuando se transfiere el control de un activo de un contrato sin g,
tener derecho incondicional a la facturacion, la Sociedad Enagas Transporte, SAU. 1781 10050
registra un derecho a la contraprestacién la transferencial del Enagas USA LLC 89 -
control. Este derecho a la contraprestacién por transferencia Enagas Emprende, S.L.U. 851 708
de control se da de baja cuando surge un derecho Enagés Infraestructuras de Hidrégeno 2.897 887
incondicional a recibir la contraprestacion. Enagas Services Solutions, S.L.U. 10 131
Estos saldos se presentan, al igual que los derechos Otros 141 147
Total 6.878 13.921

incondicionales en el epigrafe de clientes en deudores

comerciales. Se clasifica como corriente o no corriente en

funcién de su vencimiento. Estos saldos corresponden principalmente a prestacion de servicios
corporativos por parte de Enagés, S.A,, cuyo vencimiento es
posterior a 31 de diciembre de 2024.
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2.3 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

I Politicas contables

.

Con caracter general, se incluye en la categoria de pasivos
financieros a coste amortizado los débitos por operaciones
comerciales (“proveedores”) y los débitos por operaciones no
comerciales (“otros acreedores”).

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor
razonable de la contraprestacion recibida, ajustada por los
costes de la transaccion directamente atribuibles. Con
posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su
coste amortizado.

Conforme a la Resolucion del ICAC de 29 de enero de 2016,
para el célculo del periodo medio de pago a proveedores se
han tenido en cuenta las operaciones comerciales
correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de
servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la
Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la
informacion prevista en esta Resolucion, a los acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes o
servicios, incluidos en las partidas “Proveedores”,
“Proveedores, empresas del grupo y asociadas” y
“Acreedores varios” del pasivo corriente del balance de
situacion.

Acreedores comerciales y
otras cuentas a pagar

Acreedores comerciales

y otras cuentas a pagar 31.12.2024 31.12.2023
Proveedores 7.739 8816
Proveedores, empresas del grupoy

asociadas 34 444
Acreedores varios 506 786
Personal 9.817 6.998
Otras deudas con las Administraciones

Publicas (Nota 4.2) 19.543 34.799
Anticipos de clientes 16.825 13.282
Total 54.464 65.125

El saldo del epigrafe “Proveedores” corresponde principalmente a las
compras de materiales y servicios prestados a la sociedad Enagas,
S.A. cuya contrapartida estd registrada en el epigrafe de “servicios
exteriores” de la cuenta de resultados.

En el epigrafe de "Anticipos de clientes" estan registrados
principalmente los cobros de Power to Green Hydrogen Mallorca,
S.L. por el proyecto Mallorca para la construccion de la planta de
hidrégeno y la hidrogenera.

Los activos relativos a este proyecto estan registrados en el epigrafe
de "Existencias", habiéndose registrado altas durante el ejercicio
2024 por importe de 884 miles de euros y quedando un saldo a 31
de diciembre de 2024 por importe de 16.497 miles de euros (15.613
miles de euros a 31 de diciembre de 2023). La transferencia de

« Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el
plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la
prestacion de los servicios a cargo del proveedor y el pago
material de la operacion.

« El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el
ejercicio 2023 segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en
las operaciones comerciales, es de 60 dias; en la obtencion de
los datos anteriormente comentados, han quedado excluidas
las obligaciones de pago que hayan sido objeto de retencién
como consecuencia de embargos, mandamientos de
ejecucion, procedimientos administrativos de compensacion
o actos analogos dictados por 6rganos judiciales o
administrativos.

riesgos y beneficios se espera durante el ejercicio 2025, momento en
el que se dardn de baja las existencias y los anticipos de clientes
relativos al proyecto.

En el epigrafe de “Personal” se incluye el devengo de la
remuneracion variable correspondiente al ejercicio corriente, el cual
se abonard durante el primer trimestre de 2025. Asimismo, en este
epigrafe se incluye el 50% del importe pendiente de pago relativo a
la parte en metdlico de Plan de Incentivos a Largo Plazo (Nota 4.4) y
que serd pagado en el gjercicio 2025, asf como al programa de bono
trienal de contribucién a resultados dirigido al resto de la plantilla de
la Sociedad, ambos reclasificados desde el largo plazo durante el
ejercicio 2024. A 31 de diciembre de 2024 este importe asciende a
2.628 miles de euros.

Informacion sobre el periodo medio de pago

A continuacion, se detalla la informacion requerida por la
Disposicion adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio
(modificada a través de la Disposicion final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la Resolucion del
ICAC de 29 de enero de 2016, asi como por la Ley 18/2022, de 28 de
septiembre, de creacién y crecimiento de empresas, junto con la
Consulta 1-132 del ICAC de Octubre de 2022, sobre la informacién a
incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relacion con el
periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales.
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PIEY 2024 2023
Periodo medio de pago a proveedores 19 53
Ratio de operaciones pagadas 18 54
Ratio de operaciones pendientes de pago 28 32
Importe 2024 2023
Total pagos realizados 120.164 47.039
Total pagos pendientes 3.217 3.400

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la
informacion prevista en esta Resolucion, a los acreedores
comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios,
incluidos en las partidas “Proveedores”, “Proveedores, empresas del
grupo y asociadas”y “Acreedores varios” del pasivo corriente del
Balance de Situacion adjunto.

Se entiende por “Periodo medio de pago a proveedores” el plazo
que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestacién de los
servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operacion.

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad en los
ejercicios 2024 y 2023 segun la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por
la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, es de 60 dias; en la obtencién de los datos
anteriormente comentados, han quedado excluidas las obligaciones
de pago que hayan sido objeto de retencidon como consecuencia de
embargos, mandamientos de ejecucion, procedimientos
administrativos de compensacion o actos anadlogos dictados por
6rganos judiciales o administrativos.

El volumen monetario de facturas pagadas dentro del plazo
establecido por la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, ha sido de
111.662 miles de euros suponiendo un 93% sobre el total del
volumen monetario. En cuanto al nimero de facturas pagadas
asciende a 4.259 facturas pagadas dentro de dicho plazo
suponiendo un 81% sobre el total de las facturas.
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2.4 Propiedades, planta y equipo

I Politicas contables

« Se aplica el modelo de coste, por lo que se valoran al coste de
adquisicion o produccion menos la correspondiente
amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro, si las
hubiera.

El coste de adquisicion o produccién incluye:

Los gastos financieros relativos a la financiacién de los
proyectos de infraestructura devengados tinicamente durante
el periodo de construccién cuando las obras tienen un periodo
de duracién superior al afo.

o Los gastos de personal relacionados directamente con las
obras en curso, minorandose los costes de personal (Nota 2.1).

o Los costes de renovacion, ampliacion o mejora son
incorporados al activo como mayor valor del bien
exclusivamente cuando suponen un aumento de su
capacidad, productividad o prolongacion de su vida util
deduciéndose en su caso el valor neto contable de los bienes
sustituidos. Por el contrario, los gastos periédicos de
mantenimiento, conservacién y reparacion se cargan a los
resultados del ejercicio en que se incurren.

o La amortizacion se realiza de forma lineal una vez los activos
estan listos para su uso, de acuerdo con las siguientes vidas

utiles:

Porcentaje Vida util

anual (afnos)

Construcciones 3%-2% 33,33-50
Otras instalaciones técnicas y maquinaria 12%-5% 8,33-20
Utiles y herramientas 30 % 333
Mobiliario y enseres 10 % 10
Equipos de procesos de informacion 25 % 4
Elementos de transporte 16 % 6,25

ena

I Estimaciones y juicios significativos

e La amortizacion de los activos registrados como propiedades,
planta y equipo sigue el método lineal, aplicando porcentajes
de amortizacidén anual calculados en funcién de los afios de vida
util estimada de los respectivos bienes.

e Los Administradores consideran que el valor contable de los
activos no supera el valor recuperable de los mismos,
calculando éste en base a los flujos de efectivo descontados
futuros que generan dichos activos en base a la retribucién

prevista en la regulacion actual para los mismos.

Ejercicio 2024 Saldo inicial 5::;?3) ansetz di:\rr:lir::cnig:lsez Sali’:?jsljcbc?iise‘; Saldo final
por traspasos
Terrenos y construcciones 35.942 — — - 35.942
Instalaciones técnicas y maquinaria 4.894 — - - 4.894
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 39.145 1.593 423 — 41.161
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.106 720 (423) — 1403
Total coste 81.087 2.313 — — 83.400
Terrenos y construcciones (22.180) 914) - - (23.094)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.762) 2n - - (4.783)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (34.345) (1.963) - — (36.308)
Anticipos e inmovilizaciones en curso — - - - —
Total amortizacion (61.287) (2.898) —_ —_ (64.185)
Terrenos y construcciones 13.762 914) — - 12.848
Instalaciones técnicas y maquinaria 132 2n - - 11
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4801 (370) 423 — 4854
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.105 720 (423) — 1.402
Valor Neto Contable Propiedad, planta y equipo 19.800 (585) — — 19.215
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Ejercicio 2023 Saldo inicial dE:tt ;ii?;sez d;i):n:itr::::):r;:: Salll’:zs;cbc?é:sez Saldo final
Terrenos y construcciones 35417 17 508 - 35.942
Instalaciones técnicas y maquinaria 4816 78 - - 4.894
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 37.169 1.367 727 (118) 39.145
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.996 387 (1235) (42) 1.106
Total coste 79.398 1.849 - (160) 81.087
Terrenos y construcciones (21.257) (923) — — (22.180)
Instalaciones técnicas y maquinaria (4.743) (19) — — (4.762)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (32.488) (1.886) — 29 (34.345)
Anticipos e inmovilizaciones en curso — — — — —
Total amortizacion (58.488) (2.828) — 29 (61.287)
Terrenos y construcciones 14.160 (906) 508 - 13.762
Instalaciones técnicas y maquinaria 73 59 - - 132
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 4.681 (519) 727 (89) 4.801
Anticipos e inmovilizaciones en curso 1.996 387 (1235) (42) 1.105
Valor Neto Contable Propiedad, planta y equipo 20.910 (979) - (131) 19.800
Las altas registradas a 31 de diciembre de 2024 en el epigrafe "Otras Elementos totalmente amortizados

instalaciones, Utillaje y mobiliario" se corresponden con altas en
equipos de proceso de informacién relacionados principalmente
con proyectos de evolucién de la plataforma corporativa e

infraestructura Tl por importe de 1.540 miles de euros.
Asimismo, en relacion a los traspasos del ejercicio 2024, I 2023 1022 20695
corresponden a la evolucion tecnoldgica en hardware para la W 2024

transformacion de Red LAN en sedes centrales por importe de 423
miles de euros.

Por otro lado, los incrementos en “Anticipos e inmovilizaciones en

curso” corresponden principalmente a los trabajos por actualizacion 13771 13555

en las instalaciones del edificio Titdn para el proyecto “nueva
Universidad Corporativa”, y adaptaciones de espacios de trabajo en
el edificio de sede central por importe de 550 miles de euros.

Los activos registrados como propiedades, planta y equipo no estan

afectos a cargas de naturaleza hipotecaria o de otro tipo

de gravamen de similar naturaleza.
Construcciones

Es politica de la Sociedad asegurar sus activos de modo que no

se produzcan pérdidas patrimoniales significativas, sobre la base de
las mejores practicas de los mercados, y atendiendo a la naturaleza y
caracteristicas de los distintos elementos.

Asimismo, la Sociedad cuenta con las correspondientes pdlizas
de seguros que permiten cubrir la responsabilidad civil frente
a terceros.

Al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 Enagds tenia activos
registrados como propiedades, planta y equipo totalmente
amortizados que segufan en uso, conforme al siguiente detalle:

4.716 4.716

Instalaciones
técnicasy
maquinaria

Otras instalaciones,
Utillaje y mobiliario

as
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2.5 Inmovilizado intangible

I Politicas contables

« Como norma general, el inmovilizado intangible se valora Aplicaciones informaticas
inicialmente por su precio de adquisicion o coste de
produccion. Posteriormente se valora a su coste minorado
por la correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso,
por las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

» Los costes de adquisicidn y desarrollo incurridos en relaciéon
con los sistemas informaticos basicos en la gestion se
registran con cargo al epigrafe “Inmovilizado intangible” del
balance de situacién. Los costes de mantenimiento de los
sistemas informaticos se registran con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. Se
valoran por el importe satisfecho por la propiedad o por el
derecho al uso de programas informaticos, asi como por su
coste de produccidn si son desarrollados por la Sociedad. La
amortizacion de los mismos se realiza en un plazo de cuatro
anos.

Gastos de investigacion y desarrollo

« Los costes de Investigacion se activan, amortizandose el 95%
del coste en el primer afio y el resto en el afo siguiente,
siempre que estén especificamente individualizados por
proyectos, su importe pueda ser claramente establecido y
existan motivos fundados para confiar en el éxito técnicoy en
la rentabilidad econédmico-comercial del proyecto.

El inmovilizado intangible con vida definida se amortiza en
funcion de la misma, que equivale a los siguientes
porcentajes de amortizacion:

Los costes de Desarrollo se activan y se amortizan
linealmente a lo largo de su vida util, si estan especificamente
individualizados por proyectos, su importe puede ser
claramente establecido y existen motivos fundados para
confiar en el éxito técnico y en la rentabilidad econémico- Gastos de desarrollo 59-50% 20-2
comercial del proyecto.

Otro Inmovilizado Intangible 20 % 5

Aplicaciones Informaticas 25 % 4

Ejercicio 2024 saldo inicial e disminﬁz?;s::fo? salidas, bajas 0 ga1qo final
traspasos
Investigacion y Desarrollo 11.962 241 — — 12.203
Aplicaciones informaticas 145.534 4576 — (126) 149.984
Otro inmovilizado intangible 6.724 — — — 6.724
Total coste 164.220 4.817 —_ (126) 168.911
Investigacion y Desarrollo (11.891) (269) — — (12.160)
Aplicaciones informéticas (121.366) (5.229) — — (126.595)
Otro inmovilizado intangible (6.724) — — — (6.724)
Total amortizacion (139.981) (5.498) — — (145.479)
Investigacion y Desarrollo 71 (28) — — 43
Aplicaciones informaticas 24.168 (653) — (126) 23.389

Otro inmovilizado intangible — — — — _

Valor Neto Contable Inmovilizado intangible 24.239 (681) — (126) 23.432
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Eiercici S Entradas o - Au!'nentos 8 Salidas, bajas o o
jercicio 2023 Saldo inicial dotaciones disminuciones por o Saldo final
traspasos

Investigacion y Desarrollo 11.774 188 — — 11.962
Aplicaciones informaticas 139.981 5.553 — — 145.534
Otro inmovilizado intangible 6.724 — — — 6.724
Total coste 158.479 5.741 —_ —_ 164.220
Investigacion y Desarrollo (11.664) (227) — — (11.891)
Aplicaciones informéticas (116.666) (4.700) — — (121.366)
Otro inmovilizado intangible (6.724) — — — (6.724)
Total amortizacion (135.054) (4.927) — — (139.981)
Investigacion y Desarrollo 110 (39) — — 71
Aplicaciones informaticas 23.315 853 — — 24.168
Otro inmovilizado intangible — — — — —
Valor Neto Contable Inmovilizado intangible 23.425 814 — — 24.239
Las altas en el epigrafe de “Aplicaciones informaticas” en el ejercicio A 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Sociedad tenfa registrados
2024 corresponden principalmente a los siguientes proyectos: elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizados que

- N ) ) segufan en uso conforme al siguiente detalle:
Evolucion y actualizacion en Infraestructuras Tl, ciberseguridad y

automatizacion de procesos por importe 2.104 miles de euros. .
Elementos totalmente amortizados

Desarrollo de procesos Budget, Forecast y proyecciones por

importe de 1.050 miles de euros. W 2023 116170 114.331

Implantacién del sisterna SCADA Monarch por importe de 467 M 2024
miles de euros.

12115 11.815

6.724  6.724
Investigacion y Aplicaciones Otro inmovilizado
Desarrollo Informaticas intangible

as
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2.6 Deterioro de valor de los activos no financieros

I Politicas contables

« Al cierre del ejercicio, o cuando existan indicios de pérdida
de valor se analiza el valor recuperable para determinar si
existe posibilidad de deterioro. Este importe recuperable es
el mayor entre el valor de mercado minorado por el coste
necesario para su venta y el valor en uso, entendiendo por
éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados.
Para el calculo del valor de recuperacién del inmovilizado
material, el valor en uso es el criterio utilizado por la
Sociedad en la mayoria de los casos.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al
valor neto en libros del activo, se registra la
correspondiente provision por pérdida por deterioro por la
diferencia, con cargo al epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado” de la cuenta de pérdidas y
ganancias adjunta.

I Estimaciones y juicios significativos

« La determinacion del deterioro de los activos no corrientes,
distintos de los financieros, se basa en el cumplimiento de
una serie de hipotesis, que se describen a continuacién en
esta nota, y que son revisadas anualmente.

Para estimar el valor en uso, la Sociedad prepara las
previsiones de flujos de caja futuros antes de impuestos a
partir de los presupuestos mas recientes aprobados por los
Administradores. Estos presupuestos incorporan las mejores
estimaciones disponibles de ingresos y costes de cada
elemento utilizando las previsiones sectoriales, la
experiencia del pasado y las expectativas futuras.

Estas previsiones cubren los flujos para los afos futuros
aplicando tasas de crecimiento razonables que, en ningtin
caso, a partir del ultimo afo sean crecientes.

Para calcular el valor actual, estos flujos se descuentan a una
tasa, antes de impuestos, que recoge el coste de capital del
negocio. Para su calculo se tiene en cuenta el coste actual
del dinero y las primas de riesgo utilizadas de forma general
entre los analistas para el negocio.

A 31 de diciembre de 2024 no se han registrado deterioros de los
activos existentes en la Sociedad a los mencionados en cada nota
de estas Cuentas Anuales. Asimismo no existen deterioros
acumulados de los activos no financieros.

N\
enagas
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2.7 Arrendamientos

I Politicas contables

« Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos
financieros siempre que de las condiciones de los mismos se
deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican
como arrendamientos operativos.

Arrendamiento financiero

« La Sociedad no dispone a 31 de diciembre de 2024y 2023 de
arrendamientos financieros.

Arrendamiento operativo

« En las operaciones de arrendamiento operativo en las que la
Sociedad actiia como arrendatario, los gastos derivados de
estos acuerdos se cargan a la cuenta de pérdidas y
ganancias en el ejercicio en que se devengan.

« Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar
un arrendamiento operativo, se tratara como un cobro o
pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del
periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o
reciban los beneficios del activo arrendado.

N\
enagas

Con relacién a los arrendamientos operativos, en su posicién de
arrendatario, el importe de las cuotas de arrendamiento operativos
reconocidas como gasto en el ejercicio 2024 asciende a 3.823 miles
de euros (3.741 miles de euros en 2023).

Los contratos de arrendamiento operativo mas significativos que
tiene la Sociedad al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 son los
arrendamientos de los edificios de oficinas que mantiene la Sociedad
en Madrid, que vencen, en el caso de la sede social, en 2025 y cuyo
importe anual asciende a 2.278 miles de euros. El resto, en 2025 y
2027 asciende a un importe anual total de 1.202 miles de euros.

Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento, no
cancelables (sin tener en cuenta repercusién de gastos comunes,
incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas
pactadas contractualmente) al cierre de los ejercicios 2024 y 2023
son los siguientes:

Arrendamientos Operativos
Cuotas minimas a pagar 2024 m

Menos de un afo 3710 3.903
Entre unoy cinco anos 2.529 6.165
Total 6.239 10.068

En su posicion de arrendador, la sociedad al cierre del ejercicio 2024
mantiene el arrendamiento de parte de sus oficinas hasta 2027 por
importe anual de 262 miles de euros que suponen unas cuotas
minimas a cobrar entre 1y 5 aflos de 524 miles de euros.
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2.8 Provisiones y pasivos contingentes

I Politicas contables I Estimaciones y juicios significativos
« Los administradores de la Sociedad en la formulacion de « La compensacion a recibir de un tercero en el momento
Cuentas Anuales diferencian entre: de liquidar la obligacion, siempre que no existan dudas de

que dicho reembolso serd percibido, se registra como
activo, excepto en el caso de que exista un vinculo legal
por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en
virtud del cual la Sociedad no esté obligada a responder;
en esta situacidn, la compensacion se tendra en cuenta
para estimar el importe por el que, en su caso, figurara la

Provisiones: Saldos acreedores que cubren obligaciones
actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacion es
probable que origine una salida de recursos, pero que
resultan indeterminados en cuanto a suimporte y/o
momento de cancelacion.

« Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como correspondiente provision. La politica seguida respecto a
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion la contabilizacién de provisiones para riesgos y gastos
futura esta condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas consiste en registrar el importe estimado para hacer
eventos futuros independientes de la voluntad de la frente a la responsabilidades probables o ciertas, nacidas
Sociedad y aquellas obligaciones presentes, surgidas como de litigios en curso y por indemnizaciones u obligaciones
consecuencia de sucesos pasados, para las que no es pendientes, avales y otras garantias similares. Su dotacion
probable que haya una salida de recursos para su se efectua al nacimiento de la responsabilidad o de la
liquidacion o que no se pueden valorar con suficiente obligacién que determina la indemnizacién o pago.
fiabilidad. « Al cierre del ejercicio 2024, adicionalmente al recurso

« Activos contingentes: activos de naturaleza posible presentado por la Sociedad relativo a las actas firmadas
derivados de sucesos pasados cuya existencia sélo se en disconformidad del Impuesto sobre Sociedades de los
confirmara si tienen o no tienen lugar en el futuro uno o mas ejercicios 2012 a 2015 (Nota 4.2), se encontraban en curso
sucesos inciertos que no estan enteramente bajo el control distintos procedimientos judiciales y reclamaciones
de la entidad. interpuestos en contra de la Sociedad con origen en el

desarrollo habitual de sus actividades. Tanto los asesores
legales de la Sociedad como sus Administradores
entienden que la conclusion de estos procedimientos y
reclamaciones no producira un efecto significativo en las
Cuentas Anuales de los ejercicios en los que finalicen que
no hayan sido registrados o indicados en estas Cuentas
Anuales.

.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con
respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se
tenga que atender la obligacion es mayor que posible. Los
pasivos contingentes no se reconocen en las Cuentas
Anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas
de la Memoria, en la medida en que no sean considerados
como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor
estimacion posible del importe necesario para cancelar o
transferir la obligacion, teniendo en cuenta la informacién
disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion de
dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va
devengando.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de
liquidar la obligacion, siempre que no existan dudas de que
dicho reembolso sera percibido, se registra como activo,
excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que
se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la
Sociedad no esté obligada a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe
por el que, en su caso, figurara la correspondiente provision.
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a) Provisiones

A 31 de diciembre de 2024, no existen contingencias significativas
que sean necesarias desglosar en las Cuentas Anuales de la
Sociedad.

Saldo Inicial

Provisiones no corrientes

Dotaciones

N\
ena

Reclasificaciones a

corto plazo Saldo Final

Reversiones

Ejercicio 2024

Retribuciones al personal 1912 1.209 2) (2.627) 492
Otras responsabilidades 5.694 204 - - 5.898
Total provisiones no corrientes 7.606 1.413 (2) (2.627) 6.390
Ejercicio 2023

Retribuciones al personal 925 1.078 91) - 1912
Otras responsabilidades - 5.694 - - 5694
Total provisiones no corrientes 925 6.772 (91) - 7.606

Dentro del epigrafe “Retribuciones al personal” se registra la parte a
liquidar en metdlico del Plan de Incentivo a Largo Plazo 2022-2024

(Nota 4.4), el cual se pagara en 2025y 2026, asi como el programa

de bono trienal de contribucién a resultados dirigido al resto de la

plantilla de la Sociedad, el cual se pagaré a la plantilla en 2025.

Durante el ejercicio 2024 se ha procedido a reclasificar al corto plazo
la parte del Plan de Incentivo que se pagara en 2025 asi como el
bono trienal.

Adicionalmente, en el ejercicio 2023 se registrd en el epigrafe de
"Otras responsabilidades” una provision fiscal que a 31 de diciembre
de 2024 asciende a un importe de 5.898 miles de euros (cuota e
intereses de demora) (5.694 miles de euros a 31 de diciembre de
2023) . Dicha provisién tiene su origen en las actas firmadas en
disconformidad por la no admisién de parte de la deduccion por
innovacién tecnoldgica (IT) aplicada en los ejercicios 2012-2015.

Este riesgo se ha considerado probable debido a la publicacién de
varias Sentencias de la Audiencia Nacional, en las que el Alto
Tribunal cambia el criterio de la calificacion del software y por lo
tanto se admite, con caracter general, la tesis del Equipo informético
de la Agencia Tributaria, de cara a la calificacion del software a
efectos de la aplicacion de la deduccién por innovacion tecnoldgica.

Los Administradores consideran que las provisiones registradas en el
Balance de Situacion adjunto cubren adecuadamente los riesgos por
los litigios, arbitrajes y demds operaciones descritas en esta nota, por
lo que no esperan que de los mismos se desprendan pasivos
adicionales a los registrados. Dadas las caracteristicas de los riesgos
que cubren estas provisiones, no es posible determinar un
calendario razonable de fechas de pago si, en su caso, las hubiese.

b) Activos y pasivos contingentes

A 31 de diciembre de 2024, no existen contingencias significativas
que sean necesarias desglosar en las Cuentas Anuales de la Sociedad
adicionales a las indicadas en la Nota 1.4.c en relacién con el
proyecto GSP en Perd.

as

35



CUENTAS ANUALES 2024

Indice

3. ESTRUCTURA DE CAPITAL,
FINANCIACION Y RESULTADO
FINANCIERO

Aspectos relevantes

Calificacion crediticia de la Sociedad

El 19 de julio de 2024, la agencia de calificacién crediticia
Fitch Ratings ha mejorado el rating de Enagas,
situdndolo en BBB+, con perspectiva estable. En cuanto
a la agencia de calificacién crediticia Standard & Poor’s,
el 31 de julio de 2024 situd la calificacidn crediticia de
Enagds en BBB+, y con perspectiva estable (Nota 3.5).

Patrimonio neto

A 31 de diciembre de 2024, el patrimonio neto de la
Sociedad ascendiendo a 2.438 millones de euros.

Con respecto al capital social de la Sociedad cabe
mencionar lo siguiente:

- La cotizacion de las acciones de Enagas, S.A. se situd en
11,78 euros a 31 de diciembre de 2024.

« El maximo valor durante 2024 se alcanz6 el dia 12 de
enero con un precio de 15,88 euros por accion.

» Ninguna persona fisica o juridica puede participar
directa o indirectamente en una proporcién superior al
5% del capital social de Enagas, S.A., ni ejercer derechos
politicos en esta sociedad por encima del 3% (1% para
aquellos sujetos que, directa o indirectamente, realicen
actividades en el sector gasista). Estas limitaciones no
son aplicables a la participacién directa o indirecta
correspondiente al sector publico empresarial (Nota 3.1).

Deuda financiera

El tipo de interés anual medio del ejercicio 2024 para la
deuda financiera bruta de la Sociedad (considerando tanto
deuda con entidades de crédito como con empresas del
grupo) ha sido del 2,6% (2,4% en 2023).

La deuda con empresas de grupo se ha reducido en 288
millones de euros mejorando el fondo de maniobra de la
sociedad conforme al ejercicio anterior.

Las principales operaciones del ejercicio han sido:

+ Se han amortizado préstamos con Enagas Internacional
por importe de 227 millones de euros.

«+ Se han concedido préstamos por Enagas Financiaciones
por importe de 221 millones de euros.

Gestion de riesgos

+ La Sociedad ha establecido un modelo de control y
gestion de riesgos basado en el principio de debido
control, orientado a garantizar la consecucion de sus
objetivos de forma alineada con el nivel de tolerancia al
riesgo de la compafiia y el apetito al riesgo aprobado por
los 6rganos de gobierno, y con un perfil de riesgo
evaluado periédicamente para el conjunto de sus
riesgos (Nota 3.5).

N\
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3.1 Patrimonio neto

a) Capital Social

Al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 el capital social de Enagés, S.A.
asciende a 392.985 miles de euros, representado por 261.990.074
acciones de 1,5 euros de valor nominal cada una, todas ellas de la
misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas.

La totalidad de las acciones de la sociedad matriz Enagas, S.A. estan
admitidas a cotizacion en las cuatro Bolsas Oficiales Espafiolas y se
contratan en el mercado continuo. La cotizacién al cierre del dia 31
de diciembre de 2024 se situd en 11,78 euros, alcanzandose el
méaximo cierre del afio el dia 12 de enero de 2024 con un precio de
15,88 euros por accion.

Cabe destacar que, tras la publicacién de la Disposicién Adicional
Trigésima Primera de la Ley 34/1998, del Sector de Hidrocarburos,
vigente desde la entrada en vigor de la Ley 12/2011, de 27 de mayo,
se establece que "ninguna persona fisica o juridica podra participar
directa o indirectamente en el accionariado de Enagés, S.A. en una
proporcién superior al 5% del capital social, ni ejercer derechos
politicos en dicha sociedad matriz por encima del 3%. Estas acciones
no podran sindicarse a ningun efecto”. Asimismo, se establece que
"aquellos sujetos que realicen actividades en el sector gasista y
aquellas personas fisicas o juridicas que, directa o indirectamente
participen en el capital social de éstas en méas de un 5%, no podran
ejercer derechos politicos en dicha sociedad matriz por encima del
1%". Estas limitaciones no serén aplicables a la participacion directa
o indirecta correspondiente al sector publico empresarial.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 las participaciones mas
significativas en el capital social de Enagas, S.A. son las siguientes
(segun informacién publicada en la Comisién Nacional del Mercado
de Valores (CNMV) (1) a 31 de diciembre de 2024):

Participacion en el capital
social %
Socedad | 5112002] 3112203

Sociedad Estatal de Participaciones

Industriales 5,000 5,000
Partler 2006 S.L. 5,000 5,000
Bank of América Corporation 3,614 3,614
BlackRock Inc. 4,800 5422
Mubadala Investment Company PJSC — 3,103
Millenium Group Management LLC 2,148 —

(1) La informacion extractada por la CNMV, se ha obtenido a partir de la Ultima
notificacion que cada sujeto obligado a notificar, ha remitido a dicho organismo,
en relacion con lo contemplado en el Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre
y la Circular 2/2007, de 19 de diciembre.

b) Prima de emisiéon

A 31 de diciembre de 2024 y 2023 la prima de emisién de la
Sociedad asciende a 465.116 miles de euros.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite
expresamente la utilizacion del saldo de la prima de emisién para
ampliar el capital y no establece restriccion especifica alguna en
cuanto a la disponibilidad de dicho saldo.
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¢) Acciones propias

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad tiene un total de 866.271
acciones propias, lo que supone un 0,3% sobre el total de acciones
de Enagds, S.A. Dicha autocartera se enmarca dentro del “Programa
Temporal de Recompra de acciones propias”, cuyo objetivo
exclusivo es cumplir con las obligaciones de entrega de acciones al
actual Consejero Ejecutivo y a los miembros del equipo directivo del
grupo Enagas derivadas del sistema de retribucién vigente en los
términos y condiciones que constan en el Plan de Incentivo a Largo
Plazo (ILP) y en la Politica de Remuneraciones 2022-2024 aprobada
por la Junta General de Accionistas de 31 de marzo de 2022.
Adicionalmente, durante 2024 se ha ampliado dicho “Programa
Temporal de Recompra de acciones propias’, para cumplir con las
obligaciones derivadas del plan de retribucién flexible de la
Sociedad Dominante de entrega de acciones a los empleados y
directivos de Enagas, S.A. y sociedades de su Grupo.

Las acciones se compraron cumpliendo las condiciones
establecidas en el articulo 5 del Reglamento CE 2273/2003 y con
sujecion a los términos autorizados por la Junta General de
Accionistas de 31 de marzo de 2022. La gestion del Programa
Temporal de Recompra de acciones propias se ha encomendado a
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (BBVA), quien ha realizado la
adquisicion, por cuenta de Enagas, S.A. con independencia y sin
influencia de ésta (Nota 4.4).

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31
de diciembre de 2024, se han realizado los siguientes movimientos
de acciones propias:

Ne acciones al 31
de diciembre
2024

866.271

Ne acciones
aplicadas para el
objetivo

(273.830)

Ne acciones
adquiridas nuevo
objetivo

416.522

Ne accionesa 1

de enero 2024

723.579

d) Reservas

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal
hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Durante el
ejercicio 2024 no se ha dotado reserva legal debido a que ésta
completamente constituida a 31 de diciembre de 2024 por un
importe total de 78.597 miles de euros.

La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte
de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo
para esta finalidad y mientras no supere el 20% del capital social,
esta reserva sélo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y
siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para
este fin.
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3.2 Deudas financieras

I Politicas contables

La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en la
categoria siguiente:

Los pasivos financieros clasificados en esta categoria se valoran
inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion recibida
considerando asimismo los costes de transaccion.

Para la valoracién posterior se utiliza el método del coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias (gastos financieros), aplicando
el método del tipo de interés efectivo.

Baja de balance de pasivos financieros

La Sociedad da de baja de balance un pasivo financiero
previamente reconocido cuando se da alguna de las siguientes
circunstancias:

« La obligacion se haya extinguido porque se ha realizado el
pago al acreedor para cancelar la deuda, o porque al deudor
se le exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre
el pasivo.
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« Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la
intencién de recolocarlos en el futuro.

« Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre
un prestamista y un prestatario, siempre que tengan
condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el
nuevo pasivo financiero que surja; de la misma forma se
registra una modificacidn sustancial de las condiciones
actuales de un pasivo financiero, como se indica para las
reestructuraciones de deuda.

La contabilizacion de la baja de un pasivo financiero se realiza
de la siguiente forma: la diferencia entre el valor en libros del
pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja)
y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de
transaccion atribuibles, y en la que se ha de recoger asimismo
cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido,
se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que tenga lugar.

63 65 63

Otros pasivos financieros 65

Total deudas a largo plazo 65 63 65 63
Deudas financieras con entidades de crédito - - - -
Gastos de formalizacion de deudas con entidades de crédito e intereses devengados

pendientes de pago 61 86 61 86
Acreedores y otros pasivos financieros 4.159 5.267 4.159 5.267
Total deudas a corto plazo 4.220 5.353 4.220 5.354
Total deudas 4.285 5.416 4,285 5.416

a. Pasivos financieros a largo plazo

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad tiene concedida una linea de

crédito sindicado Sostenible de 1.550.000 miles de euros no
dispuesta (Nota 3.6) que vincula su precio a la reduccién de las
emisiones de CO2. Esta linea esta participada por 12 entidades
financieras nacionales e internacionales.

En opinion de los Administradores, esta situacién supone una
cobertura suficiente para las posibles necesidades de liquidez a
corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes a la fecha.

El tipo medio de la deuda bruta (considerando deuda con entidades

de crédito y con empresas del grupo) en el afio 2024 ha sido del
2,6% (2,4% en el ejercicio 2023).

Los Administradores de la Sociedad estiman que el valor razonable
de las deudas contratadas por la Sociedad a 31 de diciembre de
2024y 31 de diciembre de 2023 no difiere de manera significativa
con respecto al valor contable de las mismas.

b. Pasivos financieros a corto plazo

Durante el ejercicio 2024 del epigrafe "Deuda a corto plazo" no ha
habido operaciones significativas con pasivos financieros.
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c. Deudas con empresas del grupo

A largo plazo A corto plazo

2024 2023 2024 2023
Enagds Financiaciones,
SAU 2513364 2477917 177309 69.490
Enagas Internacional,
SLU. - 245790 - 215169
Enagéas Emprende, S.L.U. - - 534 2.076
Enagas Infraestructuras de
Hidrogeno, S.LU. - - 745 2.756
Enagés Services Solutions,
SLU. - - 484 -
Musel Energy Hub, S.L. - - 31.024 -
Enagds Holding USA, S.L.U. - - 1.547 338
Scale Gas Solutions, S.L. - - 297 169
Otras - - 125 51

Total 2.513.364 2.723.707 212.065 290.049

Eltipo medio para 2024 correspondiente a los préstamos con
empresas del grupo ha sido del 2,5% (2,3% para 2023).

Entre las principales variaciones en Deudas con empresas del grupo
caben destacar las siguientes:

« Linea de crédito concedida por Enagas Financiaciones, S.A.U.y
dispuesta durante el ejercicio 2024 por importe de 221.000 miles
de euros.

+ Amortizaciones del crédito concedido por Enagés Financiaciones,
S.A.U. por importe de 66.276 miles de euros.

+ Una vez notificado el laudo que pone fin a la controversia arbitral
con Perd con fecha 20 de diciembre de 2024, se ha cancelado la
cuenta a pagar con Enagas Internacional en concepto de
recuperacion de la inversién en GSP por importe de 260.516 miles
de euros (271.979 miles de ddlares). Del mismo modo en esa fecha
se ha amortizado en su totalidad el crédito concedido por Enagés
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Internacional mediante la compensacién del mismo por
devoluciones de aportaciones de socios. Este crédito ascendia a
227.540 miles de euros (237.551 miles de ddlares).

- El epigrafe “Deudas con empresas del grupo y multigrupo a corto

plazo” al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 recoge
fundamentalmente:

o El saldo de los intereses y préstamos concedidos a corto plazo
por la sociedad Enagas Financiaciones, S.A.U. a Enagds, S.A. por
un importe total de 173.506 miles de euros.

o Por su posicion de Sociedad Dominante del Grupo de
Consolidacién Fiscal 493/12 para el Impuesto sobre Sociedades,
Enagas, S.A. mantiene importes pendientes de pago con
determinadas sociedades pertenecientes al mismo por importe
de 38.559 miles de euros (10.046 miles de euros en 2023),
correspondiendo principalmente con los importes pendientes
de pago a Enagés Financiaciones, S.A.U., Enagas Holding USA,
S.L.U.y Musel Energy Hub, S.L. por importe de 3.803, 1.547 y
31.024 miles de euros, respectivamente (con Enagds
Financiaciones, Enagés Infraestructuras de Hidrogeno y Enagés
Emprende por 4.578, 2.755 y 2.076 miles de euros,
respectivamente, a 31 de diciembre de 2023). Una vez
presentada la declaracion definitiva del Impuesto de Sociedades
de 2023 en el gjercicio 2024, Enagas, S.A. ha procedido a abonar
la cuenta por pagar por Impuesto de Sociedades a las distintas
sociedades pertenecientes a su Grupo Fiscal por importe de
13.190 miles de euros (25.136 miles de euros en 2023 por el
Impuesto de Sociedades de 2022) (Nota 4.2.a).

Los Administradores de la Sociedad estiman que el valor razonable
de las deudas con empresas del grupo contratadas por la Sociedad a
31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023 no difiere de
manera significativa con respecto al valor contable de las mismas.

El detalle por vencimientos de los préstamos a largo plazo es el
siguiente:

Ejercicio 2024 2026 2027 2028 2028y siguientes Total
Préstamos y partidas a pagar 51.742 51.742 970429 1.439.451 2.513.364
Total 51.742 51.742 970.429 1.439.451 2.513.364
Ejercicio 2023 2025 2026 2027 2028y siguientes Total
Préstamos y partidas a pagar 416.810 51.742 51.742 2203413 2.723.707
Total 416.810 51.742 51.742 2.203.413 2.723.707
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3.3 Resultado financiero neto
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Ingresos financieros 3367 2364
Ingresos financieros 3.367 2.364
Gastos financieros y gastos asimilados (279) (1.827)
Intereses de préstamos (74.008) (69.040)
Gastos financieros (74.287) (70.867)
Diferencias de cambio (1.568) (152)
Deterioro y resultado por enajenacion de instrumentos de financieros (Nota 1.4.c) (220.976) —
Resultado financiero neto (293.464) (68.655)

Los ingresos financieros relativos al ejercicio 2024 se corresponden
principalmente con los intereses de las cuentas corrientes y los
depositos contratados (Nota 3.6).

Cabe destacar que los gastos por intereses de préstamos se han
calculado por aplicacién del método del tipo de interés efectivo.

La variacion en el epigrafe "intereses de préstamos" durante
2024 con respecto al ejercicio anterior se corresponde
principalmente con:

+ Aumento de los intereses de deudas con empresas de grupo por
importe de 6.270 miles de euros por el incremento de los
préstamos concedidos por Enagds Financiaciones, SAU.a la
Sociedad.

+ Disminucién de los intereses con entidades de crédito por importe
de 645 miles de euros que se corresponden con intereses de no
disposicion de las disponibilidades financieras (Nota 3.6).

Asimismo, dentro del epigrafe "Deterioro y resultado por
enajenacion de instrumentos financieros” se recoge la pérdida
relativa a la cuenta por cobrar con GSP derivada de la resolucién del
laudo por importe de 220.976 miles de euros (Nota 1.4.c).

3.4 Instrumentos financieros
derivados

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad no mantiene instrumentos
financieros derivados. Durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha
contratado cinco forwards por un nominal de 712.833 miles de
euros (771.000 miles de doélares) que han sido designados como
cobertura de valor razonable para cubrir la variaciones de valor
razonable por tipo de cambio del mismo importe de su inversién en
Enagas Internacional. Estos derivados se han cancelado en el mes de
julio de 2024.

3.5 Gestion de riesgos
financieros y de capital

a) Informacion cualitativa

La sociedad Enagds, S.A. estd expuesta a diversos riesgos inherentes
al sector, mercado en el que opera y a las actividades que realiza,
que de llegar a materializarse podrfan impedir lograr sus objetivos y
ejecutar sus estrategias con éxito.

La Sociedad ha establecido un modelo de control y gestion de
riesgos basado en el principio de debido control, orientado a
garantizar la consecucién de sus objetivos de forma alineada con el
nivel de tolerancia al riesgo de la compafiia y el apetito al riesgo
aprobado por los érganos de gobierno, y con un perfil de riesgo
evaluado periddicamente para el conjunto de sus riesgos. Las
particularidades del modelo se exponen en el apartado IV. Gestidn
de riesgos del Informe de Gestion de la Sociedad.

A continuacion, se indican los principales riesgos de naturaleza
financiera a los que esta expuesta la Sociedad:

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito comprende las posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento de pago de las obligaciones dinerarias o
cuantificables de una contraparte a la que la Sociedad ha otorgado
crédito neto y esta pendiente de liquidaciéon o cobro.

En lo referente al riesgo de crédito correspondiente a las cuentas a
cobrar por su actividad comercial, este riesgo es histéricamente muy
limitado, ya que la Sociedad opera principalmente con empresas del
Grupo (Nota 3.2.0).

La Sociedad estd también expuesta al riesgo de posibles
incumplimientos de sus contrapartes en las operaciones de
colocacién de excedentes de tesorerfa. Para mitigar este riesgo las
colocaciones de tesoreria se realizan de forma diversificada con
entidades de elevada solvencia.

Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable
de aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo asi
como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un
tipo de interés variable.
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El objetivo de la gestién del riesgo de tipos de interés es alcanzar un
equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar el
coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad
reducida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Dependiendo de las estimaciones de la sociedad Enagés, S.A.y de
los objetivos de la estructura de la deuda, se realizan operaciones de
cobertura mediante la contratacién de derivados que mitiguen
estos riesgos.

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad no tiene contratados
instrumentos financieros derivados (Nota 3.4).

Riesgo de tipo de cambio

Las variaciones de los tipos de cambio pueden afectar a las
posiciones de crédito denominadas en moneda extranjera. La
Sociedad gestiona el riesgo de tipo de cambio mediante coberturas
naturales que consisten en la contratacion de instrumentos
financieros en la misma moneda en la que se realiza la inversion
(Nota 4.1.b).

A 31 de diciembre de 2024, la Sociedad no tiene contratados
instrumentos financieros derivados.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez surge como consecuencia de diferencias en los
importes o las fechas de cobro y de pago de los diferentes activos y
pasivos de la Sociedad.

La politica de liquidez seguida por la Sociedad estd orientada a
asegurar el cumplimiento de los compromisos de pago de corto
plazo adquiridos sin tener que recurrir a la obtencion de fondos en
condiciones gravosas en el corto plazo. Para ello, se utilizan
diferentes medidas de gestién tales como el mantenimiento de
facilidades crediticias comprometidas por importe, plazo y
flexibilidad suficiente, la diversificacion de la cobertura de las
necesidades de financiacién mediante el acceso a diferentes
mercados y dreas geograficas, y la diversificacion de los
vencimientos de la deuda emitida.

Riesgo fiscal

La Sociedad estd expuesta a posibles modificaciones de los marcos
regulatorios fiscales y a incertidumbres por posibles diferencias
interpretativas de la legislacion tributaria vigente, con eventuales
impactos negativos en sus resultados.

La Sociedad cuenta con una estrategia fiscal, aprobada por su
Consejo de Administracion, que recoge los principios de actuacion
que rigen el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, tratando
de evitar riesgos e ineficiencias fiscales.

Otros riesgos

Enagds, estd expuesto a riesgos de caracter transversal que no se
corresponden con una Unica categorfa de riesgos sino que pueden
estar correlacionadas con varias de ellas, estos son los riesgos
relacionados con los tres pilares de la sostenibilidad:
Medioambientales, sociales y de gobierno - Environmental, Social
and Governance, ESG.

En el contexto de riesgos ESG, Enagas, estd expuesta a determinados
riesgos derivados del cambio climatico que gestiona y evalla de
manera integrada en el modelo de gestion de riesgos descrito en el
Informe de Gestion. Se identifican y cuantifican riesgos derivados de
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factores como las politicas y medidas regulatorias que incentivan el
uso de energias de origen renovable, catéstrofes naturales o
condiciones meteoroldgicas adversas, los volimenes de emisiones y
precios de CO, v los riesgos reputacionales (para mayor detalle
sobre riesgos de cambio climdtico consultar el capitulo "Accién
climédtica y Eficiencia Energética" del informe de Gestion
Consolidado).

El impacto de los riesgos derivados del clima y cémo la Direccién del
Grupo los evalta para su incorporacion en los juicios, estimaciones e
incertidumbres que afectan a los Estados financieros del Grupo
estan descritos en la Nota 4.6.a.

Por Ultimo, resaltar por su relevancia que tal y como se detalla en el
Apartado de Riesgos del Informe de Gestién Consolidado, el Grupo
estd expuesto a riesgos operacionales en relacion con la Seguridad
Integral en los sistemas de informacion y comunicaciones, en los
que se recogen la capacidad para identificar, proteger, detectar,
responder y de resiliencia ante amenazas de seguridad fisica, légica y
resiliencia con impacto negativo en los sistemas industriales y
corporativos de la compafifa (intentos no deseados de robar,
exponer, alterar, inhabilitar o destruir informacién mediante el
acceso no autorizado a estos sistemas), en las distintas formas en las
que puedan presentarse (econdmico, espionaje, activismo o
terrorismo, por ejemplo).

Dada la naturaleza dindmica del negocio y de sus riesgos, y a pesar
de contar con un sistema de control y gestion de riesgos que
responde a las mejores recomendaciones y practicas
internacionales, no es posible garantizar que algun riesgo no esté
identificado en el inventario de riesgos de la Sociedad.

b) Informacién cuantitativa

Riesgo de tipo de interés

31.12.2024 31.12.2023

Porcentaje de deuda financiera
referenciada a tipos protegidos 12% 26%

El total de la deuda financiera a tipo variable se corresponde a
deudas con empresas del grupo. La deuda financiera a tipo fijo del
Grupo Enagas asciende a mas de un 80%.

Teniendo en consideracion estos porcentajes de deuda financiera
referenciada a tipo fijo, y realizando un analisis de sensibilidad a
variaciones de +0,25/-0,10 puntos porcentuales en los tipos de
interés de mercado, la Sociedad considera que, segun sus
estimaciones, el impacto en resultados de esta variacion sobre el
coste financiero de la deuda referenciada a tipos variables podria
variar de acuerdo al siguiente detalle:

Variacion tipos de interés

25 pbs (10) pbs 25pbs  (10) pbs
Variacion gasto financiero 6.145 (2.458) 5222 (2.089)

) Gestidn del capital

La Sociedad desarrolla una gestion de capital a nivel corporativo
cuyos objetivos son asegurar la estabilidad financiera y conseguir
una adecuada financiacién de las inversiones, optimizando el coste
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de capital, para lograr maximizar la creacién de valor para el
accionista y manteniendo su compromiso de solvencia.

La Sociedad considera como indicador de seguimiento de la
situacion financiera y de la gestion del capital el nivel de
apalancamiento consolidado, definido como el cociente resultante
de dividir la deuda financiera neta consolidada entre el activo neto
consolidado (entendido éste como la suma de la deuda financiera
neta y los fondos propios consolidados).

A continuacién se detallan la deuda financiera neta y el
apalancamiento financiero del Grupo Enagas a 31 de diciembre de
2024y 2023 (cifras consolidadas):

2024 2023

Deudas con entidades de crédito 341.830 1.460.774
Obligaciones y otros valores negociables 2.971.898 2.345.387
Préstamos de la Secretaria General de

Industria, Secretaria General de Energfa,

Omén Oil y FEDER E4E 863 815
Arrendamientos financieros (NIIF16) 385.129 379.015
Otros 6 (135)
Deuda financiera bruta 3.699.726  4.185.856
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes (1.295.668) (838.483)
Deuda financiera neta 2.404.058 3.347.373

Deuda financiera neta 2.404.058 3347373
Fondos Propios 2.305.360 2.968.155
Ratio de apalancamiento 51,0% 53,0 %

De esta forma, Enagas, S.A. ha mostrado su fortaleza financiera que
viene avalada por diferentes agencias de calificacion.

El 19 de julio de 2024, la agencia de calificacion crediticia Fitch
Ratings ha mejorado el rating de Enagds, situdndolo en BBB+, con
perspectiva estable. En cuanto a la agencia de calificacion crediticia
Standard & Poor’s, el 31 de julio de 2024 situd la calificacion crediticia
de Enagés en BBB+, y con perspectiva estable.
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3.6 Efectivo y otros medios
liquidos equivalentes

I Politicas contables

« Se consideran equivalentes al efectivo aquellos activos
financieros liquidos, depdsitos e inversiones financieras
liquidas, que se pueden transformar en una cantidad
determinable de efectivo en un corto plazo y cuyo riesgo de
cambios en su valor es poco significativo.

a) Efectivo y otros activos
liquidos equivalentes

Tesoreria 110.342 66.122
Equivalentes al efectivo 201.484 227
Total 311.826 66.349

Con caracter general, la tesorerfa bancaria devenga un tipo de
interés similar al de mercado para imposiciones diarias. Los
depdsitos a corto plazo son altamente convertibles en efectivo y
devengan tipos de interés de mercado para este tipo de
imposiciones. No existen restricciones por importes significativos a la
disposicion de efectivo.

Dentro de la partida de “Otros activos liquidos equivalentes”, la
Sociedad tiene registrados los intereses de las cuentas corrientes
remuneradas pendientes de cobro por importe de 1.484 miles de
euros (227 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) asi como 10
depésitos a plazo fijo que la Sociedad ha contratado durante el
ejercicio 2024 por importe de 200.000 miles de euros con
vencimiento 2025 y cancelacién anticipada.

b) Disponibilidades financieras

Enagds cuenta con préstamos y lineas de crédito no dispuestas a fin
de garantizar la liquidez. En este sentido, las disponibilidades
financieras con las que la Sociedad cuenta son las siguientes:

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes 311.826 66.349
Otras disponibilidades financieras (Nota 3.2) 1.550.000 1.559.037
Total 1.861.826 1.625.386

En opinion de los Administradores de la Sociedad, esta situacion
supone cobertura suficiente para las posibles necesidades de
liquidez a corto plazo de acuerdo con los compromisos existentes a
la fecha.

42



CUENTAS ANUALES 2024

Indice

4. OTRA INFORMACION

Aspectos relevantes

Activos no corrientes mantenidos para la venta

Enagas, S. A. posee un terreno ubicado en el km. 18 de la
A-6 en Las Rozas (Madrid) que a 31 de diciembre de 2024
ha sido reclasificado como Activo no corriente
mantenido para la venta al existir un plan de venta. La
valoracion de este terreno asciende a 17,4 millones de
euros (Nota 4.1.a) .

Con fecha 26 de junio de 2024, la Sociedad ha alcanzado
un acuerdo para la venta de su participacién en la
sociedad Soto la Marina a su actual socio por 15 millones
por lo que se ha reclasificado la inversidn a Activo no
corriente mantenido para la venta (Nota 4.1.a).

Retribuciones al Consejo de Administraciony ala
Alta Direccién

« Las retribuciones al Consejo de Administracion, sin tener
en cuenta las primas de seguros, han ascendido a 4.955
miles de euros (Nota 4.4).

- Las retribuciones a la Alta Direccién, sin tener en cuenta
los planes de pensiones y las primas de seguros, han
ascendido a 4.092 miles de euros (Nota 4.4).
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4.1 Informacién sobre otras partidas del balance

I Politicas contables

.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

Una entidad clasificara a un activo no corriente (o grupo
enajenable de elementos) como mantenido para la venta,
si suimporte en libros se recuperara a través de una
transaccion de venta, en lugar de por su uso continuado.

Para la clasificacion anterior, el activo (o grupo enajenable
de elementos) debe estar disponible, en sus condiciones
actuales, para su venta inmediata, que previsiblemente se
complete en el plazo de un aiio desde la fecha de
clasificacion, pudiéndose alargar el periodo si el retraso
viene causado por hechos y circunstancias fuera del
control de la sociedad y hay evidencias suficientes del
compromiso con el plan de venta, sujeto exclusivamente
a los términos actuales habituales para la venta de estos
activos (o grupos enajenables de elementos), y su venta
debe ser altamente probable.

La entidad valorara los activos no corrientes (o grupos
enajenables de elementos) clasificados como mantenidos
para la venta, al menor valor entre su importe en libros y
su valor razonable menos los costes de venta.

Partidas en moneda extranjera

« La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el
euro. Consecuentemente, las operaciones en otras
divisas distintas del euro se consideran denominadas
en moneda extranjera y se registran segun los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se convierten
aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de
situacion. Los beneficios o pérdidas puestos de
manifiesto se imputan directamente a la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.
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I Estimaciones y juicios significativos

« Lavaloracion de mercado del experto independiente
ha sido realizada de acuerdo con las Normas de
Regulacién de la Royal Institution of Chartered
Surveyors (RICS, por sus siglas en inglés),
comprendidas en el llamado “Red Book” — Manual de
Valoraciones (RICS Valuation - Professional
Standards). Dichas valoraciones de mercado
definidas por la RICS estan reconocidas
internacionalmente por asesores y contables tanto de
inversores como de corporaciones propietarias de
activos inmobiliarios, asi como por The European
Group of Valuers (TEGoVA, por sus siglas en inglés)

y The International Valuation Standards Committee
(IVSC, por sus siglas en inglés).

a) Activos no corrientes
mantenidos para la venta

Saldo a 31 de diciembre de 2024

Inversiones financieras 5.147
Propiedades de inversién 17.400
Valor neto 22,547

Terreno en la A-6

A 31 de diciembre de 2024, al cumplirse las condiciones de un plan
de venta, se ha clasificado dentro de este epigrafe el terreno
ubicado en el km.18 de la A-6 que con anterioridad quedaba
incluido en el epigrafe “Propiedades de inversién” por un importe
neto de 17.400 miles de euros.

Durante el ejercicio de 2024 se ha registrado una pequefa
correccion valorativa positiva por importe de 20 miles de euros, al
pasar la valoracion realizada por el experto independiente Jones
Lang Lasalle Espafia S.A,, de 17.380 a 31 de diciembre de 2023 a
17.400 miles de euros durante el ejercicio 2024.

Por Transacciones Liquidadas en el

7\
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Cabe mencionar que en el informe de este experto independiente
no se ha incluido ninguna limitacion al alcance respecto de las
conclusiones alcanzadas.

Este bien inmueble no esté afecto a cargas de naturaleza hipotecaria
o de otro tipo de gravamen de similar naturaleza.

Es politica de la Sociedad asegurar sus activos de modo que no se
produzcan pérdidas patrimoniales significativas, sobre la base de las
mejores practicas de los Mercados, y atendiendo a la naturaleza y
caracteristicas de las propiedades de inversion. Asimismo, la
Sociedad cuenta con las correspondientes pdlizas de seguros que
permiten cubrir la Responsabilidad Civil frente a terceros.

E.C. Soto de la Marina, S.A.P.I

Con fecha 26 de junio de 2024 Grupo Enagas ha alcanzado un acuerdo
para vender su inversion total del 50% en la Estacién de Compresion
Soto de la Marina, SAP.. a la compafia propietaria del 50% restante, por
un importe total aproximado de 15 millones de dolares.

Por ello, al 30 de junio de 2024 se ha reclasificado la participacién en
capital social que mantiene Enagds, S.A. por valor de 5.147 miles de
euros a Activo No Corriente Mantenido para la Venta, hasta el cierre
efectivo de la operacion, sujeto a las condiciones suspensivas
ordinarias en este tipo de transacciones, sin derivarse correccion
valorativa por esta operacion en la cuenta de resultados.

b) Partidas en moneda extranjera

El detalle de los saldos en moneda extranjera més significativos,
valorados al tipo de cambio de cierre son los siguientes:

Créditos a largo plazo (Nota 1.4.c) — 454275
Deudas con Empresas del Grupo (Nota 3.2.c) — 460881
Otros pasivos financieros a corto plazo 4.686 4.385

Elimporte de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado
del ejercicio, por clases de instrumento financiero es el siguiente:

Por Saldos Pendientes de

Ejercicio Vencimiento
2024 2023 2024 2023 2024 2023
Deudas con Empresas del Grupo (27.966) 9 — 17.608 (27.966) 17617
Deudas con entidades de crédito — - — - — -
Créditos a LP y otros (1) 27.181 (5) 971) (17.763) 26.210 (17.768)
Derivados (1) 188 — — — 188 —
Total (597) 4 (971) (155) (1.568) (151)

(1) Durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha contratado varios instrumentos financieros derivados forward que tal como se indica en la Nota 3.4 cubre la variaciones de
valor razonable por tipo de cambio de parte de la inversion en Enagés Internacional. El coste del derivado se ha registrado como parte de las diferencias de cambio por

importe de 859 miles de euros.

Tal y como se indica en la Nota 3.5, durante el ejercicio 2024 la
Sociedad tenia partidas de pasivo y activo en ddlares cuyas

variaciones se neteaban mediante una cobertura natural, por lo que

las diferencias que se llevan a la cuenta de resultados no son
significativas.
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4.2 Situacion fiscal
I Politicas contables

« El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende
la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente
y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto
diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Sociedad
satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del
impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las
deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del
impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, asi
como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios
anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un
menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde
con el reconocimiento y la cancelacion de los activos y
pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias
temporarias que se identifican como aquellos importes que
se prevén pagaderos o recuperables derivados de las
diferencias entre los importes en libros de los activos y
pasivos y su valor fiscal, asi como las bases imponibles
negativas pendientes de compensacion y los créditos por
deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos
importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o
crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se
espera recuperarlos o liquidarlos.

I Estimaciones y juicios significativos

« Segun establece la legislacién vigente en Espaia, los
impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones presentadas
hayan sido inspeccionadas por las autoridades
fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion
de cuatro afos.

Los Administradores consideran que se han
practicado adecuadamente las liquidaciones de los
impuestos abiertos a inspeccion que se describen en
esta nota, por lo que, aun en caso de que surgieran
discrepancias en la interpretacion de la normativa
vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las
operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en
caso de materializarse, no afectarian de manera
significativa a estas Cuentas Anuales.

Los activos por impuesto diferido han sido
registrados en el balance de situacion por considerar
los Administradores que, conforme a la mejor
estimacion sobre los resultados futuros y la reversion
de las diferencias temporarias imponibles, es
probable que dichos activos sean recuperados.
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« Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las
diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas
derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio
o de otros activos y pasivos en una operacion que no afecta
ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una
combinacién de negocios.

« Por su parte, los activos por impuestos diferidos solo se
reconocen en la medida en que se considere probable que la
Sociedad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras
contra las que poder hacerlos efectivos.

« Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por
operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de
patrimonio, se contabilizan con contrapartida en patrimonio
neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por
impuestos diferidos registrados, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos en la medida en que existan
dudas sobre su recuperacion futura. Asimismo, en cada
cierre se evaluan los activos por impuestos diferidos no
registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento
en la medida en que pase a ser probable su recuperacion
con beneficios fiscales futuros.

a) Saldos con las
Administraciones Publicas

Saldos deudores

Activos por impuesto corriente 41.409 10.794

Otros créditos con la administracion
publica 1 1

Hacienda Publica deudora por IVA 1 1

Saldos acreedores

Otras deudas con administraciones

publicas 19.543 34.799
Hacienda Publica acreedora por retenciones 18486 33.854
Hacienda Publica acreedora por IVA 402 393
Organismos de la Seguridad Social acreedores 655 552

Durante el ejercicio 2024, la Sociedad Enagas, S. A. ha pagado 53.913
miles de euros a cuenta del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio
2024 (76.210 miles de euros en 2023), correspondientes al Grupo
Fiscal del que Enagés, S.A. actia como Sociedad Dominante.

A 31 de diciembre de 2024, el saldo del epigrafe Activos por
impuesto corriente corresponde con la cuenta por cobrar
correspondiente al Grupo Fiscal del Impuesto de Sociedades del
ejercicio 2024 por importe de 41.409 miles de euros (10.794 miles de
euros a 31 de diciembre de 2023) . Tras la presentacién del Impuesto
de Sociedades de 2023, el importe final fue una cuenta por cobrar
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por importe de 14.643 miles de euros, que fue cobrada con fecha 13
de diciembre de 2024.

Adicionalmente, la sociedad Enagas, S.A. actlia como Sociedad
Dominante del Grupo Fiscal tal como se indica en la Nota 4.2.b. A estos
efectos la Sociedad mantiene saldos deudores y acreedores
correspondientes al Impuesto sobre Sociedades con las diferentes
sociedades dependientes del Grupo Fiscal. En este sentido, y tal cdmo se
indica en la Nota 3.2.c durante el ejercicio 2024 la Sociedad ha liquidado
con el resto de sociedades del Grupo Fiscal sus respectivos saldos
correspondientes al Impuesto sobre Sociedades de 2023.

Concretamente, ha cobrado la cantidad de 87.807 miles de euros,
importe que, principalmente, formaba parte del saldo registrado al
cierre del ejercicio 2023 en el epigrafe de créditos a empresas del
grupo y multigrupo a corto plazo (Nota 1.4), y ha pagado la
cantidad de 13.190 miles de euros, importe que, principalmente,
formaba parte de los saldos registrados a cierre del ejercicio 2023 en
el epigrafe de deudas con empresas del grupo y multigrupo a corto
plazo (Nota 3.2.c).

b) Declaracion fiscal

Desde el 1 de enero de 2013, Enagas, S.A. es la sociedad dominante del
Grupo Consolidado Fiscal 493/12 para el Impuesto sobre Sociedades,
siendo las sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2024:

« Enagas Transporte, S.AU.
+ Enagds GTS, SAU.
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- Enagés Internacional, S.L.U.

- Enagas Financiaciones, S.A.U.

+ Enagas Emprende S.L.U.

- Scale Gas Solutions, S.L.

- Efficiency for LNG Applications, S.L.
- Infraestructuras del gas, S.A.

- Enagés Services Solutions, S.L.U.

- Enagés Holding USA, S.L.U.

- Sercomgas Solutions, S.L.

- Enagés Infraestructuras de Hidrégeno, S.LU.
+ Musel Energy Hub, S.L.

« SPV Scale Mar 1, S.L.U.

Esto implica la determinacién de forma conjunta del resultado fiscal
del Grupo, asi como de las deducciones y bonificaciones a la cuota.
Asimismo, el impuesto sobre sociedades se calcula en base al
resultado econdémico o contable del Grupo, obtenido por la
aplicacion de principios de contabilidad generalmente aceptados,
que no necesariamente han de coincidir con el resultado fiscal del
Grupo, entendido éste como la base imponible del Grupo.

c) Conciliacion entre resultado contable y base imponible fiscal

Aumentos

Disminuciones Total

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos Disminuciones

Resultado contable antes de impuestos 29.311 — 29.311 449.079 — 449.079
Diferencias permanentes: 1.884 (331.323) (329.439) 1.388 (516.489) (515.101)
Donativos 220 — 220 411 — 411
Exencion por dividendos (1) — (327.622) (327.622) — (510.343) (510.343)
Deterioro de inversiones (2) 1.628 (3.701) (2.073) — — —
Otros 36 — 36 977 (6.146) (5.169)
Diferencias temporales: 4.979 (1.564) 3.415 3.309 (3.984) (675)
Con origen en el ejercicio:

Provision retribuciones al personal 4.783 — 4.783 3.079 — 3.079
Otros 149 — 149 183 (42) 141
Con origen en ejercicios anteriores:

Limite deduccién amortizacion RD.L. 16/2012 — 981) (981) — (981) 981)
Libertad de amortizacion Ley 4/2008, 13/2010 47 — 47 47 — 47
Provision retribuciones al personal — (523) (523) — (2.961) (2.961)
Otros — (60) (60) — — —
Base imponible fiscal 36.174 (332.887) (296.713) 453.776 (520.473) 66.697

(1) A partir del 1 de enero de 2021, de acuerdo a la normativa vigente, la exencién sobre los dividendos y plusvalias asociadas a participaciones tanto en entidades

residentes como no residentes serd sélo del 95% del importe de estos.

(2) En este epigrafe se incluyen el deterioro de Enagds Emprende por importe de 1.628 miles de euros como Aumentos y la reversion del deterioro de Enagds Services

por importe de 3.701 miles de euros como Disminuciones (Nota 2.1.d).
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d) Impuestos reconocidos

en el patrimonio neto

Durante el ejercicio 2024 no se han registrado impuestos en el
patrimonio neto, no habiendo importes en el ajustes por cambio de
valor a 31 de diciembre de 2024.

e) Conciliaciéon entre el resultado contable
y el gasto por impuesto sobre sociedades

2024 2023
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Resultado contable antes de impuestos 29.311 449.079
Cuota al 25% 7.328 112270
Impacto diferencias permanentes (82.360) (128.775)
Deducciones: (163) (2.670)
Por limite deduccion amortizacion (49) (49)
Por doble imposicion — (785)
Por inversion en gastos en [+D+i (37) (1.692)
Por donativos 77) (144)
Ajustes en la imposicion sobre beneficios (163) 7.220
Total gasto (ingreso) por impuesto reconocido en

la cuenta de pérdidas y ganancias (75.358) (11.955)

Coémo seindica en la Nota 1.2 g, el 22 de diciembre de 2024 ha
entrado en vigor la norma Pilar Dos por la que se fija un tipo
impositivo efectivo minimo. En este sentido, conforme a las
estimaciones realizadas, para el ejercicio 2024 no ha tenido ningun
impacto para la Sociedad.

f) Ejercicios pendientes de comprobacion

Segun establece la legislacién vigente, los impuestos no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones
presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o
haya transcurrido el plazo de prescripcién de cuatro afos.

En el gjercicio 2021, se notificd a Enagas, S.A. resolucion
desestimatoria del Tribunal Econémico Administrativo Central (en
adelante TEAQC), relativas a las reclamaciones interpuestas en relacion
con las actas firmadas en disconformidad del Impuesto sobre
Sociedades de los ejercicios 2012 a 2015. Durante el ejercicio 2022,
se interpuso demanda ante la Audiencia Nacional contra los
pronunciamientos del TEAC, estando pendiente de resolucién a
fecha de formulacion de las presentes Cuentas Anuales.

Conforme a lo mencionado en la Nota 2.8, durante el ejercicio 2023
se dotd una provision por este concepto por importe de 5.694 miles
de euros que incluye tanto cuota como intereses de demora.

Los Administradores consideran que se han practicado
adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos,
por lo que, aun en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado
a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de
materializarse, no afectarian de manera significativa a las Cuentas
Anuales adjuntas.

Asimismo, y al cierre de 2024 estan pendientes de comprobacion
los ejercicios 2021 a 2024 para los impuestos que le son aplicables, a
excepcion del Impuesto sobre Sociedades, que estéd pendiente de
comprobacion los ejercicios 2019 a 2024.
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g) Activos y pasivos por impuestos diferidos

Activos por impuesto diferido:

Diferencias temporarias (Impuestos anticipados): 9.314 8.484

Provisién por retribuciones (1) 7.036 5977

Limite deduccién amortizacion RD.L. 16/2012 (2) — 245

Otros (3) 2278 2.262

Bases imponibles negativas (4) 44.880 8.337

Deducciones pendientes y otros (5) — 49

Total activos por impuesto diferido 54.194 16.870

Pasivos por impuesto diferido:

Libertad de amortizacién (6) (149) (160)
Margen servicios ingenieria (890) (918)
Otros (3) (312) (313)
Total pasivos por impuesto diferido (1.351) (1.391)

(1) Estas diferencias temporarias incluyen entre otros, los gastos de personal derivados del Plan de Incentivo a Largo Plazo, registrados en este ejercicio que conforme al
articulo 14 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades (en adelante LIS), serdn deducibles en el momento en que se produzca la entrega o el pago de los mismos por lo
que en 2024 han originado un activo por impuesto diferido.

(2) Deriva de la limitacion fiscal a las amortizaciones en el Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios 2013y 2014. Dicha amortizacién es deducible desde el ejercicio
2015 de forma lineal en el plazo de 10 afos u opcionalmente durante la vida Util del elemento patrimonial. A este respecto la Sociedad se ha decidido por aplicar
linealmente en un plazo de 10 afnos el activo por impuesto diferido.

(3 )Entre otros conceptos se incluyen las diferencias temporarias surgidas del registro de la reversion del deterioro de las inversiones inmobiliarias que genera un activo
por impuesto diferido.

(4) En este epigrafe, se incluye el activo por impuesto diferido, correspondiente a la limitacion del 50% de las bases imponibles negativas no compensadas por Enagas,
S.A. en el Grupo Fiscal en los ejercicios 2023 y 2024, de acuerdo con la Disposicion adicional decimonovena LIS. La parte del activo relativa a 2023 ha empezado a revertir
en 2024,y la parte del activo relativa a 2024 empezard a revertir en 2025, en el plazo de diez afos de forma lineal.

(5) Incluye la deduccion a aplicar a partir del ejercicio 2015 de acuerdo con la disposicién transitoria trigésimo séptima de la Ley 27/2014, en virtud del cual, aquellos
contribuyentes a los que haya resultado de aplicacion la limitacién a las amortizaciones en 2013 y 2014, tendran derecho a una deduccién en la cuota integra del 5% de
las cantidades que se integren en la base imponible del periodo impositivo.

(6) Deriva de la aplicacion de la libertad de amortizacion fiscal de determinados activos realizada durante los ejercicios 2009-2012.

La Sociedad no tiene activos por impuesto diferido significativos no
registrados en el Balance de Situacion.
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4.3 Operaciones y saldos con partes vinculadas

I Politicas contables

« Se consideran “partes vinculadas” de la Sociedad,
adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y
multigrupo, el “personal clave” de la Direccién de la
Sociedad (miembros de su Consejo de Administracion y los
Directores, junto a sus familiares cercanos), asi como las
entidades sobre las que el personal clave de la Direccién
pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

» La moneda funcional utilizada por la Sociedad es el euro.
Consecuentemente, las operaciones en otras divisas
distintas del euro se consideran denominadas en moneda
extranjera y se registran segun los tipos de cambio vigentes

« Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios
denominados en moneda extranjera se convierten
aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de
situacion. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se
imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias
del ejercicio en que se producen.

« La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a
valores de mercado y se han imputado las correspondientes
retribuciones en especie. Adicionalmente, los precios de
transferencia se encuentran adecuadamente soportados por
lo que los Administradores de la Sociedad consideran que

no existen riesgos significativos por este aspecto de los que
puedan derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

en las fechas de las operaciones.

Administradores y
Directivos
Nota 4.4

Accionistas
significativos

Otras empresas del
Grupo

Otras partes
vinculadas

Multigrupo y
asociadas

Gastos e ingresos

Ejercicio 2024

Gastos:

Gastos financieros — — 71.037 — — 71.037
Recepcion de

servicios 22 — — — — 22
Otros gastos — 9.885 — — — 9.885
Total Gastos 22 9.885 71.037 — — 80.944
Ingresos (Nota

2.1.a):

Ingresos de créditos — — — — — —
Dividendos recibidos — — 344.865 — — 344.865
Prestacion de o o

servicios 71.692 390 85 72.167
Otros ingresos — — — — — _
Total Ingresos —_ 416.557 390 85 417.032
Ejercicio 2023

Gastos:

Gastos financieros — — 65424 — — 65424
Recepcion de - o o o

servicios 177 177
Otros gastos — 9.615 — — — 9.615
Total Gastos — 9.615 65.601 — — 75.216
Ingresos (Nota

2.1.a):

Ingresos de créditos — — — 16 — 16
Dividendos recibidos — — 537.204 — — 537.204
Prestacion de o o

servicios 72.225 275 730 73.230
Otros ingresos — — 2.564 — — 2.564
Total Ingresos —_ —_ 611.993 291 730 613.014
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Otras transacciones

Accionistas

Otras Empresas del

Significativos Grupo

Negocios conjuntos y
Asociadas

ena

Ejercicio 2024

Garantias sobre deuda de entidades vinculadas

(Nota 1.6.a) — 3.278.561 593.081 3.871.642
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.6.b) — 50426 9.461 59.887
Compromisos de inversion (Nota 1.6.c) — — 4,000 4,000
Dividendos y otros beneficios distribuidos 67.491 — — 67491
Ejercicio 2023

Garantfas sobre deuda de entidades vinculadas

(Nota 1.6.a) — 3.812.900 645.000 4.457.900
Garantias y avales otorgados - Otros (Nota 1.6.b) — 38.739 5450 44.189
Compromisos de inversion (Nota 1.6.c) — — 5.000 5.000
Dividendos y otros beneficios distribuidos 100.613 — — 100.613
El importe de los saldos con vinculadas en balance es el siguiente:

Otras empresas del  Negocios conjun.tos y Otfas Partes Total
grupo Asociadas Vinculadas

Saldos 2024

Instrumentos de patrimonio a largo plazo (Nota 1.4) 4.547.853 30467 - 4.578.320
Otros activos financieros (Nota 1.4) — — -
Crédito por impuesto sociedades Consolidado Fiscal a

corto plazo (Nota 1.4) 89428 - 89.428
Dividendos a cobrar (Nota 1.4) 65.000 - 65.000
Deudores comerciales (Nota 2.2) 6.878 - 6.878
Deudas a largo plazo (Nota 3.2) 2.513.364 - 2.513.364
Deudas a corto plazo (Nota 3.2) 173.506 - 173.506
Deuda por impuesto sociedades Consolidado Fiscal a

corto plazo (Nota 3.2) 38.559 - 38.559
Acreedores comerciales (Nota 2.3) 14 - 34
Saldos 2023

Instrumentos de patrimonio a largo plazo (Nota 1.4) 5.009.826 24.837 - 5.034.663
Otros activos financieros (Nota 1.4) - 454275 454.275
Crédito por impuesto sociedades Consolidado Fiscal a

corto plazo (Nota 1.4) 86.864 - 86.864
Dividendos a cobrar (Nota 1.4) 39.700 - 39.700
Deudores comerciales (Nota 2.2) 13.921 - 13.921
Deudas a largo plazo (Nota 3.2) 2.723.707 - 2.723.707
Deudas a corto plazo (Nota 3.2) 280.003 - 280.003
Deuda por impuesto sociedades Consolidado Fiscal a

corto plazo (Nota 3.2) 10.046 - 10.046
Acreedores comerciales (Nota 2.3) 358 - 444

as
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4.4 Retribuciones al Consejo
de Administracion y a la Alta Direccion

I Politicas contables I Estimaciones y juicios significativos

Pagos basados en acciones « El Reglamento establece un periodo de permanencia

» La Sociedad clasifica los pagos basados en acciones
dependiendo de la forma de liquidar la transaccion
de la siguiente manera:

En acciones de la Sociedad: El gasto de personal se
determina en base al valor razonable de las acciones
a entregar en la fecha del acuerdo de concesion,
teniendo en cuenta el grado de cumplimiento de los
objetivos determinados en dicho plan. El gasto de
personal se registra a medida que se prestan los
servicios en el periodo estipulado, con abono a
“Otros instrumentos de patrimonio neto” del balance
de situacion adjunto.

En efectivo: El gasto de personal se determina en
base al valor razonable del pasivo, referido a la fecha
en la que se cumplan los requisitos para su

necesario para la consolidacion de la retribucién, el
cual ha sido considerado como una condicién de
servicio, y por tanto tenido en cuenta junto con el
periodo de medicidn de objetivos (1 de enero de
2022 a 31 de diciembre de 2024) a la hora de
periodificar la estimacion del valor razonable de los
instrumentos de patrimonio concedidos asi como un
periodo de diferimiento adicional. En este sentido, la
mencionada condicion de servicio responde a la
obligatoriedad de que los beneficiarios contintien
prestando sus servicios a la Sociedad hasta la primera
fecha de abono (fijada en un periodo de cuatro meses
desde la finalizacion del periodo de medicion de
objetivos para recibir el 50% del incentivo), y un
periodo adicional de un aiio desde esa ultima fecha
para recibir el restante 50%).

reconocimiento. El gasto de personal se registra a
medida que se prestan los servicios en el periodo
estipulado, con abono a “Provisiones a largo plazo”
hasta que su liquidacion se estime en un plazo
inferior al ano, momento en el que la provision
asociada se reclasifica a la linea de Personal dentro
del epigrafe “Acreedores comerciales y otras cuentas
a pagar” del pasivo del Balance de Situacién adjunto.
Posteriormente, y hasta su liquidacién, es pasivo se
valora por su valor razonable, imputandose a la
Cuenta de Pérdidas y ganancias cualquier cambio de
valoracién.

En el caso del componente del plan liquidable en
acciones, la Sociedad periodifica la estimacion del
valor razonable del importe liquidable en metalico
durante el periodo de vigencia del mismo (siendo
éste desde el 1 de enero de 2022 a 31 de diciembre de
2024) como las condiciones de servicio establecidas
por el periodo de permanencia necesario para la
consolidacién de la retribucion.

Para la valoracién de este programa, la sociedad ha
utilizado el modelo de Montecarlo. El valor razonable
de los instrumentos de patrimonio a la fecha de
concesion es ajustado para incluir las condiciones de
mercado a las que el Plan esta vinculado. Asimismo,
se ha tenido en consideracion que los dividendos
devengados durante el periodo del Plan no son
pagados a los beneficiarios, pues no adquieren la
condicion de accionistas de la Sociedad hasta que se
produzca la liquidacion efectiva del Plan.

Otros Planes de Primas de

: Indemnizaciones
conceptos pensiones seguros

Retribuciones Sueldos Dietas

Ejercicio 2024

Consejo de Administracion 2491 2400 64 — 10 —
Alta Direccién 3.812 — 280 62 25 —
Total 6.303 2.400 344 62 35 —
Ejercicio 2023

Consejo de Administracion 2533 2400 89 — 73 —
Alta Direccién 3.380 — 194 45 57 —
Total 5913 2.400 283 45 130 —_
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Las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administracion
por su pertenencia al Consejo y las correspondientes al Presidente y
al Consejero Delegado, por el ejercicio de sus funciones no
ejecutivas y ejecutivas, respectivamente, durante el ejercicio 2024
fueron las aprobadas en detalle por la Junta General de Accionistas
celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la “Politica de
remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y
2024" a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y
siendo ésta modificada por la Junta General de Accionistas
celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia.

La Sociedad ha externalizado los compromisos de pensiones con sus
Directivos mediante un contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién de compromisos por pensiones que incluye
prestaciones en casos de supervivencia, fallecimiento e incapacidad
laboral.

El Consejero no dispone de instrumento de compromiso por
pensiones, al no mantener un vinculo laboral con la compa#ia sino
mercantil. El Consejero Delegado mantiene un seguro de ahorro
individual asimilado por un coste de 214 miles de euros.

Los miembros de la Alta Direccion también forman parte del
colectivo asegurado por el contrato de seguro colectivo mixto de
instrumentacién por pensiones y de la prima total satisfecha por el
mismo durante el ejercicio les corresponde la cantidad de 527 miles
de euros.

enaqgas

El Consejero Delegado es beneficiario del Incentivo a Largo Plazo
2022-2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de 2022
como punto 9° de su Orden del dfa. Por la Junta se asigno al mismo
un total de 96.970 derechos sobre acciones. Dichos derechos no
suponen de momento adquisicion de acciones dado que la
terminacion del programa y el derecho al devengo del incentivo
final, que depende del grado de consecucién de los objetivos del
programa, se generard en los treinta dias siguientes a la aprobacion
de las cuentas anuales del afo 2024 por parte de la Junta General de
Accionistas que se celebre en el aflo 2025.

Los miembros de la Alta Direccion (miembros del Comité Ejecutivo)
son beneficiarios del Incentivo a Largo Plazo 2022- 2024. En los
términos aprobados por la Junta, el Consejo de Administracion ha
asignado a los mismos en conjunto un total de 122.143 derechos
sobre acciones y un incentivo objetivo en metalico por importe de
aproximadamente 590 miles de euros. Dichos derechos no suponen
de momento adquisicién de acciones dado que la terminacion del
programay el derecho al devengo del incentivo final, que depende
del grado de consecucién de los objetivos del programa, se
generard en los treinta dias siguientes a la aprobacién de las cuentas
anuales del afo 2024 por parte de la Junta General de Accionistas
que se celebre en el afio 2025.

Las retribuciones mencionadas distribuidas por cada uno de los
miembros del Consejo de Administracién, sin tener en cuenta la
prima de seguros, han sido las siguientes:
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Consejeros 2024 2023
D. Antonio Llardén Carratala (Presidente) (1) 730 730
D. Arturo Gonzalo Aizpiri (Consejero Delegado) (2) 2.085 2.152
Sociedad Estatal de Participaciones Industriales (Consejero Dominical) (3) 160 160
D. José Blanco Lépez (Consejero Independiente) (3) 160 160
D.2 Ana Palacio Vallelersundi (Consejera Independiente Coordinadora) (3) 190 190
D. José Montilla Aguilera (Consejero Independiente) (3) 175 175
D. Cristébal José Gallego Castillo (Consejero Independiente (3) 160 160
D.2 Eva Patricia Urbez Sanz (Consejera Independiente) (3) 160 160
D. Santiago Ferrer Costa (Consejero Dominical) (3) 160 160
D.2 Natalia Fabra Portela (Consejera Independiente) (3) 160 160
D.2 Maria Teresa Arcos Sdnchez (Consejera Independiente) (3) 175 175
D. David Sandalow (Consejero Independiente) (3) 160 160
D.2 Clara Garcia Fernandez- Muro (Consejera Independiente) (3) 160 160
D.2 Maria Teresa Costa Campi (Consejera Independiente) (3) 160 160
D. Manuel Gabriel Gonzalez Ramos (Consejero Independiente) (3) 160 160
Total 4,955 5.022

(1) La retribucién del Presidente Ejecutivo por el ejercicio de sus funciones ejecutivas durante el 2024 fue la aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas
celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez aprobada como punto
100 del Orden del dia tal y como esta fue modificada por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia para cubrir
su retribucion como Presidente no ejecutivo desde dicha fecha. Durante el ejercicio 2024, el Presidente percibié una retribucién fija de 600 miles de euros. Asimismo,
percibié remuneracion por pertenencia al Consejo por importe de 130 miles de euros, sumando todo ello 730 miles de euros.

(2) La retribucion del Consejero Delegado para el ejercicio 2024 fue aprobada en detalle por la Junta General de celebrada el 27 de mayo de 2021 como parte de la
"Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024" a su vez aprobada como punto 10° del Orden del dia tal y como ésta fue modificada
por la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de marzo de 2022 en su punto 8° del Orden del dia. Durante el ejercicio 2024 percibid una retribucion fija de 1.000
miles de euros y ha devengado una retribucién variable de 505 miles de euros. Asimismo, percibié remuneracion por pertenencia al Consejo de Administracion por
importe de 130 miles de euros, asi como otros conceptos de retribucién en especie por importe de 64 miles de euros (las variaciones en la retribucion en especie
respecto de ejercicios anteriores se debe exclusivamente a diferencias de valoracién en dicha retribucion sin que haya percibido remuneracion en especie por nuevos
conceptos). Asimismo, el Grupo tiene implantado un ILP 2022- 2024 del que el actual Consejero Delegado es beneficiario y cuya liquidacion se realizaré a partir del afio
2025, en los términos explicados en este informe. Durante el afo 2024 el Consejero Delegado ha devengado 386 miles de euros por este concepto, sumando todo ello
2.085 miles de euros Ademas tuvo a disposicion una pdliza de seguro de vida cuya prima en el ejercicio ha sido de 10 miles de euros. El Consejero Delegado es
beneficiario del Incentivo a Largo Plazo 2022- 2024 aprobado por la Junta General el 31 de marzo de 2022 como punto 9° de su Orden del dia, y por la Junta se le
asignaron un total de 96.970 performance shares o derechos sobre acciones. Dichos derechos no suponen de momento adquisicion de acciones dado que el derecho al
devengo del incentivo final, que depende del grado de consecucién de los objetivos del programa, se generaré en los treinta (30) dias siguientes a la aprobacion de las
cuentas anuales del afio 2024 por parte de la Junta General de Accionistas que se celebre este afo 2025. Asimismo, el Consejero Delegado mantiene un seguro de

ahorro individual por un importe de 214 miles de euros.

(3) La retribucién de estos Consejeros por su pertenencia al Consejo y a sus Comisiones fue aprobada en detalle por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de
2022 como parte de la propuesta de modificacion de la “Politica de remuneraciones de los Consejeros para los ejercicios 2022, 2023 y 2024".

El 31 de marzo de 2022 la Junta General de Accionistas de Enagas,
S.A.aprobd un Plan de Incentivo a Largo Plazo (“ILP") 2022-2024,
dirigido al Consejero Ejecutivo, los miembros del Comité Ejecutivo y
personal directivo de la Sociedad y de su grupo de sociedades, con
el objetivo de (i) incentivar el logro sostenible de los objetivos del
Plan Estratégico de la Compafiia, (i) dar oportunidad de compartir la
creacién de valor con los participantes, (iii) fomentar un sentido de
pertenencia a la Sociedad, (iv) ser competitivos, y (v) alinearse con
los requerimientos de inversiones institucionales, “proxy advisors”y
mejores practicas de Buen Gobierno Corporativo, y en especial, las
que resultan de las recomendaciones del Cédigo de Buen Gobierno
de la CNMV.

El Plan consiste en un incentivo extraordinario, plurianual y mixto,
que permitird a los beneficiarios del mismo percibir, transcurrido un
determinado periodo de tiempo, un incentivo pagadero (i) en
acciones de Enagas, S.A. y (ii) en metalico, siempre que se cumplan
unos determinados objetivos estratégicos de la Compania.

En cuanto a la parte a abonar en acciones, el nimero total méximo a
entregar serd de 679.907 acciones, las cuales procederan en su
totalidad de la autocartera de la Sociedad. Asimismo, los
beneficiarios del Plan no tienen garantizado ningun valor minimo de
las acciones asignadas. Respecto del incentivo en metdlico, el Plan
prevé una estimaciéon de pago de aproximadamente 3,3 millones de
euros para el caso de un supuesto de cumplimiento de los objetivos
considerados al 100%.

Este Plan va dirigido a los profesionales que, por su nivel de
responsabilidad o por su posicion en el Grupo Enagds, contribuyen
de una manera decisiva a la consecucion de los objetivos de la
Sociedad. El Plan tiene designados inicialmente 53 beneficiarios, sin
perjuicio de la posibilidad de que por nuevas incorporaciones o por
movilidad o cambios de nivel profesional se incluyan, durante el
periodo de medicién, nuevos beneficiarios.

Los objetivos determinados para evaluar la consecucion del Plan de
Incentivo a Largo Plazo de Enagds, S.A. consisten en:

+ Resultados acumulados correspondientes a los Fondos de las
Operaciones del Grupo Enagés ("FFO"). Dicha métrica refleja la
solidez financiera y el crecimiento del beneficio neto, ejes del Plan
Estratégico. Considera tanto el EBITDA del negocio regulado como
los dividendos recibidos de las filiales en las que Enagés no tiene el
control. Es un indicador de referencia para los inversores. El
cumplimiento de este objetivo permitirfa cumplir con las
previsiones de la Sociedad en cuanto al reparto de dividendo del
Grupo, de inversiéon y de amortizacién de deuda. Su peso en el
total de objetivos es del 20%.

Flujos de caja acumulados recibidos de las sociedades participadas
internacionales y de otros negocios (“Dividendo”). Refleja el foco
en el crecimiento internacional y un plan de inversiones realista y
rentable como ejes del Plan Estratégico. Mide la rentabilidad del
negocio internacional frente al objetivo de retribucion anual que

as
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mide el volumen de inversion internacional del ejercicio. Su peso
en el total de objetivos es del 20%.

Retorno total para el accionista ("RTA"). Refleja el asegurar una
remuneracion adecuada y competitiva para el accionista.
Considera la evolucién de la accion y la politica de dividendos.
Este objetivo comprende a su vez dos componentes, con una
importancia relativa sobre el total de objetivos del 12,5% cada uno
de ellos:

(1) RTA absoluto: se mide como la obtencién de un precio target
de la accion en 2024. El precio target ha sido establecido
reinvirtiendo los dividendos de la accién esperados y en base a
una rentabilidad y pardmetros de mercado.

a) RTA relativo: se mide respecto al Grupo de Comparacion
formado por quince companias.

Compromiso de la Compaiiia con la creacion de valor
en el largo plazo de forma sostenible (“Sostenibilidad”).
El objetivo tendra cinco indicadores:

o Descarbonizacion

= Reduccién de emisiones de CO2 en linea con la senda de
descarbonizacion (emisiones 2024 vs emisiones 2021). Su peso
en el total de objetivos es del 6%.

= Inversion en gases renovables: Inversion 2022-2024 asociada a
la adaptacion de las infraestructuras para transportar gases
renovables y desarrollo de infraestructuras dedicadas al
transporte y almacenamiento de gases renovables. Su peso en
el total de objetivos es del 6%.

o Diversidad e inclusién:

= Porcentaje de mujeres en el Consejo de Administracion. Su
peso en el total de objetivos es del 2%.

= Porcentaje de mujeres en puestos directivos y pre-directivos.
Su peso en el total de objetivos es del 3%.

= Porcentaje de promociones que son mujeres en puestos
directivos y pre-directivos. Su peso en el total de objetivos es
del 3%.

« Digitalizacion de la compania. Este objetivo estard compuesto
por 2 indicadores:

o Implantacion de la Estrategia de Transformacién Digital y mejora
de los indicadores asociados.

o Reforzar el posicionamiento de los activos digitales de Enagés en
los dmbitos estratégicos de la compafifa.

Su peso en el total de objetivos es del 15% (7,5% cada indicador
respectivamente).

En cuanto al periodo de medicién, si bien se producird durante el
periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacién se producird en las siguientes
fechas:

a. El beneficiario percibira el 50% del incentivo en los 30 dias
siguientes a la aprobacion de las cuentas anuales del afo 2024
por parte de la Junta General de Accionistas. Este 50% sera de
aplicacion tanto a la parte del incentivo a percibir en acciones
como a la parte a percibir en metalico;

/N
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a. El beneficiario percibird el restante 50% transcurrido un afo desde
la primera fecha de abono indicada con anterioridad.

En este sentido, y dado que el Reglamento del ILP de Enagas, S.A.
establece la obligatoriedad de que los beneficiarios continden
prestando sus servicios a la Sociedad hasta la primera fecha de
abono para recibir el 50% del incentivo, y hasta la segunda fecha de
abono para recibir el restante 50%, la Sociedad periodifica la
estimacion del valor razonable de los instrumentos de patrimonio
concedidos considerando tanto el periodo de medicion de objetivos
(1 de enero de 2022 a 31 de diciembre de 2024) como las
condiciones de servicio establecidas por el periodo de permanencia
necesario para la consolidacion de la retribucién.

Conforme a lo establecido en el BOICAC ne 75/2008, consultan® 7, la
parte liquidable mediante acciones de Enagas, S.A. estd considerada
como una transaccion con pago basado en acciones y liquidable en
instrumentos de patrimonio, y, de acuerdo con ello, el valor
razonable de los servicios recibidos, como contraprestacion de los
instrumentos de patrimonio concedidos, estéd incluido en la Cuenta
de Resultados a 31 de diciembre de 2024, bajo el epigrafe “Gastos de
Personal”, por un importe de 1.526 miles de euros (1.204 miles de
euros a 31 de diciembre de 2023), con abono al epigrafe “Otros
Instrumentos de Patrimonio” del Patrimonio Neto del Balance de
Situacion.

El detalle de las acciones y el valor razonable a la fecha de concesion
del ILP del Grupo Enagas es el siguiente:

Acciones totales a la fecha de concesion " 679.907
Valor de cotizacion de los instrumentos de patrimonio 20,15
a la fecha de concesion (EUR)

Rentabilidad por dividendo 7,94%
Volatilidad esperada 26,15
Tasa de descuento 0,48%

(1) Este nimero de acciones recoge el nimero maximo de acciones a entregar en
virtud del Plan, encontréndose ya incluidos en dicho nimero, tanto el supuesto de
méximo grado de consecucién de los objetivos establecidos en el Plan (125%), como
la posibilidad de que por nuevas incorporaciones o por movilidad o cambios de nivel
profesional se incluyan, durante el periodo de medicién, nuevos beneficiarios.

Asimismo, y por la parte del incentivo en metélico, la Sociedad ha
registrado la prestaciéon de servicios correspondiente a este
incentivo como un gasto de personal por un importe de 449 miles
de euros (359 miles de euros a 31 de diciembre de 2023) con abono
al epigrafe "Provisiones” del pasivo no corriente del Balance de
Situacién adjunto asi como al epigrafe de “Personal” del pasivo
corriente, de acuerdo al calendario de pagos establecido en el Plan
(el 50% del mismo se pagaré en el ejercicio 2025 y lo restante en
2026). Al igual que para el caso del componente del plan liquidable
en acciones, la Sociedad periodifica la estimacién del valor razonable
del importe liquidable en metélico durante el periodo de vigencia
del mismo (siendo éste desde el 1 de enero de 2022 al 31 de
diciembre de 2024) como las condiciones de servicio establecidas
por el periodo de permanencia necesario para la consolidaciéon de la
retribucion.

En cuanto al periodo de medicion, si bien se producira durante el
periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 31 de
diciembre de 2024, su liquidacion se producira en base a las fechas
de abono recogidas en el Reglamento.
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4.5 Otra informacioén referente
al Consejo de Administracion

La informacién incluida a continuacion requerida en el articulo 229y
siguientes de la Ley de Sociedades de Capital se ha preparado
considerando que son sociedades con andlogo o complementario
género de actividad al de Enagas las dedicadas a las actividades de
transporte, regasificacion, distribucién o comercializacion de gas
natural reguladas por la Ley 31/1198, del Sector Hidrocarburos.

A 31 de diciembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no hay
participaciones en el capital de las sociedades con el mismo,
andlogo o complementario género de actividad comunicadas a la
Sociedad por los Consejeros.

Los cargos o funciones que ocupan Consejeros de la Sociedad en
otras sociedades con el mismo, anélogo o complementario género
de actividad que han sido comunicadas a Enagas, S.A.a 31 de
diciembre de 2024 y 2023 son los siguientes:

Consejero Sociedad Cargos

Ejercicio 2024

Arturo Gonzalo Aizpiri Enagds Transporte del Norte, S.L.  Presidente

Consejero Sociedad Cargos

Ejercicio 2023

Arturo Gonzalo Aizpiri Enagés Transporte del Norte, S.L.  Presidente

Arturo Gonzalo Aizpiri Tallgrass Energy G.P. Consejero

No hay actividades de la misma naturaleza, analogas o
complementarias a aquellas realizadas por Enagds que sean
desempefadas por los Consejeros de ésta, ya sea por cuenta propia
0 ajena, no comprendidas en el apartado anterior.

Al cierre del ejercicio 2024 ni los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad ni las personas vinculadas a los
mismos, han comunicado a los demés miembros del Consejo de
Administracién situacién alguna de conflicto, directo o indirecto,
que pudieran tener con el interés de la Sociedad.

4.6 Otra Informacion

a) Informacion sobre medio ambiente

La sociedad Enagas, S.A. como cabecera del Grupo Enagas,
desarrolla las actividades de proteccion del entorno y la
biodiversidad, la mejora de la eficiencia energética, la reduccion de
emisiones y el consumo responsable de recursos, dentro de la
gestion ambiental para la mitigacién del impacto de sus actividades
en el entorno.

La Sociedad ha integrado la proteccion del Medio Ambiente dentro
de la politica y programas estratégicos de la comparifa a través de la
implantacion de un Sistema de Gestion Ambiental desarrollado y
certificado conforme a los requisitos de la norma UNE EN ISO 14001,
que garantiza el cumplimiento de la legislacion ambiental aplicable
y la mejora continua de su comportamiento ambiental.

N\
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En el afo 2024, la empresa certificadora AENOR ha emitido el
correspondiente informe de auditoria del sistema de gestién
ambiental con resultados favorables y concluyendo que el Sistema
tiene un grado de desarrollo y madurez que asegura la mejora
continua de la comparifa en este campo.

La sociedad Enagas, S.A. realiza un esfuerzo continuo para identificar,
caracterizar y minimizar el impacto ambiental de sus actividades e
instalaciones, evaluando los riesgos y potenciando la ecoeficiencia,
la gestion responsable de residuos y vertidos y minimizando el
impacto en materia de emisiones y cambio climético.

La Sociedad incorpora criterios ambientales en su relaciéon con
proveedores y contratistas, asf como en la toma de decisiones sobre
adjudicaciones de contratos de prestacion de servicios y productos.

Durante el ejercicio 2024, la sociedad Enagds, S.A. no ha realizado
actuaciones ambientales consideradas como inversiones en el activo
del balance de situacion. La misma situacion se produjo durante el
ejercicio 2024. Por su parte, los gastos ambientales asumidos por la
compania han ascendido en el ejercicio 2024 a 355 miles de euros
registrados en el epigrafe "Otros gastos de explotacion” (381 miles
de euros en el gjercicio 2023).

Las posibles contingencias, indemnizaciones y otros riesgos
ambientales en las que la sociedad pudiera incurrir estan
adecuadamente cubiertas con las pdlizas de seguro de
responsabilidad civil que tiene suscritas.

Enagas, S.A. no ha percibido durante 2024 y 2023 ninguna
subvencién ni ingreso adicional como consecuencia de actividades
relacionadas con el medio ambiente.

b) Honorarios auditores

En “Otros gastos generales de explotacion” se recogen los
honorarios relativos a los servicios de auditoria de cuentas y a otros
servicios prestados por el auditor de la Sociedad, Ernst & Young, S.L,,
0 por una empresa del mismo grupo o vinculada con el auditor, los
cuales han sido los siguientes:

Servicios Servicios

’ prestados por  prestados por

Categorias elauditorde  elauditor de

cuentasy por  cuentasy por

empresas empresas

vinculadas vinculadas

Servicios de auditoria (1) 767 795

Otros servicios de verificacion (2) 197 153

Total.servu:los de auditoriay 964 048
relacionados

Total servicios profesionales 264 248

(1) Servicios de Auditorfa: Dentro de este apartado, se incluyen los servicios
prestados para la realizacion de las auditorfas estatutarias de las Cuentas Anuales
de Enagas, S.A.y los trabajos de revision limitada de los Estados Financieros
Intermedios y Trimestrales asf como la Certificacion del Sistema de Control de la
Informacion Financiera (SCIIF).

(2) Otros servicios de verificacion relacionados con auditoria: Se han incluido en este
capitulo los trabajos relacionados con el Informe Anual de Gobierno Corporativo, asf
como la revision de la informacién no financiera incluida en el Informe de Gestién, asi
como el informe de procedimientos acordados sobre el SCIIS.
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4.7 Hechos posteriores

Con fecha 30 de enero de 2025, la Comisién Europea ha adjudicado
el 100% de los fondos solicitados por Enagés para los estudios de los
Proyectos de Interés Comun (PCl) del corredor H2med (formado por
una conexion entre Celorico da Beira en Portugal y Zamora en
Espana (CelZa) y una conexion maritima entre Barcelona y Marsella
(BarMar)) y de los primeros ejes de la Red Troncal Espafiola de
Hidrégeno (Eje Via de la Plata con su conexién con el Valle de
Hidrégeno de Puertollano, y el Eje que engloba a su vez los ejes de
la Cornisa Cantabrica, del Valle del Ebro y de Levante).

Estos fondos, que proceden del Mecanismo Conectar Europa (CEF)
de la Agencia Ejecutiva Europea de Clima, Infraestructuras y Medio
Ambiente (CINEA), suponen un total de 75,8 millones de euros,
incluyendo los estudios para un almacenamiento subterraneo
asociado a la Red Troncal Espafiola de Hidrégeno.

Con fecha 3 y 4 de febrero de 2025, la Sociedad ha amortizado
deuda con Enagés Financiaciones por importe total de 290.277
miles de euros.

No se han producido otros hechos que afecten de forma
significativa a los resultados de la Sociedad o a la situacion
patrimonial de la misma.
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INFORME DE GESTION DE ENAGAS, S.A.

La redaccion dada por la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, al articulo
262.5 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, relativo
al informe de gestién, indica que una sociedad dependiente de un
grupo estara dispensada de la obligacion establecida en este
apartado si dicha empresa y sus dependientes, si las tuviera, estan
incluidas a su vez en el informe de gestion consolidado de otra
empresa, elaborado conforme al contenido establecido en este
articulo.

En base a lo anterior la sociedad Enagés, S.A. hace uso de la dispensa
indicada, estando incluida la informacién no financiera en el informe
de gestion consolidado de Enagés, S.A. y Sociedades Dependientes
elaborado conforme a dicha normativa y que serd depositado en el
Registro Mercantil de Madrid.

. Situacion de Enagas, S.A.

Modelo de negocio

Enagas, S.A., compafifa midstream con mas de 50 afios de
experiencia y TSO (Transmission System Operator) europeo e
independiente a través de Enagds GTS, S.A.U., es un referente
internacional en el desarrollo y mantenimiento de infraestructuras
gasistas y en la operacion y gestién de redes de gas. Como principal
transportista, Enagds ha desarrollado las principales infraestructuras
del Sistema Gasista Espafiol, que lo han convertido en un referente
en materia de seguridad y diversificaciéon de suministro.

Las infraestructuras energéticas son un pilar clave en la transicién
energética y en el proceso de descarbonizacién. Ademas, el gas
natural y los gases renovables en el medio/largo plazo tienen una
gran importancia, ya que permiten introducir tecnologfas
industriales eficientes que mejoran la intensidad del uso energético
y la competitividad de la industria, generando empleos directos e
indirectos.

La estrategia de compafiia tiene un propdsito claro: contribuir a la
seguridad de suministro y a la descarbonizacién, creando valor,
trabajando por un crecimiento sostenible y rentable y con foco
en Espafnay en Europa.

Enagds quiere contribuir activamente al proceso de transicion
energética, impulsando la integracion de los gases renovables en el
Sistema Gasista espafiol y europeo.

Estructuras de gobierno

Junta General de Accionistas

La Junta General de Accionistas es el maximo érgano de
representacion de los accionistas.

Enagas, S.A. es una de las empresas del mercado continuo espafnol
con mas free float (90%).

En Enagés, S.A. se aplica un modelo de separacion de propiedad,
que establece el limite méximo de propiedad por parte de cualquier
accionista en un 5%, con una limitaciéon en los derechos de voto del
1% para agentes del sector del gas y del 3% para el resto de

accionistas. Estas limitaciones no son aplicables a la participacion
directa o indirecta correspondiente al sector publico empresarial.

Consejo de Administracion

El Consejo de Administracion de Enagas, S.A. esta formado por 15
miembros con un porcentaje de independencia de 73,3%.

En 2024, y en linea con su compromiso por impulsar la diversidad de
géneroy con las recomendaciones de la Comision Nacional del
Mercado de Valores (CNMV), Enagds mantiene el 40% de mujeres en
el Consejo de Administracion, dando asi cumplimiento al objetivo
del 40% de mujeres en el Consejo en 2024 incluido en el Plan de
Incentivo a Largo Plazo 2022-2024.

Funcionamiento y evolucidon previsible

La sociedad Enagas, S.A.,, como cabecera del Grupo Enagas,
garantizard el buen funcionamiento del Sistema Gasista espafiol y
velard por la seguridad del suministro, facilitando la competencia de
forma transparente y no discriminatoria. Asimismo, optimizard la
operacion del Sistema Gasista espafol coordinando a los distintos
agentes y proponiendo medidas para mejorar su funcionamiento.
Seguird desarrollando la red de transporte y gestionard sus
infraestructuras de forma segura, eficiente, rentable y comprometida
con el medio ambiente. Todo ello lo realizard en colaboracién con
los reguladores, dando un servicio de calidad a sus clientes, creando
valor para sus accionistas y contribuyendo al desarrollo sostenible de
la Sociedad.

En 2024 se han producido actuaciones regulatorias muy relevantes
para acelerar la transicién energética y poner en valor el rol clave de
las infraestructuras de Enagds para la seguridad energética de
Europa, y que servirdn para mantener la estabilidad regulatoria y
anticipar el nuevo modelo energético.

Durante el ejercicio 2023, Enagés fue nombrada Gestor provisional
de la red troncal de hidrégeno (HTNO). El Real Decreto-ley 8/2023,
de 27 de diciembre, por el que se adoptan medidas para afrontar las
consecuencias econdémicas y sociales derivadas de los conflictos en
Ucrania y Oriente Préximo, asi como para paliar los efectos de la
sequia, posibilitd que los gestores de la red de transporte de gas
natural puedan ejercer funciones de desarrollo de Gestor de la red
troncal de hidrégeno de manera provisional hasta que se produzca
la designacion definitiva.

En dicho Real Decreto-ley 8/2023 se dispuso que los gestores de la
red de transporte de gas natural presenten una propuesta de
desarrollo de la infraestructura troncal de hidrégeno, no vinculante,
con un horizonte de diez afios.

En abril se publicé en el Diario Oficial de la UE (DOUE) la lista de
Proyectos de Interés Comun (PCl) y Proyectos de Interés Mutuo
(PMI), incluyendo por primera vez proyectos para el desarrollo de
una infraestructura transeuropea de hidrégeno. En esta lista se
incluyé el corredor de H2 Portugal-Espafa-Francia-Alemania
(H2Med) y la red troncal espafola de H2, ademas de 2 proyectos de
almacenamiento de H2. En este mismo mes CINEA lanzé la
convocatoria bajo el Programa CEF-E para la solicitud de fondos para
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la financiacion de proyectos PCI/PM, a la que acudié Enagés
solicitando fondos para estudios. Asimismo se publicé en el DOUE
la primera lista de proyectos de Proyectos de Interés Comun (PCl) y
Proyectos de Interés Mutuo (PMI) por medio del Reglamento
Delegado (UE) 2024/1041 de la Comision, de 28 de noviembre de
2023.

Conforme a lo indica en la Nota 4.7, el 30 de enero de 2025 se
publicé la resolucidn de la convocatoria de fondos CEF-E en la que
Enagds resultd adjudicatario del 100% de los fondos que habifa
solicitado para los estudios del corredor H2med y de los primeros
ejes de la Red Troncal Espafola de Hidrégeno.

A finales de abril, los resultados de la primera subasta del Banco
Europeo del Hidrégeno y el anuncio de una segunda edicién
marcaron un paso decisivo en la creaciéon de un mercado europeo
de hidrégeno. Tres de los siete proyectos seleccionados de
produccion de H2 renovable estaban situados en Espafia,
destacando el proyecto Catalina con participacion de Enagés
Renovable.

En el mes de junio, Enagés, GRTgaz y Teréga, en cooperacién con
OGE, firmaron un acuerdo conjunto para el desarrollo de BarMar,
infraestructura clave para el transporte de hidrégeno entre la
Peninsula Ibérica y Francia.

En julio, se publico en el DOUE el paquete de hidrégeno y gas
descarbonizado, que consta de un Reglamento y una Directiva que
establecen el marco para la integracién de estos gases en el sistema
energético de la UE, facilitando la descarbonizacion y garantizando
la seguridad de suministro e incluyendo la creacion de la asociacion
europea de transportistas de H2 (ENNOH). En este paquete europeo
se establecen las bases para la creacion de un sistema de hidrégeno
a nivel europeo y el desarrollo de un modelo de acceso de terceros a
las redes de hidrégeno, disponiendo de dos afios para su
transposicion al marco legal nacional. El Ministerio de Transicion
Ecoldgica y el Reto Demografico ha iniciado ya el proceso de
transposicién mediante el lanzamiento de una consulta publica
previa en septiembre de 2024 para recabar opinion de los diferentes
sujetos.

Por otro lado, también ha sido publicado el Reglamento de
reduccion de las emisiones de metano en el sector energético el
Reglamento de reduccion de las emisiones de metano en el sector
energético.

Posteriormente, mediante Resolucién de 14 de agosto de 2024, ha
sido publicado por la Secretaria de Estado de Energia el Acuerdo del
Consejo de Ministros de 30 de julio de 2024, por el que se habilita a
Enagds, para el ejercicio provisional de las funciones de desarrollo de
los Proyectos de Interés Comun Europeo de Redes de Hidrdgeno.
Las funciones se corresponden con los proyectos de infraestructura
PCl la solicitud de autorizacién, la construccién, puesta en servicio,
operacion, vigilancia y mantenimiento de los proyectos de
canalizaciones de hidrégeno e instalaciones de almacenamiento
subterraneo de hidrégeno.

En septiembre se ha publicado el Real Decreto 986/2024, de 24 de
septiembre, por el que se aprueba la actualizacion del Plan Nacional
Integrado de Energia y Clima 2023-2030 (PNIEC). Se incorpora la
mayor ambicién climatica de la UE, el impulso a la transicion
ecoldgica del Plan de Recuperacién, Transformacién y Resiliencia
(PRTR) y otros avances a nivel nacional, asi como el cambio
geopolitico derivado de la guerra en Ucrania (REPowerEU). También
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se incrementa el foco sobre el hidrégeno renovable, y sus
infraestructuras de red, para la consecucién de dichos objetivos.

En noviembre se lanzé la Call for Interest de H2Med, cuyos
resultados se publicaron en febrero de 2025. Ademas en noviembre
se abrid la ventana para el envio de los proyectos candidatos a la 22
lista PCI/PMI.

En paralelo al proceso de transposicién del Paquete de hidrégeno y
gases descarbonizados, el Consejo de Ministros aprobd el 24 de
septiembre el Anteproyecto de Ley de restablecimiento de la
Comisién Nacional de Energfa (en adelante, CNE), que fue remitido
al Congreso de los Diputados para proseguir con su tramitacion
como Proyecto de Ley. El objetivo del restablecimiento de la CNE es
reforzar la capacidad institucional del regulador en un momento
clave para la transicién energética, respondiendo a las crecientes
necesidades de especializacién y eficacia derivadas del nuevo
paradigma energético y regulatorio, a la vez que se facilita la
descarbonizacion y el disefio de nuevos mercados (como el
hidrégeno), contribuyendo a reforzar la competitividad de la
economia. Por ello se le confieren nuevas funciones a la CNE para el
desarrollo de la infraestructura de hidrégeno. Este refuerzo del
regulador es muy relevante para el desarrollo del hidrégeno y, en
consecuencia, en el anteproyecto de ley se le confiere funciones
muy relevantes para el desarrollo del hidrégeno, como por ejemplo
del desarrollo del marco retributivo y del marco tarifario.

Asimismo, en 2024 se han iniciado los trdmites para establecer el
marco retributivo correspondiente al periodo 2027-2032, entre las
que se encuentra la revision de las siguientes circulares. En 2025 se
tramitaran las siguientes circulares:

Propuesta de Circular por la que se modifica la Circular 9/2019, de
12 de diciembre, por la que se establece la metodologia para
determinar la retribucion de las instalaciones de transporte de gas
natural y de las plantas de gas natural licuado.

- Propuesta de Circular por la que se establece la tasa de retribucion
financiera de las actividades de regasificacion, transporte, gestion
técnica del sistema y de las actividades vinculadas a la distribucién
de gas natural, para el periodo regulatorio 2027-2032 en aplicacion
de la Circular 2/2019.

Propuesta de Circular por la que se modifica la Circular 4/2020, de
31 de marzo, por la que se establece la metodologfa de
retribucion de la distribucién de gas natural.

Propuesta de Circular por la que se establece la metodologia para
el célculo de los peajes de transporte, redes locales y regasificacion
de gas natural.

En 2024 también se inicié el proceso de revision del marco eléctrico
con las consultas publicas previas para recibir las ideas iniciales de
los agentes respecto a la actualizacién de las metodologias
retributivas para el transporte y para la distribucion eléctrica, asf
como para la tasa de retribucion financiera y en 2025 se tramitaran
los textos con las propuestas de retribucion eléctrica para su
aprobacioén antes de final de afo.

Por otro lado también en 2024, la demanda de gas alcanzé los 311,7
TWHh, un 4,2 % inferior respecto a 2023 debido a un menor consumo
de gas para generacion eléctrica. Concretamente, la demanda de
gas para generacioén eléctrica se situd en 74,7 TWh, lo que supone
un descenso del 22,0%.

58



CUENTAS ANUALES 2024

Indice

Asimismo, Espafia contribuyd a la seguridad de suministro del resto
de Europa enviando un total de 34,5 TWh de gas natural, tanto a
través de las interconexiones como con recargas de buques de gas
natural licuado (GNL). Las operaciones de carga cumplieron con el
140 paquete de sanciones de la Unién Europea contra Rusia por la
invasion a Ucrania, siendo Espana el primer pais de la UE en definir
las normas y procedimientos de detalle para el seguimiento, control
y autorizacién de las cargas de buque realizadas en el Sistema
Gasista Espafiol con objeto de asegurar que el GNL recargado no
procede de Rusia.

En 2024, el Sistema Gasista Espanol recibié suministro de 14
origenes diferentes, contribuyendo a una amplia diversificacion del
suministro y posicionando a Espafia como un punto estratégico de
entrada de gas natural licuado (GNL) de Europa. Asimismo, las
terminales realizaron mas del doble de cargas de GNL para
bunkering en 2024 (3,8 TWh) que en 2023 (1,5 TWh), contribuyendo
asf al proceso de descarbonizacién del sector maritimo.

Los niveles de llenado de gas natural en los almacenamientos
subterrdneos terminaron el afo por encima del 80%, después de
haber alcanzado el 100% de llenado en agosto.

En un entorno energético europeo marcado por los conflictos en
Ucrania y Oriente Medio, el Sistema Gasista Espafiol funciond con
una disponibilidad del 100% las 24 horas, todos los dfas del afio, y
mostré una gran robustez y flexibilidad.

ll. Evolucién y resultados

Dimension econémica y de gobernanza

Buen gobierno

Enagds, S.A. dispone de una politica de Sostenibilidad y buen
gobierno donde se refleja la importancia del buen gobierno para la
generacion de valor por parte de la compafia.

Excelencia financiera

Principales resultados econémicos

El Beneficio neto de la Sociedad ha ascendido a 104,6 millones de
euros, un 77% inferior a 2023. En 2024 se han realizado inversiones
por valor de 281,2 millones de euros.

El dividendo por accion de 2024 ha alcanzado 1,00 euros por accion.
Enagds, S.A. concluyd el afo 2024 en 11,78 euros por accion.

El capital social de Enagas, S.A. a 31 de diciembre de 2024 era de
392,9 millones de euros, con 261,9 millones de acciones.

El 19 de julio de 2024, la agencia de calificacion crediticia Fitch
Ratings ha mejorado el rating de Enagas, situdndolo en BBB+, con
perspectiva estable. En cuanto a la agencia de calificacion crediticia
Standard & Poor’s, el 31 de julio de 2024 situd la calificacién crediticia
de Enagas en BBB+, y con perspectiva estable (Nota 3.5).

Enagas, S.A. forma parte del Dow Jones Best in Class Index' desde
2008, con una puntuacion de con 87 puntos en 2024. Ademéas, en
2024 ha sido incluida en la A List de CDP de compafiias lideres en
cambio climatico.

! Previamente Dow Jones Sustainability Index.
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Dimension social

Personas

Enagas, S.A., empresa reconocida como Top Employer, mantiene un
empleo estable y de calidad con unos altos porcentajes de contratos
indefinidos (100%) y a jornada completa (95,5%). Ademas, los
compromisos adquiridos por Enagas, S.A. en su politica de Gestion
del Capital Humano y las medidas y actuaciones implantadas se
traducen en unos indices de satisfaccion y motivacion elevados,
como reflejan las bajas tasas de rotacion 3,3% (tasa de rotacion
voluntaria) y los resultados de la encuesta de clima laboral.

El modelo integrado de gestién de talento de Enagas, S.A. persigue
impulsar el logro de los objetivos y acompafar al Plan Estratégico de
la compafifa a través de cuatro principios: Atraer el mejor talento a
Enagds, conocer nuestro talento interno, formar de manera
continuada a nuestros profesionales y desarrollar y retener el talento
interno de Enagas.

Enagés promueve una cultura que garantice un entorno diverso e
inclusivo y fomente un ambiente de trabajo en el que imperen la
confianza y el respeto mutuo, en el que la integraciény el
reconocimiento del mérito individual constituyan rasgos distintivos
de la compania, situando como base su Plan Director de Diversidad
e Inclusion. Para lograr alcanzar este compromiso, Enagés, S.A. ha
continuado implantando diferentes iniciativas en 2024 en los
diferentes ejes de su estrategia de diversidad e inclusion: género,
funcional, generacional, cultural, pensamiento y LGTBI.

Enmarcada en la Estrategia de Escucha Global, en 2024 Enagés ha
lanzado su encuesta de clima laboral con resultados en linea con los
de los Ultimos afios y en 2025 definird el plan de accién derivado
para continuar manteniendo altos niveles de satisfaccion y
compromiso.

El enfoque de seguridad global de Enagés, S.A. se basaen la
integracién de la cultura de seguridad y salud en el entorno, las
personas, las instalaciones y la informacién, a través de la implicacion
de los lideres y el desarrollo de un modelo de comportamientos en
seguridad y salud. El Sistema de Gestién de Prevencién de Riesgos
Laborales del Enagas, certificado segun 1SO 45001 (100% de las
actividades), dispone de procedimientos y normas para la
identificacion y evaluacidn de riesgos, asi como para la notificacion
de incidentes.

Cumplimiento ético y derechos humanos

Enagas, S.A. dispone de un marco de politicas, normas y
procedimientos clave en el modelo de ética e integridad de la
compania. El Codigo Etico es el marco que establece los principios
de actuacion necesarios para promover la ética e integridad, asf
como una cultura de cumplimiento.

El Canal Etico de Enagas, S.A. es una plataforma para consultar dudas
y notificar irregularidades o incumplimientos del Cédigo Etico y esta
gestionado por el Comité de Cumplimiento Etico de la compafifa.

El Modelo de Cumplimiento de Enagas, S.A. es la principal
herramienta para asegurar la ética e integridad en el desarrollo de las
actividades de Enagés, S.A. Este Modelo se articula en torno a la
Politica de cumplimiento y a las normas y procedimientos que la
desarrollan. Ademas, enmarcado en el Modelo de Gestion de
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Cumplimiento, Enagds, S.A. dispone de un Modelo de prevencion de
delitos, que se configura como el nucleo esencial del cumplimiento
penal de la compafifa, asi como de un Modelo de Prevencién de la
Corrupcion y un Modelo de Defensa de la Competencia.

En 2024, Enagas, S.A. ha certificado su Modelo de Prevencion de la
corrupcion en base a la 1SO 37001.

Relaciones con la comunidad

Las relaciones con las comunidades locales son un dmbito relevante
para la compafia, en la medida en la que nuestras actividades
influyen en aquellas zonas en las que operamos, favorecen la
competitividad de la industria, refuerzan la seguridad de suministro
energético, contribuyen a la descarbonizacion y generan empleo
directo e indirecto.

El objetivo de la inversion social de Enagas, S.A. es contribuir a la
seguridad de suministro y a la descarbonizacién, impulsando una
transicion energética justa a través de proyectos e iniciativas de
desarrollo socio-econdmico en todo el territorio y minimizando el
impacto en las mismas. A través del didlogo y la colaboracién con
los grupos de interés, se maximiza el impacto social positivo de las
iniciativas de la compafiia, ya sean en forma de creacion de
empleo directo o indirecto, iniciativas de voluntariado, patrocinios,
mecenazgos o donaciones.

Cadena de suministro

La gestién de la cadena de suministro continua siendo un tema de
sostenibilidad critico en la gestion de la compafifa. Una adecuada
gestion de la cadena de suministro nos permite identificar y
gestionar los riesgos regulatorios, operacionales, reputacionales y de
sostenibilidad, asi como aprovechar las oportunidades de
colaboracién y creacion de valor compartido.

Para trabajar con Enagas, S.A,, los proveedores deben pasar un
riguroso proceso de homologacion. Para ello deben cumplir, entre
otros, con los siguientes requisitos de homologacién:

- Capacidad y recursos para satisfacer requisitos técnicos, de calidad,
medio ambiente y seguridad, asi como su mantenimiento
prolongado en el tiempo.

« Respeto a los principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas
y de la Declaracion Universal de los Derechos Humanos.

Aceptacién del Codigo Etico de Enagas.

Exigencia de certificaciones de calidad, medio ambiente y
prevencion de riesgos laborales para los proveedores de
determinadas familias de productos o servicios.

El periodo medio de pago de la Sociedad a sus proveedores
asciende a 19 dfas.

Dimension ambiental

Las actividades reduccién de emisiones de gases de efecto
invernadero, mejora de la eficiencia energética, proteccién del
entorno y la biodiversidad y el consumo responsable de recursos,
son elementos esenciales de la gestion ambiental de Enagas, S.A.
para la mitigacion del impacto de sus actividades en el entorno.

Accién climatica y eficiencia energética
La mejora de la eficiencia energética y la reduccion de emisiones de
gases de efecto invernadero son aspectos clave para reforzar el
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importante papel que el gas natural debe jugar en una economia
baja en carbono.

Enagas, S.A. incrementa afo a afio su compromiso en la lucha contra
el cambio climatico a través de su modelo de gestidn y de mejora
continua, basado en el compromiso publico y fijacion de objetivos,
las medidas de reduccion de emisiones y de compensacién, asf
como el reporte de nuestro desemperio y resultados, siguiendo las
recomendaciones del TCFD (Task Force on Climate-related Financial
Disclosures).

Enagds ha adquirido el compromiso de ser net zero en carbono en
2040 para su alcance 1y 2y en 2050 para su alcance 3. Para ello, ha
trazado una senda de descarbonizacién con objetivos de reduccién
de emisiones con objetivos alineados con el escenario de
incremento de temperatura de 1,5°C del Acuerdo de Parfs.

Gestion del capital natural y biodiversidad

La gestién del capital natural y la biodiversidad es uno de los
aspectos clave para Enagés. El control y la minimizacion de nuestros
impactos en el medio ambiente, produce ademés beneficios
internos directos al mejorar el uso de los recursos, garantizando la
sostenibilidad de nuestro negocio y generando confianza en
nuestros grupos de interés.

Enagds, S.A. desarrolla sus compromisos en materia ambiental
(reflejados en la Politica de Seguridad y Salud, Medio Ambiente y
Calidad) a través del sistema de gestién ambiental, estando el 100%
de la actividad de Enagés certificada segun la norma ISO 14001.

lll. Liquidez y recursos de capital

La deuda neta del Grupo a 31 de diciembre de 2024 asciende a
2.404.058 miles de euros.

IV. Gestidn de riesgos

La sociedad Enagas, S.A. estd expuesta a diversos riesgos inherentes
al sector, al mercado en el que opera y a las actividades que realiza,
que de llegar a materializarse podrfan impedir lograr sus objetivos y
ejecutar sus estrategias con éxito.

La Sociedad ha establecido un modelo de control y gestion de
riesgos basado en el principio de debido control. El modelo esta
orientado a garantizar la consecucion de sus objetivos de forma
alineada con el nivel de tolerancia al riesgo de la compafia y el
apetito al riesgo aprobado por los érganos de gobierno, y con un
perfil de riesgo evaluado periddicamente para el conjunto de sus
riesgos. Este modelo permite adaptarse a la complejidad de su
actividad empresarial en un entorno competitivo globalizado, en un
contexto econémico complejo, donde la materializacion de un
riesgo es mas rapida y con un efecto contagio evidente.

Este Modelo se basa en los siguientes aspectos:

« El establecimiento de un marco de apetito al riesgo, que recoge
los niveles de riesgo que la sociedad considera aceptables. Estos
niveles de riesgo son coherentes con el Plan Estratégico, con los
objetivos de negocio establecidos, con el contexto de mercado en
el que se desarrollan las actividades de la compafia, con los
indicadores de riesgo identificados y con los umbrales y limites de
tolerancia asociados a cada tipo de riesgo.
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- La consideracion, de forma general, de unas tipologias de riesgos
(financieros y no financieros) a las que estd expuesto el Grupo
Enagas.

« La segregacién e independencia de las funciones de control y
gestion de riesgos articuladas en la compariia segun el Modelo de
las “tres lineas de defensa”.

- La asignacion a los Organos de Gobierno en materia de gestion de
riesgos (la Comision de Auditoria y Cumplimiento del Consejo de
Administracién y el Comité Ejecutivo) la supervision del nivel de
riesgo de la companiia, asegurando que se mantenga dentro de
los niveles asumibles.

El desarrollo de la Politica de Control y Gestién de Riesgos a través
de la Norma General de Control y Gestién de Riesgos, los
procedimientos y manuales metodoldgicos con instrucciones
operativas, asi como otra normativa de caracter general.

« Latransparencia en la informacién proporcionada a terceros,
garantizando su fiabilidad y rigor.

El andlisis integral de todos los riesgos permite un adecuado control
y gestion de los mismos, entendiendo las relaciones entre ellos y
facilitando su valoracion conjunta. Esto se realiza teniendo en cuenta
las diferencias de cada tipologia de riesgo en cuanto a su naturaleza,
la capacidad de gestién sobre los mismos, las herramientas de
medicion de riesgos, etc.

La funcién de control y gestion de riesgos esté articulada en torno a
tres lineas de defensa, que presentan roles y responsabilidades
diferenciadas:

+ 12linea de defensa: constituida por las unidades organizativas que
asumen riesgos en el desarrollo ordinario de sus actividades. Son
los propietarios de los riesgos y los responsables de su
identificacion y medicion.

- 2alinea de defensa: constituida por el Area de Riesgos, encargada
principalmente de asegurar el buen funcionamiento del sistema
de controly gestién de riesgo, definir el marco normativo y
metodoldgico y realizar el seguimiento periddico y control global
de los riesgos de la compafifa.

32 Iinea de defensa: constituida por el Area de Auditorfa Interna,
responsable de supervisar la eficiencia de los controles de riesgos
establecidos.

Los Organos de Gobierno en materia de control y gestion de riesgos
son:

« Consejo de Administracion: responsable de la aprobacion de la
politica de control y gestion de riesgos. Sus otras
responsabilidades en materia de riesgos se encuentran delegadas
en la Comision de Auditoria y Cumplimiento.

+ Comision de Auditoria y Cumplimiento: cuyas principales
funciones son velar por la independencia de la funcion de control
y gestién de riesgos, supervisar la eficacia de los sistemas de
control y gestién de riesgos y evaluar los riesgos del grupo
(identificacion, medicién y establecimiento de las medidas de
gestion).

- Comité Ejecutivo: encargado de aprobar el marco general de
actuacion en materia de riesgos, definir la estrategia y el apetito al
riesgo de la compafifa, y monitorizar el nivel de riesgos de la
misma.

enaqgas

Los principales riesgos asociados a las actividades desarrolladas por
Enagas, S.A. se recogen en las siguientes tipologfas:

1. Riesgos Estratégicos y de Negocio

Son riesgos inherentes a las actividades propias del sector gasista y
estan ligados a posibles pérdidas de valor o deterioro de resultados
por factores externos, incertidumbres estratégicas, ciclos
econdmicos, cambios en el entorno (inflacién), cambios en los
patrones de demanda, estructura del mercado y de la competencia
o alteraciones en el marco regulatorio, asi como derivados de la
toma de decisiones incorrectas en relacion con planes de negocio y
estrategias de la compafiia.

Las actividades que desarrolla la Sociedad estdn notablemente
afectadas por la normativa vigente (local, regional, nacional y
supranacional). Cualquier cambio que se introdujera en ella podria
afectar negativamente a los resultados y al valor de la compafiia.

Dentro de esta tipologia de riesgo tiene una especial relevancia el
riesgo regulatorio, que esté ligado al marco retributivo y, por tanto, a
los ingresos regulados de las actividades de negocio, asi como otros
riesgos ligados a la variacién de ciertos factores del mercado que no
se estén recogiendo en dicha regulacién. De igual forma, existen
incertidumbres relacionadas con el despliegue de los gases
renovables en la compafia y su futuro rol en el sector energético.
Con relacién a este punto, el retraso o no desarrollo de los proyectos
de crecimiento previstos a medio y largo plazo en el Plan Estratégico
de la compaffa podria impactar negativamente en los resultados de
la misma y los compromisos con sus accionistas (fundamentalmente
proyectos relacionados con el despliegue del hidrogeno).

Los resultados de la Sociedad también pueden verse afectados por
el riesgo legal, que surge por las incertidumbres derivadas de la
distinta interpretacion de contratos, leyes o regulacién que pueda
tener la compafia y terceras partes, asi como de los resultados de los
procesos judiciales o arbitrales en curso que puedan dirimirse a favor
o en contra de la sociedad.

La sociedad Enagés, S.A. ha establecido medidas para controlar y
gestionar el riesgo estratégico y de negocio dentro del nivel
aceptable, consistentes en la supervisién continua de los riesgos
relacionados con la regulacién, mercado, competencia, planes de
negocio, decisiones estratégicas, etc. y de las medidas de gestion
para mantenerlos en niveles aceptables.

2. Riesgos Operacionales y Tecnoldgicos

Durante la operacion de las infraestructuras de la sociedad Enagas,
S.A. se pueden producir pérdidas de valor o deterioro de los
resultados ocasionados por la inadecuacion de los procesos, fallos
de los equipos fisicos y de los sistemas informaticos, errores de los
recursos humanos o derivados de ciertos factores externos. Esta
tipologia de riesgos puede clasificarse a su vez en riesgos
industriales de las infraestructuras (vinculados a la propia naturaleza
del fluido manejado), riesgos asociados al mantenimiento correctivo
de las infraestructuras, riesgos de los procesos logisticos y
comerciales y otros riesgos asociados a procesos corporativos. Asf
como los riesgos relacionados con la garantfa de suministro al
Sistema Gasista Espafiol por indisponibilidad del gas en el origen.

Los principales riesgos operacionales y tecnolégicos a los que esta
expuesta la Sociedad son:
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« Riesgos industriales, relacionados con las incidencias durante las
actividades de operacién de las infraestructuras de transporte,
plantas de regasificacion y almacenamientos subterraneos, que
implican desvios sobre la prevision realizada o en ocasiones
grandes dafos. En muchas ocasiones condicionados por la
naturaleza del fluido manejado. Pero en otras, derivados de fallos
técnicos o desastres naturales o condiciones meteoroldgicas
adversas, sabotajes o actos terroristas, en menor medida.

Riesgos de Seguridad Integral en los sistemas de informacion y
comunicaciones, que recogen las amenazas en materia de
seguridad fisica y l6gica con impacto negativo en  los sistemas
industriales y corporativos de la compafia (intentos no deseados
de robar, exponer, alterar, inhabilitar o destruir informacion
mediante el acceso no autorizado a estos sistemas), en las distintas
formas en las que puedan presentarse (econémico, espionaje,
activismo o terrorismo, por ejemplo).

« Indisponibilidad del gas en el origen: Interrupcion del suministro
en el Sistema Gasista Espafol por indisponibilidad de gas en
origen (sabotaje, decisiones geopoliticas, entre otros).

La sociedad Enagds, S.A. identifica las actividades de gestion y
control que permiten dar una respuesta adecuada y oportuna a
estos riesgos. Entre las actividades de control definidas se
encuentran la existencia de planes de emergencia, planes de
mantenimiento, sistemas de control y alerta, formacion y
capacitacion del personal, aplicacion de determinadas politicas y
procedimientos internos, definicion de indicadores de calidad,
establecimiento de limites y las certificaciones y auditorias de
calidad, prevencién y medioambiente, etc. que permiten minimizar
la probabilidad de ocurrencia de estos eventos de riesgo. Para
mitigar el impacto econémico negativo que pudiera tener sobre la
sociedad Enagas, S.A. la materializacion de algunos de estos riesgos,
se han suscrito una serie de pdlizas de seguros.

Alguno de estos riesgos podria llegar a afectar a la fiabilidad de la
informacién financiera preparada y reportada por Enagds, S.A. Para
controlar este tipo de riesgos, se ha implantado un Sistema de
Control Interno de la Informacion Financiera (SCIIF) cuyos detalles
pueden consultarse en el Informe de Gobierno Corporativo.

3. Riesgos de Crédito y Contraparte

El riesgo de crédito comprende las posibles pérdidas derivadas del
incumplimiento de las obligaciones dinerarias o cuantificables de
una contraparte a la que la Sociedad ha otorgado crédito neto y esta
pendiente de liquidaciéon o cobro.

El riesgo de contraparte recoge el posible incumplimiento de las
obligaciones adquiridas por una contraparte en los contratos
comerciales, generalmente establecidos a largo plazo.

Enagds, S.A. viene realizando un seguimiento detallado de esta
tipologia de riesgo, que es especialmente relevante en el contexto
econdmico actual. Entre las actividades realizadas se encuentra el
andlisis del nivel de riesgo y monitorizacion de la calidad crediticia
de las contrapartes, las propuestas regulatorias para compensar a
Enagas, S.A. por un posible incumplimiento en las obligaciones de
pago de las comercializadoras (actividad que se desarrolla en
entorno regulado), la solicitud de garantias, etc.

En este sentido, se ha desarrollado una regulacién por la que se
establecen las normas de gestion de garantias del sistema gasista
espanol y que establece la obligacion a las comercializadoras de
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constituir garantias para: (i) contratacion de capacidad en
infraestructuras con acceso de terceros regulado e interconexiones
internacionales, (ii) liquidacion de desbalances y (iii) participacion en
el mercado organizado de gas.

Respecto al riesgo de crédito de los activos financieros, las medidas
de gestidn de riesgo incluyen la colocacion de la tesoreria en
entidades de elevada solvencia, de acuerdo con las calificaciones de
agencias de rating crediticias de mayor prestigio internacional. De
igual forma, la contratacién de derivados de tipo de interés y de
cambio se realiza con entidades financieras del mismo perfil
crediticio.

La naturaleza regulada de la actividad comercial de Enagas, S.A. no
permite establecer una politica de gestién activa del riesgo de
concentracién de clientes.

La informacion relativa a la gestion de riesgos de contraparte se
detalla en la Nota 3.5 de las Cuentas Anuales.

4. Riesgos Financieros y Fiscales

La sociedad Enagés, S.A. estd expuesta a los riesgos derivados de la
volatilidad de los tipos de interés y de los tipos de cambio, asi como
de los movimientos de otras variables financieras que pueden
afectar a la liquidez de la Sociedad.

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable
de los activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo y de
los flujos futuros que devengan un tipo de interés variable. La
gestion del riesgo de tipo de interés persigue alcanzar un equilibrio
en la estructura de la deuda, que minimice el coste de la misma en
un horizonte plurianual, con una volatilidad reducida en la cuenta
de resultados. El Grupo Enagés del que es matriz la Sociedad,
mantiene una estructura de deuda fija o protegida superior al 80%
para limitar este riesgo. Las variaciones de los tipos de cambio
pueden afectar a las posiciones de deuda denominada en moneda
extranjera. La gestion del riesgo de tipo de cambio de Enagas, S.A.
persigue que se produzca un equilibrio entre los flujos de los
activos y pasivos denominados en moneda extranjera en cada una
de las sociedades filiales.

Enagés, S.A. mantiene una politica de liquidez consistente en la
contratacion de facilidades crediticias de disponibilidad
incondicional e inversiones financieras temporales por un importe
suficiente para cubrir las necesidades previstas por un periodo de
tiempo.

Asimismo, hay que sefialar que el impulso de las finanzas sostenibles
por los reguladores e inversores (Taxonomia UE, politica inversion
BEI, Green Deal, entre otras) podria afectar a las condiciones de
financiacion de la compania en el medio y largo plazo, pudiendo
verse afectado el rating crediticio de la sociedad. La compafia realiza
un seguimiento de la regulacion de finanzas sostenibles, mantiene
contacto con entidades de inversion, financiacion y agencias de
rating, entre otras medidas, para mitigar el posible impacto.

Con relacién a los riesgos fiscales, la Sociedad esté expuesta a
posibles modificaciones de los marcos regulatorios fiscales y a
incertidumbres por posibles diferencias interpretativas de la
legislacion tributaria vigente, con eventuales impactos negativos
sobre sus resultados.

La politica de gestion del riesgo financiero se recoge en la Nota 3.5
de las Cuentas Anuales.
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5. Riesgos Reputacionales

Se trata de cualquier accion, evento o circunstancia que podria
impactar de manera desfavorable en las percepciones y opiniones
que tienen los grupos de interés sobre la Sociedad.

Enagas, S.A. tiene implantado un proceso de autoevaluacion del riesgo
reputacional mediante la aplicacién de técnicas de medicion
cualitativas. En dicho proceso se incluye tanto el posible impacto
reputacional de cualquiera de los riesgos contemplados en el inventario
vigente, como aquellos eventos estrictamente reputacionales que se
derivan de la accién, interés o juicio de un tercero.

6. Riesgos de Cumplimiento y Modelo

La Sociedad esta expuesta al riesgo de cumplimiento, que
comprende el coste asociado a las posibles sanciones (econémicas o
de otra indole) por incumplimiento de leyes y legislaciones, o
aquellas sanciones derivadas de la materializacion de eventos
operacionales, la realizacion de practicas de negocio incorrectas o el
incumplimiento de las politicas y procedimientos internos de la
compafifa.

Asimismo, la Sociedad se puede ver afectada por riesgos de
corrupcion, defensa de la competencia y fraude interno y/o externo.

La Sociedad se puede ver afectada, asimismo, por riesgos asociados
a la utilizacién de modelos de evaluacion y/o medicion de riesgos
de manera incorrecta, hipdtesis desactualizadas o sin la precision
necesaria para evaluar correctamente sus resultados.

7. Riesgos de Responsabilidad Penal

Comprende aquellos delitos que generan responsabilidad penal
para la compafifa (como persona juridica) por los actos u omisiones
que pudieran cometer sus administradores, ejecutivos o empleados
en el ejercicio de sus funciones y en beneficio directo o indirecto de
la compafia, tal y como establece la normativa penal vigente.

Las reformas de los cédigos penales de algunos paises en los que
opera la compafia (incluido Espafa), establecen la responsabilidad
penal de las personas juridicas Unicamente para determinados tipos
penales, lo que se conoce como «catadlogo de delitos».

Para prevenir la materializacion de este riesgo, el Grupo Enagas ha
desarrollado un Modelo de Prevencion de Delitos de acuerdo con
los requisitos establecidos en el Cédigo Penal espafiol, implantando
las medidas necesarias para evitar la comision de delitos en su
ambito empresarial y asi eximir de responsabilidad penal a la
compafifa.

8. Riesgos Ambientales,
Sociales y de Gobierno (ESG)

Las tipologias de riesgos detalladas anteriormente pueden,
asimismo, clasificarse de acuerdo a cada uno de los tres ambitos de
la sostenibilidad Ambiental, Social y Gobierno o ESG por sus siglas en
inglés). Se trata de una categoria de riesgos transversal al resto
anteriormente identificadas, que agrupa las distintas tipologfas de
riesgos identificados seguin su dimensién ESG identificada por la
compafia desde el punto de vista de la sostenibilidad.

Entre las diferentes dimensiones o temas ESG que se han
identificado y, por tanto, a las que se pueden asociar las tipologias
de riesgos, se encuentran: la Accion Climatica y la Eficiencia
Energética, la Contaminacién, la Gestion del Agua y los Recursos
Marinos, la Biodiversidad, la Economia Circular, la afeccion a las

2\
enagas

Personas, a los Derechos Humanos, a las Comunidades Locales y a
los Consumidores y usuarios finales, la gestion sostenible de la
Cadena de Valor, el Buen Gobierno Corporativo, la Ftica e Integridad
y finalmente la Excelencia Operativa.

Respecto a los riesgos derivados del cambio climético, la Sociedad
gestiona y evalla de manera integrada estos riesgos en el modelo
de controly gestién de riesgos descrito en el Informe de Gestion.

Se identifican y cuantifican riesgos derivados de factores como las
politicas y medidas regulatorias que incentivan el uso de energias de
origen renovable, catastrofes naturales o condiciones
meteoroldgicas adversas, el cumplimiento de los objetivos de
reduccion de emisiones CO2 y los riesgos reputacionales, entre otros.

El impacto de los riesgos derivados del clima y cémo la Direccién del
Grupo los evalla para su incorporaciéon en los juicios, estimaciones e
incertidumbres que afectan a los Estados financieros del Grupo
estan descritos en la Nota 4.6.a. Se incluye mayor detalle en el
informe de gestién del Grupo, capitulo Accion climética y Eficiencia
Energética.

9. Otros riesgos

Dada la naturaleza dindmica del negocio y de sus riesgos, y a pesar
de contar con un sistema de control y gestién de riesgos que
responde a las mejores recomendaciones y practicas
internacionales, no es posible garantizar que algun riesgo no esté
identificado en el inventario de riesgos de la Sociedad.

V. Hechos posteriores

Con fecha 30 de enero de 2025, la Comisién Europea ha adjudicado
el 100% de los fondos solicitados por Enagés para los estudios de los
Proyectos de Interés Comun (PCl) del corredor H2med (formado por
una conexion entre Celorico da Beira en Portugal y Zamora en
Espana (CelZa) y una conexion maritima entre Barcelona y Marsella
(BarMar)) y de los primeros ejes de la Red Troncal Espafiola de
Hidrégeno (Eje Via de la Plata con su conexién con el Valle de
Hidrégeno de Puertollano, y el Eje que engloba a su vez los ejes de
la Cornisa Cantabrica, del Valle del Ebroy de Levante).

Estos fondos, que proceden del Mecanismo Conectar Europa (CEF)
de la Agencia Ejecutiva Europea de Clima, Infraestructuras y Medio
Ambiente (CINEA), suponen un total de 75,8 millones de euros,
incluyendo los estudios para un almacenamiento subterrdneo
asociado a la Red Troncal Espafiola de Hidrégeno.

Con fecha 3 y 4 de febrero de 2025, la Sociedad ha amortizado
deuda con Enagés Financiaciones por importe total de 290.277
miles de euros.

No se han producido otros hechos que afecten de forma
significativa a los resultados de la Sociedad o a la situacién
patrimonial de la misma.

VI. Actividades de
investigacion y desarrollo

Las actuaciones en el dmbito de la innovacién tecnolégica
desarrolladas por Enagds S.A. y su grupo durante el afio 2024 han
tenido como principal objetivo, el desarrollo tecnoldgico en el
admbito de la transformacion energética hacia el uso de gases
renovables, principalmente hidrégeno verde como vector
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energético, asi como la eficiencia energética de nuestras
infraestructuras.

1. Evolucién infraestructura gasista

En Enagas, se es consciente de la amplisima diversidad de escenarios
y soluciones hacia los que podria evolucionar en un futuro el sector
energético en un sentido amplio. Como consecuencia, colabora y
lidera distintas acciones que se llevan a cabo en diversas areas del
holding para adelantarse a los acontecimientos y adaptarse a los
profundos cambios que sin duda llegaran.

En el dmbito del I4+D+i se analizan las diferentes tecnologias
complementarias y/o alternativas existentes al gas natural y que
ademas pudieren servirse de una parte o de la totalidad de la
infraestructura gasista para su potencial desarrollo e implantacion.
En este sentido se considera el hidrogeno verde y sus portadores
(NH3) como las tecnologias mas relevantes, seguido de las
tecnologfas de CCUS y finalmente, otros gases renovables como el
biometano o el gas natural sintético con claras sinergias con las
infraestructuras actuales.

En particular, Enagas lidera el consorcio del proyecto GreenH2Pipes,
que, junto con 7 empresas (H2Greem, Neklar, Rovalma, Ames,
Nano4Energy, Exolum y H2Site) y 5 centros de investigacion (CNH2,
Tekniker, Itecam, Ceit y URV), tiene el objetivo de desarrollar
conocimientos de primera mano e impulsar la investigacion de
nuevos materiales y procesos para la generacién (desarrollo de un
nuevo electrolizador), el almacenamiento (mejora de los procesos
para LOCH) y el transporte de hidrégeno en las infraestructuras
existentes (disefio del punto de inyeccién).

Especificamente Enagés estd trabajando en el disefio de una
instalacion para inyectar hidrégeno en la actual red de gas natural.
Para ello se utilizan herramientas de simulaciéon CFD que aseguran el
correcto comportamiento del gas en la instalacion y permiten
elaborar los procedimientos necesarios para su estandarizacion en
las infraestructuras de transporte de gas.

Ademas, el proyecto incluye actividades para:

o Analizar la posible presencia de impurezas en el hidrogeno
producido por el electrolizador y su influencia en el transporte
por tuberfa.

o

Estudiar la idoneidad de los materiales de la red de gas natural
para el transporte de hidrégeno.

o

Investigar el proceso de separacion del hidrégeno transportado
en el flujo de gas natural.

o

Examinar el acoplamiento entre los sectores eléctrico
(produccion de electricidad renovable para la produccion de
hidrégeno) y gasista (inyeccidn y transporte de hidrogeno en la
red de gas natural).

Los almacenamientos subterrdneos también han sido objeto de
proyectos de [+D+i con el objeto de analizar su idoneidad para
almacenar hidrégeno en el futuro, evaluando el riesgo de asociado
como fase preliminar para determinar las acciones de correccién/
mitigaciones necesarias. En este 2024, Enagas participa en dos
proyectos de almacenamiento de hidrégeno, siendo en uno de ellos
lideres de consorcio: FrHyGe y PUREH2.

Proyecto FrHyGe, financiado por el programa Clean Hydrogen
Partnership, se centra en el almacenamiento de hidrégeno en
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cavidades salinas, tipo de infraestructura que todavia no gestiona
Enagas, pero que esta prevista en la futura red trocal de hidrégeno (y
ha sido reconocida como Proyecto de Interés Comun por la
Comision Europea). El proyecto comenzé en enero y sera el primero
que incluird la demostracién de operaciones de inyeccién/
extracciéon de hidrégeno en una cavidad salina en Europa. Durante
2024, se ha avanzado en todos los trabajos previos necesarios para
instalar los equipos que permitan esta demostracion y en los
estudios de seguridad paralelos para cumplir con las exigencias de
las autoridades responsables.

Proyecto PUREH2, financiado por el programa de ayudas a la cadena
de valor innovadora del hidrégeno renovable del IDAE y que Enagés
lidera, con el objetivo de optimizar los sistemas de purificacion para
el almacenamiento de hidrogeno verde en cavidades salinas,
mediante el uso de diferentes tecnologias de membranas.

Por otro lado, proyecto HYSTORENEW también incluye esta linea de
trabajo y, ademas, en colaboracion con otras empresas espafiolas, se
continda con el estudio de nuevas tecnologfas de vigilancia satelital
para su aplicacion a las futuras infraestructuras, asi como los
desarrollos necesarios para construir y/o adecuar las infraestructuras
al transporte de hidrégeno. Durante 2024, se ha finalizado un primer
prototipo de aplicacién de vigilancia satelital de los gasoductos ante
riesgos geoldgicos, junto con la Universidad de Salamanca, que se
depurard en 2024. Ilgualmente, en otro paquete de trabajo se estan
estudiando las infraestructuras necesarias para el almacenamiento y
transporte de hidrégeno. Finalmente, en colaboracion con la
Universidad de Salamanca, se esta procediendo a la seleccion de los
mejores compuestos organicos que puedan ser utilizados como
portadores de hidrégeno desde un punto tecno-econémico.

En esta linea también se esta trabajando en el proyecto europeo
SHIMMER, financiado por el programa Clean Hydrogen Partnership,
donde se estd realizando una integracion de todo el conocimiento
desarrollado en los Ultimos afos en relacion con el transporte de
mezclas de hidrégeno y gas natural. Se ha recogido informacion de
los distintos Transportistas y Distribuidores participantes en el
proyecto y se estd desarrollando una base de datos de materialesy
componentes de las infraestructuras actuales, para poder evaluar su
compatibilidad con el hidrégeno. En cuanto a la gestion de
integridad y seguridad, se ha avanzado en la revision de
conocimiento existente y procedimientos de cualificacion, testeo y
compatibilidad de los materiales de la red de gas actual ante el
blending con hidrégeno, asi como la evaluacion de tecnologias de
monitorizacion para deteccién de fugas y estado de los gasoductos.
Finalmente, se continua con el desarrollo de modelos de simulacién
de redes de gasoductos, que se contrastard con datos reales
aportados por los operadores (para gas natural) con el fin de poder
desarrollar las directrices sobre las mejores estrategias para poder
realizar el blending.

Finalmente, en abril de 2024 La Universidad de Oviedo y Enagas
firmaron un acuerdo de colaboracién empresarial que pone en
marcha la Catedra de Desarrollo de Vectores Energéticos Sostenibles
y que establece un marco conjunto de colaboracion que permitira
realizar un estudio técnico-econdmico para adaptar la terminal de
gas natural licuado (GNL) de EI Musel, en Gijén, como planta multi-
molécula.
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2. Medida y analisis
del gas natural e hidrégeno

Enagas, S.A'y todo su grupo, continda dotandose de las mejores
técnicas disponibles para reducir el nivel de incertidumbre en la
medida de la energfa contenida en el gas natural, tanto en estado
liquido (GNL) como en estado gaseoso (GN), en los puntos en los
que este es recibido o entregado a terceros, y de instalaciones y
experiencia para la medida de hidrégeno. Este esfuerzo innovador se
ha traducido, durante el presente afio 2024, en diferentes estudios y
actuaciones.

La Linea 1 del proyecto desarrollado junto a TheNextPangea -
Monitorizacion de Diferencias de Medicion- tiene como objetivo
construir una plataforma que integra y monitoriza las variables
operativas (presion, temperatura, caudal, densidad, etc.) de las
infraestructuras de transporte de gas actuales y de hidrégeno a
futuro, con objeto de identificar potenciales anomalias en la red y/o
la identificacion de fugas. En este 2024 se ha firmado un nuevo
contrato con TNP para continuar con los trabajos y obtener como
resultado un software de deteccion de mermas con TRL comercial.

Este afio 2024 finalizé el proyecto DECARB, financiado por el
programa EMPIR (European Metrology Programme for Innovation
and Research) abordando los principales retos de medicién
industrial asociados a la transicion a una red de gas descarbonizada
a través de la medicion de caudal, andlisis de calidad, medicién de
propiedades fisicas y deteccion de fugas de hidrégeno puroy en
mezcla con gas natural, y de biometano. Las actividades de Enagas
se han centrado en la realizacion de pruebas de instrumentos (8) de
deteccién de fugas en el banco de ensayos del Centro de Metrologia
e Innovacion (CMI).

En el marco del proyecto GreenH2Pipes, Enagés ha adquirido
equipos de andlisis para medir la calidad del hidrogeno producido
por electrolisis. El objetivo es identificar las impurezas presentes en
el hidrégeno generado por un nuevo electrolizador, desarrollado
con tecnologfa nacional dentro del proyecto. Estos equipos se
integraran en la infraestructura del Laboratorio de Analisis y Calidad
de Gas del CMI, dotdndolo de las capacidades necesarias para ser
totalmente compatible con el hidrégeno y dar soporte a las nuevas
infraestructuras de hidrégeno.

Continua el proyecto THOTH?2, financiado por la Clean Hydrogen
Partnership donde Enagas y otros 12 socios europeos desarrollaran
nuevas metodologias validadas, protocolos e instalaciones, para
ensayo del comportamiento metroldgico y durabilidad de los
instrumentos de medicion existentes en la red de gas, al operar con
hidrogeno puro, asi como mezclas GN:H2.

En la misma linea, en septiembre de 2024, se inicia el proyecto
H2FlowTrace, cuyo objetivo es desarrollar con nueva infraestructura
metroldgica la trazabilidad de la medicién de caudal de hidrégeno.
Este proyecto estd financiado por el programa METPART (European
Metrology on Partnership), y cuenta con la participacion de 17
SOCIOS.

Finalmente, el proyecto HYLOOP+, es una iniciativa impulsada por
Enagas, con fondos propios, para ampliar las instalaciones del Centro
de Metrologia e Innovacion (CMI) de Enagés y dar servicio a la futura
red de hidrégeno y su cadena de valor. Consiste en el disefio,
construccion y puesta en marcha de un nuevo laboratorio de
calibracién de contadores de hidrégeno. En el afio 2024 se ha
realizado la Ingenieria de Detalle y el Proyecto Constructivo, asf
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como la gestion de compras para adjudicar equipos y servicios. La
finalizacion de su construccion estd prevista para finales de 2025y la
entrada en operacién en el primer semestre del 2026. El proyecto
incluye igualmente la construccién de un sistema de referencia
primario, el HPPP, que constituye la parte tecnoldgicamente mas
puntera e innovadora de todo el proyecto, EI HPPP es un sistema de
piston patrén que permitird igualar el nivel de incertidumbre
asociado al laboratorio de Enagds con los més punteros de Europa.

3. Seguridad Operativa

Alo largo de 2024 se ha continuado la linea de investigacién en
seguridad de los gasoductos y otras instalaciones de Enagas. Para
ello se ha mantenido la participaciéon en diferentes proyectos
conjuntos internacionales, hecho que ademés ha permitido
confirmar que el nivel de seguridad de las instalaciones de Enagas es
adecuado y estd alineado con el de otras compafifas extranjeras de
caracteristicas similares.

En 2024 se contintan con los trabajos de la Linea 3 -Monitorizacion
de la integridad- de forma colaborativa con TheNextPangea. Esta
linea de trabajo tiene como objetivo integrar o incorporar sensoritica
avanzada, apoyada en sistemas de Al/loT, para monitorizar la
integridad y seguridad de las tuberfas, pudiendo incluir actuaciones
sobre los revestimientos, pinturas y sistemas de revestimiento
complementarios a las canalizaciones de transporte de hidrégeno y
otras instalaciones anexas (como son los sistemas de transmision
basados en fibra éptica y radio).

4. Materiales y equipos

Fruto de la experiencia y conocimiento adquirido y compartido por
la participacién en diversos trabajos técnicos de organismos
europeos y principales asociaciones de investigacion y tecnoldgicas
(Comités Técnicos de Normalizacion Europea CEN, GERG, EPRG,
MARCOGAZ, H2GAR, etc.), Enagas ha desarrollado y/o actualizado un
importante conjunto de especificaciones y requisitos técnicos,
aplicables a los materiales y equipos con los que disefa, construye y
opera sus instalaciones, que refleje el estado del arte y garantice la
adopcion de las mejores alternativas para optimizar costos (CAPEX +
OPEX) sin comprometer la seguridad.

Durante 2024, se han continuado con los Ensayos de fatiga (FCGR)
de materiales tipo (los mds representativos, combinando grados de
material, espesores, procesos de fabricacion de tuberfa y soldaduras
de construccién) de la red de transporte de Enagds, bajo el marco de
colaboracién con la Universidad Politécnica de Madrid (UPM),
aportando informacion especifica y fundamental para determinar la
aptitud de la red existente para su reconversién a transporte de
hidrégeno. En el primer semestre de 2025 se expondran los
resultados obtenidos hasta la fecha.

También en 2024, en el marco del proyecto GreenH2Pipes, se han
iniciado ensayos de materiales en las instalaciones de la Fundacién
Hidrogeno de Aragén (FHa). Estos ensayos consisten en aplicar
ciclos de presion con hidréogeno a un carrete de tuberia de la
utilizada en las redes de gas natural, con el objetivo de ampliar el
conocimiento sobre el comportamiento del material cuando se
emplea para transportar hidrégeno. Tras este proceso de
envejecimiento acelerado del material, se procederd a analizar sus
propiedades mediante ensayos de fatiga y tenacidad, para evaluar
su evolucion y posible idoneidad para las redes de hidrégeno. Los
resultados obtenidos se compararan con los obtenidos por la UPM,
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que determinara las propiedades del material utilizando diferentes
metodologfas.

El proyecto PilgrHYm se inicia en enero de 2024, financiado por la
Clean Hydrogen Partnership, donde Enagas junto con 11 socios mas
tiene el objetivo de desarrollar una hoja de ruta europea y evaluar la
viabilidad de integrar, de forma segura y eficiente, hidrégeno en la
red de transporte existente de gas natural.

Por Ultimo, a finales de este ano, se firma un acuerdo de
colaboracién con la Universidad de Burgos (UBU) para la realizacion
de los ensayos de caracterizacién mecanica de aquellos ejes de la
Red Troncal existente susceptibles de ser reconvertidos a transporte
de hidrégeno. Los ensayos ya estan en curso y consisten en: traccion
lenta (SSRT), tenacidad a la fractura (toughness) y microdurezas. En
todos los casos, se realizardn sobre la propia tuberfa de linea (en
soldadura, en zona afecta térmicamente y en metal base) y también
sobre la soldadura de construccion (girth weld; igualmente, en las
tres zonas antes citadas). Los resultados obtenidos permitiran realizar
una evaluacion completa, de acuerdo con lo requerido en la
normativa y estdndares aplicables, que permita evidenciar su
potencial reconversion a servicio hidrogeno o, en su caso, establecer
las limitaciones de que procedieran para su servicio.

5. Eficiencia

Eficiencia energética:

Durante el afio 2024 Enagas S.A. como empresa dominante del
Grupo Enagas y todo su grupo, han dado continuidad a sus
esfuerzos, por un lado, para reducir el consumo energético de sus
instalaciones y, por otro, para elevar el nivel de la energia que
produce para autoconsumo o exportacion.

Los objetivos de reduccion de consumo energético y reducciéon de
emisiones se han acometido a través de las lineas de trabajo del
PEERE (Plan de Eficiencia Energética y Reduccién de Emisiones). La
primera, desde la reduccién de consumo de energfa primaria para
las operaciones propias de la comparia, en segundo lugar, la
reduccion de emisiones derivadas de la operacion y, por ultimo, la
mejora en la gestion de emisiones fugitivas.

Con el objetivo de reducir el consumo de energia primaria y la
reducciéon de emisiones derivadas de la operacion, durante 2024 se
ha continuado con los proyectos de sustitucién de
turbocompresores (alimentados con gas natural) por
motocompresores (alimentados eléctricamente). En 2023 tuvo lugar
la puesta en marcha de uno de ellos en la Estacién de Almendralejo
y en 2024 en la de Coreses. También se ha continuado con el
proyecto de sustitucion de los compresores en los pozos del
yacimiento Aurin del Almacenamiento subterrdneo Serrablo.

Ademas, durante el aflo 2024, se ha procedido a realizar una
actualizacion del Plan de Electrificacion de Enagas Transporte, SA.U.,
considerando aspectos tales como la prevision de emisiones futuras
por el uso de gas natural como combustible de accionamiento para
las turbinas, la continuidad o criticidad de las instalaciones para
atender la demanda futura, etc. El resultado de este andlisis ha
permitido priorizar la actuacion en 4 estaciones, con prevision de
puesta en marcha entre 2029y 2030, y con un potencial de
reduccién de huella de carbono de aproximadamente 81.500
toneladas de CO2. De los 4 emplazamientos seleccionados, 2 de
ellos ya habfan sido determinados como prioritarios por su impacto
en la huella de carbono de la compafia, habiéndose continuado con
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los estudios ambientales y de ingenieria necesarios para acometer
los proyectos de sustitucion.

Igualmente, se ha puesto en servicio plantas de produccién de
energia solar para autoconsumo en algunas instalaciones de Enagas,
como en la Planta de Huelva (1MWp), esta Ultima construida por
E4efficiency (empresa surgida del programa de
intraemprendimiento de Enagés participada por Enagéas Emprende
en su totalidad).

Finalmente, dentro del ambito de la reduccién de consumo
energético, la empresa E4efficiency, gracias a su patente referente al
"Sistema 'y proceso para la recuperacién del frio del GNL en las
plantas de regasificacion” ha completado en 2024 la construccion de
la instalacién (ECSBox) de frio ecoldgico en la Planta de Barcelona
con una capacidad de 15 MW e iniciado las pruebas de suministro
de frio. Asimismo, ha comenzado el proyecto de construccion de
una instalacion similar basada en la misma tecnologia patentada, en
la Planta de Huelva de Enagés con una capacidad de 3 MW que
continuaré desarrolldndose en 2025.

En el dmbito de la cuantificacion de emisiones de metano, Enagas
ha liderado un proyecto de innovacion sobre el uso de distintas
tecnologias novedosas y cdmo se pueden implementar para
mejorar la precision de la cuantificacién de emisiones de metano en
sus instalaciones.

El proyecto se ha desarrollado en el marco de la asociacién europea
GERG (European Gas Research Group) y los resultados de este
proyecto contribuirdn a alcanzar el objetivo del Global Methane
Pledge y obtener el «Gold standard» de OGMP 2.0, una iniciativa
voluntaria coordinada por el Programa de las Naciones Unidas para
el Medio Ambiente. El proyecto coordinado por Enagas conto con la
participacion de otros 13 operadores de infraestructuras gasistas y
asociaciones de gas europeas. En el afio 2023 se realizaron una serie
de mediciones en una estacion de compresion en operacion, lo que
permitio evaluar metodologias para la reconciliacién y verificacion
de los datos reportados. En el afio 2024 finalizd el proyecto que
permitio establecer unas recomendaciones generales para el
proceso de reconciliacion en las instalaciones de transporte,
almacenamiento y regasificacion.

También se ha participado en esta asociacioén en un proyecto
centrado en las emisiones de metano procedentes de la operacion
de equipos de andlisis. Concretamente, se ha realizado un ejercicio
de benchmarking que ha permitido identificar las emisiones
producidas por los diferentes sistemas de analisis instalados en las
infraestructuras. Esto ha permitido la identificacion de las emisiones
y algunas prdcticas para eliminar/reducir las mismas y se esta
estudiando como extender el proyecto para comprobar la
efectividad de nuevas tecnologias de eliminacion de las emisiones.

Los trabajos en el proyecto OPTHYCS, financiado por la Clean
Hydrogen Partnership y liderado por Enagas, contintian en el afio
2024. Este proyecto se basa en el desarrollo de sensores con
tecnologia de fibra Optica que permitan la deteccién de emisiones,
la monitorizacion continua y el funcionamiento seguro de las
instalaciones de hidrégeno, asi como las de gas natural que sean
reconvertibles a hidrogeno contribuyendo a una implementacion
segura y econdmicamente viable de los procesos de produccion,
transporte y almacenamiento de hidrégeno. Durante el afio 2024 se
han realizado pruebas con diversos recubrimientos de los sensores,
se ha avanzado en el desarrollo del software y se han realizado las
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primeras pruebas para unir en el mismo sistema las tecnologias que
formaran parte del sistema de deteccion, asi como ha comenzado la
preparacion de las campafas de validacion que tendran lugar
durante 2025.

Por otro lado, en enero de 2024 se inicia el proyecto NHYRA.
Formado por un consorcio de 15 socios del que Enagas forma parte
y financiado por la Clean Hydrogen Partnership, que tiene como
objetivo proporcionar métodos fiables de medicion y cuantificacion
(nuevos datos y modelos rigurosos basados en célculos) para
determinar las emisiones de hidrégeno en su cadena de valor y
evaluar su potencial impacto climatico, asi como evaluar las medidas
de mitigacién para estas emisiones mas eficaces.

Otro de los proyectos estratégicos es la colaboracién con SATLANTIS
para el apoyo en el desarrollo de una tecnologfa innovadora para la
deteccion y cuantificacion de emisiones GEl'y vigilancia de las
infraestructuras de Enagés desde satélites. En 2024 se han realizado
pruebas en instalaciones de Enagas Transporte, se ha dado soporte
técnico y de negocio y se ha lanzado un segundo satélite llamado
Horacio (parte de una constelacion en desarrollo), con
funcionalidades similares al anterior GEISAT-p, especificamente
desarrollados para deteccién y cuantificacion de emisiones de
metano y observacion terrestre de gran precision.

Eficiencia Técnica

La produccion de hidrégeno renovable y su inyeccién en la red de
gas suponen un acoplamiento de los sectores de gas y electricidad.
Las condiciones operativas, regulatorias y de mercado afectan a
estas plantas, dificultando su operacién y la optimizaciéon de sus
beneficios. Dentro del proyecto GreenH2Pipes, se analiza el
comportamiento de los distintos subsistemas involucrados en estas
plantas para resolver su optimizacion en tiempo real, un problema
no lineal multivariable. Aprovechando el poder de la inteligencia
artificial (IA) y la modelizacion matemdtica, se establecen las bases
(prueba de concepto) para desarrollar gemelos digitales que
permitan predecir con precisién la generacion, el almacenamiento y
el transporte de hidrégeno verde por tuberfa.

Por otro lado, Titech, es un proyecto relacionado con la Eficiencia en
el Mantenimiento de Infraestructuras submarinas que evita la
incrustacion bioldgica (mejillones, algas...) en infraestructuras de las
Plantas de Regasificacion que estan en contacto con el agua del mar
(tuberias, balsas de captacion, balsas de derrame, cascos de barcos,
pantalanes, vaporizadores...) y que ha sido desarrollado junto a la
startup Titanium Technology, mediante el uso de su tecnologia
basada en el uso de un electrodo de titanio (en planchas). Durante el
ano 2024 se ha estado realizando una prueba en la Planta de
Barcelona con seguimientos mensuales para analizar su eficacia, que
concluird en el primer trimestre de 2025, cuando se podrd valorar su
eficiencia y posible aplicacién a mayor escala en las instalaciones.

6. Gases Renovables

En el dmbito de los gases renovables, mas alld de las pruebas
tecnoldgicas para la transformacion de nuestras redes al hidrégeno
ya mencionados, Enagas ha continuado trabajando en distintos
proyectos orientados a desarrollar tecnologfas innovadoras para la
produccion de hidrogeno, diferentes a la tecnologia de electrdlisis
de agua, que permitira valorizar residuos o aprovechar la fuente
directa de energia solar con potencial de reducir los costes de
produccion que se esperan obtener en los proyectos de gran escala.
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El proyecto HacDos, es un consorcio espafiol para el desarrollo de
una tecnologia fotocatalitica para la produccion de hidrégeno verde
a partir de aguas residuales. Su objetivo es demostrar tanto la
viabilidad técnica de la fotocatélisis para la produccion de hidrogeno
a partir de aguas residuales y energia solar, como la produccion
maxima de hidrégeno a través de un analisis tecno-econémico y de
mercado orientado a la potencial constitucién de una spin-off.
Durante 2024 ha continuado con el desarrollo segun el planning
acordado y su finalizacién esta prevista para finales de 2025.

Hyeld es un proyecto europeo formado por 12 compafiias, para la
conversion de residuos en hidrégeno verde. Incluye varias
tecnologias innovadoras: Disefio de proceso para el
aprovechamiento del calor residual, un reactor de membrana Water-
Gas-Shift (WGS), tecnologia de almacenamiento de hidruros
metalicos a baja presion y un gemelo digital para desarrollar nuevas
herramientas y modelos digitales de optimizacion para plantas de
waste to hydrogen. En 2024 el proyecto ha avanzado segun el
calendario previsto.

7.Digitalizacion

Sercomgas, participada de Enagas Emprende, nace en 2018 con el
objetivo de prestar servicios de backoffice operacional a
comercializadoras, traders y consumidores cualificados de gas,
facilitando el acceso de nuevos clientes y el desarrollo del concepto
"hub” espafiol de gas de acuerdo a la estrategia de Enagds. También
alineada con nuestros objetivos de sostenibilidad, en 2024, ademas
de facilitar la obtencion y gestion de Garantias de Origen (GdO) y de
las Pruebas de Sostenibilidad (PoS) del gas procedente de fuentes
renovables a los agentes participantes en estos sistemas, ha
evolucionado su software de gestién logistica de backoffice llamado
Mercurio, y ha sido testado en mas de 50 clientes. Este software
permite a las comercializadoras de gas operar su servicio de extremo
a extremo, ofreciendo una solucion en la nube flexible, escalable y
con despliegue inmediato.

8. Observatorio Tecnologico del Hidrégeno

En abril de 2024 desde Enagés se lanza el Observatorio Tecnoldgico
del Hidrégeno (OTH) con el objetivo principal de ser un catalizador
para el intercambio de conocimiento técnico en toda cadena de
valor del hidrégeno e impulsar los avances de la tecnologia que
aceleren el despliegue de este vector energético.

En particular, las funciones principales del OTH son: (i) Ejercer un
seguimiento para monitorizar el estado de las tecnologfas. (ii)
Identificar las tendencias futuras y anticipar la evolucién tecnolégica
del sector. (i) Compartir mejores practicas relacionadas con la
tecnologia y la innovacion en este ambito para favorecer su
implementacion.

Desde su creacion el OTH ha celebrado 2 eventos presenciales el
“Enagés Technical Day”" y el segundo evento anual sobre los
"Desafios tecnoldgicos de las infraestructuras de hidrégeno a gran
escala”. Ademas de 2 workshops técnicos sobre cuestiones clave
como son los “Almacenamiento de hidrégeno” o la “Movilidad
terrestre a hidrégeno” ademas de la difusion de distintas
publicaciones e informes relevantes, liderados por organismos y
actores de referencia en el sector, tanto nacionales como
internacionales en su apartado web.
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VII. Adquisicidon y enajenacion
de acciones propias

A 31 de diciembre de 2024 la Sociedad tiene un total de 866.271
acciones propias, lo que supone un 0,3% sobre el total de acciones
de Enagas, S.A. Dicha autocartera se enmarca dentro del “Programa
Temporal de Recompra de acciones propias’, cuyo objetivo
exclusivo es cumplir con las obligaciones de entrega de acciones al
actual Consejero Ejecutivo y a los miembros del equipo directivo del
grupo Enagas derivadas del sistema de retribucion vigente en los
términos y condiciones que constan en el Plan de Incentivo a Largo
Plazo (ILP) y en la Politica de Remuneraciones 2022-2024 aprobada
por la Junta General de Accionistas de 31 de marzo de 2022.
Adicionalmente, durante 2024 se ha ampliado dicho “Programa
Temporal de Recompra de acciones propias”, para cumplir con las
obligaciones derivadas del plan de retribucién flexible de la
Sociedad Dominante de entrega de acciones a los empleados y
directivos de Enagas, S.A. y sociedades de su Grupo.

N\
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Las acciones se compraron cumpliendo las condiciones establecidas
en el articulo 5 del Reglamento CE 2273/2003 y con sujecion a los
términos autorizados por la Junta General de Accionistas de 31 de
marzo de 2022. La gestion del Programa Temporal de Recompra de
acciones propias se ha encomendado a Banco Bilbao Vizcaya
Argentaria (BBVA), quien ha realizado la adquisicion, por cuenta de
Enagas, S.A. con independencia y sin influencia de ésta (Nota 4.4).

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31
de diciembre de 2024, se han realizado los siguientes movimientos
de acciones propias:

Ne acciones N° acciones al 31
de diciembre
objetivo 2024

(273.830) 866.271

o
N° acciones a 1 N° acciones

de enero 2024

adquiridas nuevo aplicadas para el

objetivo

723.579 416522

VIII. Informe Anual
de Gobierno Corporativo

El Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2024 forma
parte del Informe de Gestiéon Consolidado conforme lo dispuesto en
el articulo 49.4 del Codigo de Comercio. Este documento puede
consultarse desde la publicacion de estas cuentas en la pagina web
corporativa de la compaffa www.enagas.es como en la web de la
CNMV www.cnmv.es.
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CUENTAS ANUALES 2024 enagas
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El Consejo de Administracion de la sociedad Enagas, S.A. en fecha 17 de febrero de 2025, en cumplimiento de los requisitos establecidos en los articulos 253 de la
Ley de Sociedades de Capital, 37 del Coédigo de Comercio y demas disposiciones de aplicacion, formuld las Cuentas Anuales y el Informe de Gestién del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2024, los cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 262.5 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, y la referencia recogida en el Informe de Gestion de la
sociedad Enagds, S.A. correspondiente al ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de 2024, la Sociedad Enagas, S.A., como sociedad dominante del Grupo
Enagas, incluye el Estado de Informacion no Financiera (e Informacion de Sostenibilidad) en el Informe de Gestion Consolidado de Enagés, conforme a lo
dispuesto en la Ley 11/2018 en materia de informacién no financiera y diversidad.

DECLARACION DE RESPONSABILIDAD: A los efectos dispuestos en los articulos 99.2 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios
de Inversién y 8.1.b) del Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, los administradores declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las Cuentas Anuales,
elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la
Sociedad y que el Informe de Gestion incluye un andlisis fiel de la evolucion y los resultados empresariales y de la posicion de la Sociedad, junto con la descripcion
de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan. Asimismo declaran que no les consta que los administradores que no firman hayan mostrado
disconformidad respecto de las Cuentas Anuales y el Informe de Gestion.

Presidente: Consejero Delegado:
D. Antonio Llardén Carratala D. Arturo Gonzalo Aizpiri
Consejeros:

Sociedad Estatal de Participaciones Industriales-SEPI D. José Montilla Aguilera

(Representada por D. Bartolomé Lora Toro)

D.2 Ana Palacio Vallelersundi D.2 Marfa Teresa Arcos Sénchez

D.2 Eva Patricia Urbez Sanz D.2 Natalia Fabra Portela

D. Santiago Ferrer Costa D.a Clara Belén Garcfa Fernandez-Muro
D. David Sandalow D. José Blanco Lopez

D.2 Maria Teresa Costa Campi D. Manuel Gabriel Gonzélez Ramos

D. Cristobal José Gallego Castillo

DILIGENCIA para hacer constar que, de conformidad con la convocatoria del Consejo de Administracion, habiendo sido éste celebrado en el domicilio social,
permitiéndose la participacion telematicamente de los consejeros, las Cuentas Anuales y el Informe de Gestidn de Enagas, S.A. correspondientes al ejercicio 2024
han sido formuladas con la conformidad de todos los miembros del Consejo de Administracion, lo que acredita el Secretario del Consejo con su firma mas abajo, y
con la firma de aquellos Consejeros que han participado fisicamente en el Consejo de Administracion.

Firma electrénica del Secretario del Consejo:

D. Diego Trillo Ruiz
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